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Yazmak; sessizliği kanatmak… Hepsi bu.

Ilhan Berk

Değerli Okuyucular,

Sizlere Maarifname dergimizin üçüncü sayısıyla “Merhaba” diyoruz. 

Derginin bu sayısında eğitim, kültür, sanat, bilim alanlarından çeşitli yazılar 

bulacaksınız. Yönetici, öğretmen ve öğrencilerimiz bu sayıya yazmak için 

uğraş verdiler. Öyle ki kısa zamanda epeyce eseri bizlere ulaştırdılar. Bizler de 

bu eserleri siz okuyucuların beğenisine sunuyoruz. 

Dergimizin içeriğinde; eğitimin çeşitli konularından makaleler; hayata 

dokunan denemeler; yaşama sevincini ve duyguların bütün tonlarını ortaya 

koyan şiirler; hayatın akışı içinde kültür, şehir, çocukluk “sokaklarında” 

dolaşan öyküler bulacaksınız. Ayrıca edebiyat anlatıları da bu türlere eşlik 

edecek. Eserlerin önemli bir kısmı, yazarlık atölyelerimizdeki öğrencilerimizin 

kaleminden çıktı. Öğretmenlerimiz dergi için kalemlerine daha keyifle 
sarıldılar… 

Metinler, yazının estetik mimari örnekleridir. Kelimeleri hayatın farklı 

yelpazelerindeki anlamlarıyla, hafızanın kadim süzgeciyle tarttıktan sonra 

cümleye yönelen ve oradan bir metne dönüşen yazı, elbette okunmak 

ister. Kelimelerin kurduğu medeniyet, bilgeliktir. Bu çağda yazıyor olmanın 

kendince bir atmosferi var, zorlukları var… Doğrusu epeyce bir emek 

gerektiriyor. 

Farkındalık oluşturmak, düşünsel bir serüvendir. Malatya Il Millî Eğitim 

Müdürlüğü olarak bu farkındalığı ortaya koyabilme adına, kültür, sanat, 

edebiyat alanlarında daha çok üretmeye çaba sarf edeceğiz. Şehrin 
dokusuna, duygusuna, estetiğine karınca kararınca her sayımızda 

dokunacağız. Bir taraftan, Malatya kendi eğitim hikâyesini yazarken; öte 

taraftan daha çok düşünmeye, estetik değer üretmeye ve geliştirmeye, okur-

yazar kimliğimizi güçlendirmeye çalışacağız.

Dergimizde emeği olan herkese kucak dolusu teşekkür ve sevgilerimizi 

sunuyoruz. Artık Maarifname dergisi rutin çıkacak ve aradığı kimliği bulmuş 

olacak. Etik ve estetik değerleri birlikte ele alan çift kanatlı bu hikâyemiz, 

okuyucularımızın katkı ve görüşleri ile daha çok zenginleşsin istiyoruz. 

Şimdiden iyi okumalar…
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Kelimelerin 
müziğini dinlemek
ALI TATLI
İL MİLLÎ EĞİTİM MÜDÜRÜ

Neden öyle sessiz duruyorsun öyle?
Şarkın mı tükendi, dersin, biten günle,

Yoksa gün mü bitti şarkınla beraber?
Cahit Sıtkı Tarancı

K
elimelerin bir karakteri, 
estetiği ve hafızası var-
dır; insan bu kelimeler 
aracılığıyla kendi düşün-
sel dünyasını kurar ve 

karakter edinir. Öyle ki eğitim-
de özellikle sınıf  öğretmenliği; 
kelimeleri ilk tezgahlarındandır. 
Çocuk ailede öğrendiklerini bu 
tezgâhta işler ve her birey kendi 
hayat hikâyesini burada örer, ön-
süzünün temellerini burada atar.

İnsanlık tarihinin önsözü bu 
kadim coğrafyada yazılmıştır. Bu-
rası yazının anayurdudur, medeni-
yetin beşiğidir. Bizler, kelimelerin 
müziğini en iyi hisseden bir me-
deniyetin devamıyız. Okumanın 
gerçek manada ne olduğunu bilen 
bir bilgelik hikâyesinin içinden 

geliyoruz. Hafıza kodlarımız bunu 
bizlere hatırlatır ve tekrar tekrar 
söyler. 

İnsanın alfabeyi; dolayısıyla 
yazıyı icat etmesiyle birlikte top-
lumsal hayatın doğal seyrinde 
büyük değişim olmuştur. Tarih 
bütün dokusuyla, yaşanmışlığıyla 
sonraki kuşaklara aktarılabilmiştir. 
Belki de insanlık serüvenin yegâne 
mirası kendine ve içinde yaşadığı 
dünyaya ilişkin bu kayıt sistemidir. 
Sümerlere, Mısırlılara borçludur 
insanlık.

Okur-yazarlığın bu uzun serü-
veni, bir müfredat oluşturur. Gü-
nümüze geldiğimizde medeniyet 
dokumuzdaki en önemli sorunun 
bilgiyi, yorumlamayı, tartışmayı, 
sanatı, edebiyatı yeterince haya-
tımıza katmamak olduğunu gö-
rürüz. Bugün okullarımızda artık 
okumanın önemini anlatmaktan 
ziyade, bir okuma kültürü ve 
pratiğini geliştirmemiz gerekiyor; 

okuyan bir yönetici, okuyan bir 
öğretmen, okuyan öğrenciler…

Asırların deneme ve araştırma 
ürünlerinden yararlanmak, uygar 
ve kültürlü bir insan olmak için 
nitelikli eserler okumalıyız. İnsan 
ömrü sınırlıdır ve okuyarak kısa 
zamanda kendi hikâyesini öğren-
meye vakti olacaktır. Medeniyet, 
bilgi ve hatırların yoğurulduğu bir 
hayat biçimidir. Bunu başyapıt-
lardan öğrenmemiz mümkündür. 
Her medeniyetin kadim eserleri 
vardır; onlar okunmadan mesele 
anlaşılmaz. Elbette evrensel dü-
zeydeki eserleri de bunlara katmak 
gerekir; böylece kendi habitatı-
mızdan dünyaya; dünyadan kendi 
hafızamıza bakabiliriz. 

21. yüzyıl tam da böylesi bir 
bakış açısını zorunlu kılmaktadır. 
Kitaplar, metinler, okumalar… 
Sentez üretebilmek gelişmek de-
mektir. Belki bu çağın dilinde, e 
kitaplar daha çok yaygınlık kaza-
nacak, kâğıt ve mürekkep tarih 
olacaktır. Buna rağmen bizim 
kuşağımız, kâğıtla mürekkebin 
kuşağıdır. Kelimelerin sesini 
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öylece dinlemeyi sever. Okurken 
ve yazarken kâğıda dokunmak, 
mürekkebin kokusunu almak ister. 

Hayat, etik olduğu kadar estetik 
bir süreçtir. Dil, hayatın olmazsa ol-
mazı durumundadır. Üstelik içinde 
olduğumuz evrenin ve her varlığın 
kendince bir dili bulunmaktadır. Biz 
insanlar, bunu kelimelerle karşılarız. 
Kelimelerin müziği bütün evreni 
doldurmaktadır adeta. Kelimelerin 
okuryazarı olmak elbette daha 
derinlikli bir yaklaşım gerektirir. 
Bu durum, her şeyden önce; keli-
meleri dinleyebilmeyi vaaz ediyor 
bizlere. Dinlemek ise gerçekten 
hissetmekle ilgilidir. Okurken ve 
yazarken bu iklimden geçeriz, ke-
limelerin ruhuna dokunuruz, yü-
reğimiz titrer, onlardan etkileniriz. 

Bilgeliğin dışında, haz almak, kendi 
dünyamızı daha estetik bir biçimde 
inşa etmek, donatmak okumanın 
başka bir amacıdır. Örneğin şiirin 
yarattığı bir dil, şiirin işlediği bir 
insan iletişimden tutalım hayatın 
her alanına bu inceliği taşıyacaktır. 
Dolayısıyla, “güzel” düşünmenin, 
güzel söylemenin karşılığı da güzel 
bir hayat olacaktır. 

Bir öğretmen düşünün, ilk 
derste öğrencilerine şiir okuyor, 
hikâyelerden seçmeler yapıyor, 
denemeleri derse katıyor; işte o 
zaman bu estetiği, müziği her ala-
na taşırıyor demektir. Günümüzün 
karmaşık ve bir kadar zamana 
sıkışmışlığı içinde bir soluk gibi 
okumak, okutmak, anlatmak ne 
güzel bir davranıştır!

Okuma serüveni uzun bir yol-
culuktur; bize bütün ömrümüz 
boyunca eşlik eder. Bir arayış 
olmakla birlikte sabır gerektirir. 
Hakikat, bu arayışın özüdür, in-
san hakikatin peşindedir ve kitap, 
dergi sayfaları bu konuda önemli 
olanaklar sağlar bize. Eğitimin 
biricik amacı, insana hakikati, doğ-
ruyu, güzeli öğretmek değil midir? 
Umut üretmek ve yaşama sevinci 
kazandırmak da buna dâhildir. 

Şimdi dönüp kendi kitaplıkları-
mıza bakalım; okuma sırasını bek-
leyen kitaplarımızı hatırlayalım. 
Kelimelerin müziğini özlemişizdir, 
bu okumak için yeterli bir sebep 
değil midir? Belki birkaç satıra 
rastlarsanız sizi de alıp götürebilir 
bir yerlere…
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MEB, ÖĞRETMEN YETERLIKLERI VE YÖK ÜÇGENINDE

Öğretmen yetiştirme
DR. BARIŞ YAMAN
MALATYA YEŞİLYURT ŞEHİT KORAY SEÇKİN İLKOKULU, SINIF ÖĞRETMENİ 

C
umhuriyet dönemin-
den bu yana öğretmen 
yetiştirme süreçleri ile 
ilgili uzunca arayışla-
rın olduğunu belirtmek 

mümkündür. Öğretmenin eğitim 
sisteminde kilit rol oynadığı ge-
nel kanaatine varılmış olmasına 
rağmen, uygulamada bu kilit role 
hitaben bir öğretmen yetiştirme 
politikası benimsenememiştir. Bir-
çok köyde öğretmen ve okulun 
olmadığı, dönemin milli eğitim 
bakanları tarafından da dile getiril-
miştir. Türk eğitim tarihine damga 
vuran, modern eğitim ve çağdaş 
ilkeleri ile öğretmen yetiştirmede 
kendisinden en çok söz ettiren eği-
tim kurumları olarak bilinen köy 
enstitüleri, eğitimdeki yaraya mer-
hem olacak durumdaydı. Yaparak 
yaşayarak öğretim yöntemlerini 
benimseyen köy enstitülerinden 
mezun olan öğretmenler, okulu 
bile olmayan köylere giderek, oku-
lu kurup köyün eğitim seviyesini 
yükseltmeye ve okullaşma oranını 

arttırmaya yönelik faaliyetler yü-
rüttüğü bilinmektedir. 

Öğretmenlik, (Gözütok, 2004), 
“öğrencilerin eğitim ihtiyaçlarını 
belirleme ve bu ihtiyaçları karşı-
lama, öğrenci performansını de-
ğerlendirme ve sunduğu öğretimin 
niteliğini geliştirme gibi konularda 
çeşitli kararlar veren bir meslektir”. 
Öğretmenlikte en önemli husus, 
mesleğin içtenlikle ve sevgi ile icra 
edilmesidir. Bu anlamda öğretmen-
lik mesleği herkesin yapabileceği 
kolay bir meslek değil; sevgi, hoş-
görü, öğrenme ve öğretme aşkı 
gibi duyguları ağır basan kişilerin 
yapabileceği ve ciddi akademik 
eğitimi gerektiren zor bir meslektir. 
Ünal (2011), öğretmenin sadece 
eğitim programının ve öğretim 
tekniklerinin uygulayıcısı değil; 
aynı zamanda eğitim sisteminin 
işleyişinde öne çıkan her mekaniz-
manın da öğretmenle doğrudan 
ilgili olduğunu söyler. 22 Mart 
1926 tarihli ve 789 sayılı Maa-
rif  Teşkilatına dair kanuna göre 

“maarif  hizmetlerinde aslolan mu-
allimliktir” hükmü yer almaktadır. 
Akyüz (2015: s. 380): Bu hükmün 
iki anlamı olduğunu belirtmiştir; 
birincisi öğretmenliğin, devletin 
bir kamu görevi olan eğitim ve 
öğretimi üstlenen bir meslek ol-
duğu, ikincisi de öğretmenliğin 
eğitim öğretim hizmetleri arasında 
önceliği ve üstünlüğünün olma-
sıdır. Demirel (2012), öğretmeni, 
öğrencilerin davranışları üzerinde 
çalışan, eğittiği her öğrencisinin 
önceden saptanmış olan kazanım-
lara ulaşmasına yardım eden ve 
onların istendik davranışlara sahip 
birer birey olmasını sağlayan kişi 
olarak tanımlamıştır. 

Öğretmenlik mesleği ile ilgi-
li yapılan tanımlarda mesleğin 
gerektirdiği akademik eğitim ön 
koşulundan bahsedilmektedir. 
Ancak okullarda ebeveynlerin 
öğretmen seçimi, günümüzde 
popülerleşmiş bir uygulama ol-
makla beraber öğretmenlik mes-
leğinin gerektirdiği ön koşullar 
görmezden gelinmektedir. Özel-
likle ilkokulda birinci sınıfa kayıt 
yapılacağı sırada “iyi öğretmen” 
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arayışları yaşanmaktadır. Bahsi 
geçen “iyi öğretmen” kavramı 
aslında öğretmenlik mesleğinin 
gerektirdiği yeterlikleri taşıyan 
öğretmen demektir. Milli Eğitim 
Bakanlığı’na bağlı Öğretmen 
Yetiştirme ve Geliştirme Genel 
Müdürlüğü bünyesinde Öğretmen 
Yeterlikleri ve Kalite Geliştirme 
Daire Başkanlığı, kendisine verilen 
sorumluluk sebebiyle öğretmen 
yeterliklerini açıklamıştır. 

Öğretmen yeterlikleri, 1970’li 
yıllarda başlayıp 2000’li yıllara 
doğru yaygınlaşıp dünya genelinde 
öğretmenlere yönelik nitelik ve 
yeterlik konusunda standartların 
oluşturulması ihtiyacı doğmuştur. 

Türkiye’de ise 1998-99 yılında 
YÖK ve Dünya Bankası işbir-
liğinde yeniden yapılandırılma 
süreçlerine geçilmiş ve öğretmen 
yetiştirmede bir takım standart-
ların oluşturulması ve akredite 
edilebilirliği ile ilgili çalışmalar 
yapılmıştır. Öğretmen yeterlikleri 
eğitim sürecinde yer alan birçok 
paydaşın bir araya gelmesiyle, 

güncel ihtiyaçlar göz önüne alı-
narak oluşturulmuştur. Program 
geliştirme mantığı ile paralel 
olarak öğretmen yeterlikleri de 
dinamiktir ve doğası gereği gelişen 
teknoloji ve mevcut koşullara göre 
ihtiyaca göre yine tüm paydaşların 
bir araya gelmesiyle, güncelleşti-
rilebileceği bakanlık yetkililerince 
açıklanmıştır.

Öğretmenlikte en önemli husus, mesleğin içtenlikle 
ve sevgi ile icra edilmesidir. Bu anlamda öğretmenlik 
mesleği herkesin yapabileceği kolay bir meslek 
değil; sevgi, hoşgörü, öğrenme ve öğretme aşkı gibi 
duyguları ağır basan kişilerin yapabileceği ve ciddi 
akademik eğitimi gerektiren zor bir meslektir.
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Öğretmen yeterlikleri MEB 
(2017);
1. Konu alanı ve alan eğitimine 

ilişkin yeterlikler,
2. Öğretme- öğrenme sürecine 

ilişkin yeterlikler,
3. Öğrencilerin öğrenmelerini 

izleme, değerlendirme ve kayıt 
tutmaya yönelik yeterlikler,

4. Tamamlayıcı mesleki yeterlik-
ler olmak üzere dört başlıkta 
sıralanmıştır. 
Öğretmen yeterlikleri şunları 

içerir: karmaşık pedagojik görevle-
ri yerine getirmek; iyi konuşmak, 
iyi zihinsel ve fiziksel sağlıkta ol-
mak, istikrarlı ve hoşgörülü olmak; 
genç nesillerle çalışma eğilimi 
göstermek, iyi iletişim kurmak 
ve gözlemsel beceriler, incelik, 
canlı bir hayal gücü ve liderlik 
özelliklerine sahip olmak (Nes-
sipbayeva, 2012: 150).

Öğretmen yeterlikleri bir öğret-
mende var olması gereken asgari 
düzeydeki bilgi, beceri, tutum, 
değer ve yaklaşımların somut-
laştırılarak oluşturulan temel bir 
metin görevindedir. Öğretmen 
yeterlikleri MEB tarafından ha-
zırlanıp Yüksek Öğretim Kurumu 
(YÖK)’na bildirilir. YÖK’de bu 
yeterlikler çerçevesinde öğretmen 
eğitim programlarını oluşturur. Bu 
programlara göre de Eğitim Fakül-
telerinde öğretmen adayları yetiş-
tirilir. Öğretmen yeterlikleri, görev 
yapmakta olan öğretmenlerin de 

kendi güçlü yönleri ile geliştirilmesi 
gereken yönlerini tarafsız bir şekil-
de değerlendirerek mevcut duru-
mu görmelerini sağlayıp, olması 
gereken duruma geçebilmeleri 
için hemen eylem planı hazırla-
malarına olanak sağlamaktadır. 
Ancak öğretmen yeterliklerinin 
kapsamı veya YÖK’ün bu öğret-
men yeterliklerinden ne anladığı 
konusunda ve mevcut öğretmenle-
rin öğretmen yeterliklerini kontrol 
edip bu yeterliklerin kendilerinde 
olup olmadığı konusunda uzun 
tartışmalar yapılabilir. Yeterlik-
lerin tanımı, açıklaması, listesi, 
hazırlanma süreci, hazırlamada 
emeği geçen paydaşlar, bu işin 
uygulanabilirlik boyutu ile plan-
lanmadığı sürece, sadece Avrupa 
ülkelerinde yapılmış olan öğret-
menlik standartlarının kopyası 
olarak ülkemizde öğretmen yeter-
likleri kavramını kazandırmaktan 
öte bir şey olamaz. 

Eğitim programlarımız (halk 
arasında müfredat olarak da ifade 
edilebilir) öncelikle okuduğunu 
anlama konusunda oldukça ye-
tersiz durumdadır. Bu konuda 
OECD (Ekonomik İşbirliği ve 
Kalkınma Örgütü) tarafından 
yapılan PİSA, TİMSS gibi 
uluslararası sınavlardaki düşük 
puanlara bakılarak anlaşılabilir. 
Zaten kademe geçişlerinde ya-
pılan ezbere dayalı sınavlardan 
dolayı öğretmenlerde bu ezberi 

uygulamak zorunda kalmaktadır. 
Tabiki bu konuda öğretmene de 
sorumluluk düşmektedir ama; 
öğretmen de ezbere dayalı bir 
eğitim programından çıktığı için 
ve kendini geliştiremediği için, 
okuduğunu anlama konusunda 
üst düzey kazanımları kazandır-
mada güçlük çekmektedir. Hatta 
kazandıramamaktadır. Aslında 
1739 sayılı Milli Eğitim Temel 
Kanunu’na göre; öğretmenlik 
mesleği bireysel, kültürel, bilimsel 
ve sosyal boyutları ile profesyonel 
statüde bir eğitim mesleği olduğu 
ve bu statüde akademik çalışmalar 
ve mesleki performansı gerektiren 
bir meslek olduğu belirtilmiştir. Bu 
bağlamda öğretmenin kendi mes-
leki performansını koruması ge-
rektiği yasayla da desteklenmiştir. 
Yine aynı kanunda öğretmenliğin, 
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eğitim öğretim ve bununla ilgili 
yönetim görevini de üzerine alan 
bir meslek olduğu belirtilmiştir.

Geçmiş dönemlerde öğretmen-
lik ile ilgili hep nicelik sorunları 
yaşanmıştır. Öğretmen bulmada 
yaşanan zorluklardan ötürü birçok 
kaynaktan öğretmen alımı yapıl-
mıştır. Cumhuriyet döneminde 
askerliğini onbaşı olarak yapanlar 
bile öğretmenlik yapmak üzere 
eğitmen yetiştirilmiştir. Uzun yıllar 
boyunca ortaöğretim düzeyinde 
öğretmen yetiştirilmiştir.

Günümüzde bile okulları-
mızda öğretmenlik yapan büyük 
bir çoğunluk aslında öğretmen 
kökenli değildir ve öğretmenlik 
mesleğini, mesleği icra ederken 
öğrenmeye çalışmıştır. Ama artık 
nicelik ile ilgili sorunların kalma-
dığı görülmektedir. Kaynaklara 

göre sayısı değişmekle beraber yüz 
binlerce öğretmen adayı atama 
beklemektedir. Dolayısıyla artık 
nitelik sorununun masaya yatırılıp 
etraflıca tartışılması gerekmek-
tedir. Öğretmenlerin daha fazla 
uygulama yaparak eğitim alması, 
yaparak yaşayarak öğrenme or-
tamlarının arttırılması gerekmek-
tedir. Halen görevde olan başka 
kaynaklardan gelip Milli Eğitim 
sistemine giren öğretmenlerin ken-
di kurumlarına geçebilecekleri 
mekanizmaların oluşturulması, 
hem kendi kurumlarında daha 
verimli olmalarını sağlayacak, 
hem de atama bekleyen Eğitim 
Fakültesi mezunları için iş kapısı 
açılmış olacaktır. Benzer durum 
niteliksiz okul müdürleri için de 
geçerlidir. Milli Eğitim Bakanımız 
Prof. Dr. Ziya Selçuk’un ifade 

ettiği; “Bir okul, müdürü kadar 
okuldur.” sözü, eğitimde okul 
yönetiminin önemini vurgula-
maktadır. Bu anlamda niteliksiz 
okul müdürlerinin öğretmenlik 
yapmalarının da potansiyel bir 
tehlike olabileceği öngörüsüyle, 
bahsi geçen okul müdürlerine 
okul kültürü, yöneticilik ve etkili 
iletişim gibi alanlarda hizmet içi 
eğitimler verilerek mevcut duru-
mun düzeltilmesi sağlanabilir. Son 
olarak; geçmişteki öğretmen ye-
tiştirmedeki yanlış uygulamaların 
günümüzdeki sınavlarda başarısız 
öğrencileri ortaya çıkarması gi-
bi; günümüzdeki öğretmen ye-
tiştirmedeki yanlış uygulamalar 
gelecekteki başarısız öğrencileri 
ortaya çıkaracaktır. Bu yüzden 
öğretmen yetiştirmede öncelik 
nitelikte olmalıdır. 
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M
atematik alanında 
özel yeteneklilik, 
matematikte zirve-
ye ulaşma, cebirsel 
işlemleri çok iyi yap-

ma, dört işlemde yüksek düzeyde 
yetenekli olmadan ziyade mate-
matiksel düşünce ve matematiksel 
muhakemeyi anlamada üst düzey 
beceriyi ifade eder. Miller (1990), 
araştırmaların matematiksel 
alanda özel yetenekli çocukları; 
nesneleri organize etme, kuralları 
kullanmanın yanı sıra kurallara 

yeni ifadeler ekleme, çok karmaşık 
olan konuları çalışmada istekli 
olma ve bu tip konuları anlamaya 
çalışma, işlemleri tersine çevirme, 
problemlerin ifadesini değiştir-
me ve yeniden yapılandırma gibi 
problem çözmede usta olduklarını 
belirtmiştir. Lupkowski-Shoplik & 
diğerleri (2003) matematik alanın-
da özel yetenekliliğin, akademik 
veya zihinsel üstün yeteneklilik 
içerisinde yer edindiğini belirt-
miştir. Bu durum zihinsel ve 
akademik beceriler kategorisinde 

değerlendirilen matematiksel ye-
teneğin, nasıl bir zihinsel düşünüş 
olduğunu düşünmeye sevk eder. 

Öğrencilerin matematiksel dü-
şünüş şekillerine bakarak matema-
tik alanında özel yetenekliliğe sahip 
olup, olmadığını anlayabiliriz. Sisk 
(1987) matematik alanında özel 
yetenekli çocukların yetenek alan 
özelliklerini şöyle sıralamıştır:
1. Verilen bilgilerin incelenmesin-

de ve düzenlenmesinde belirgin 
yeteneğe sahiptirler,

2. Zihinsel çevikliğe sahiptirler,

MATEMATIK ALANINDA ÖZEL 
YETENEKLILIK BECERILERINI 
ARTIRMAYA YÖNELIK 

Matematik 
Muhakeme 
çalışmaları
DR. ALI IHSAN BORAN
MALATYA BİLİM VE SANAT MERKEZİ
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3. Alışılmışın dışında yorumlar 
yaparlar,

4. Düşüncelerini iletirken göze 
çarpan bir yeteneğe sahiptirler,

5. Üst düzeyde genelleme yapma 
yeteneğine sahiptirler,

6. Sözlü iletişimi yazılı iletişime 
tercih ederler,

7. Bir problemin çözümünde 
farklı çözüm yöntemleri kul-
lanılırlar,

8. Akranlarının çözmekte çok 
zorlandığı problemleri çok 
rahat çözebilirler.

9. Problemleri çok kısa sürede 
çözerler,

10. Çözümü zor ve uğraştırıcı 
olağandışı problem sorarlar,

11. Problemlerin çözümünde; 
bilgi ve kavramadan ziyade 
uygulama, analiz, sentez ve 
değerlendirme basamaklarına 
odaklanırlar,

12. Alışılmışın dışında matematik-
sel işlemler yaparlar,

13. İlgisiz gibi görünen işlemleri 
birbirine ilişkilendirebilirler,

14. Yeni gördükleri konuları 

kavramada akranlarının üs-
tünde bir yeteneğine sahip 
oldukları gözlenir,

15. Yanlış ve doğruyu ayırt etme 
güçleri yüksektir,

16. Matematiği başka alanlara 
taşıyabilirler.

MATEMATIKSEL MUHAKEME

Peresini & Webb (1999) mu-
hakemeyi birden fazla düşünme 
şekillerini içeren bir etkinlik olarak 
ifade ederken; Umay (2003) mu-
hakemeyi, bütün unsurları dikkate 
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alarak düşünüp akılcı bir sonuca 
ulaşma için yapılan akıl yürütme 
işi olarak tanımlamaktadır ve 
muhakeme becerisinin bireyde 
düşünmenin ileri basamakların-
da ortaya çıktığını ifade etmiştir. 
Lithner (2008) ise muhakemeyi, 
iddialar üretme ve sonuçlarına 
ulaşma için kullanılması gereken 
bir düşünce aracı olarak ifade 
etmektedir. Küçük Çocukların 
Eğitimi Ulusal Birliği (NAEYC) ta-
rafından çocuklara kazandırılması 
gereken bir beceri olarak görülen 
muhakeme eğitiminin erken yaş-
lardan itibaren çocuklara verilmesi 
gerektiği savunulmaktadır (Storey, 
2004). Ulusal ve uluslararası öğre-
tim programları ve reform çalış-
malarında akıl yürütmenin önemi 
vurgulanmıştır. Ulusal Matematik 
Öğretmenleri Konseyi (NCTM) 
standartlarında yer alan problem 
çözme, iletişim, ilişkilendirme, 
temsil ile akıl yürütme ve ispat 
gibi beş süreç standardı içinde yer 
alan akıl yürütme ve ispat; karar 
verme ile cevaplamaya yardımcı 
mantıksal düşünmeyi ifade eder. 
(Van de Walle & diğ. 2012)

Umay’a (2003) göre bir konuda 
muhakeme yapabilen bireyler; 
evvela o konuda yeterli düzeyde 
bilgi sahibidir; sonra karşılaştıkları 
yeni durumu bu bilgi çerçevesinde 
tüm boyutlarıyla inceler, anlamaya 
çalışır, mantıklı tahminlerde bu-
lunur ve bazı sonuçlara ulaşır ki, 

ulaştığı bu sonucun açıklamasını 
ve savunmasını iyi yapar.

Artz & Yaloz-Femina (1999); 
matematiksel akıl yürütmeyi yani 
matematiksel muhakemeyi, düşün-
celer hakkında geçerli sonuçlara 
ve genellemelere ulaşmayı kap-
sayan matematiksel düşünmenin 
bir parçası olarak görmektedir. 
Russel’a (1999) göre matematiksel 
muhakeme; matematiksel genelle-
meleri kullanabilmek, geliştirmek 
ve doğrulamak için zorunludur. 

Lawson & diğerlerine (2000) 
göre muhakeme becerilerinin ge-
lişimine konu öğretmeye yönelik 
eğitim ortamlarının katkısının ol-
madığını; öğrenciye bilimsel süreç 
esnasında bilgiyi kazandırmayı 
hedefleyen eğitim ortamlarının 
muhakeme becerilerinin gelişimi 
üzerine olumlu etkisinin olduğunu 
belirtmiştir. Howes & diğerlerine 
(2008) göre öğretmenlerin öğren-
cilerine iletişimde duyarlı, esnek ve 
saygılı olduğu ve muhakeme ko-
nusunda cesaretlendirdiği bir sınıf  
ortamı sunmaları, o öğrenciler için 
akademik kazanımları elde etme 
için fırsat olduğunu belirtmiştir. 

Artz & Yaloz-Femina (1999); 
öğrencilerin problemleri anla-
maları, analiz etmeleri, çözüm 
planlaması yapmaları için mate-
matiksel muhakeme yapmalarının 
zorunlu olduğunu belirtmişlerdir. 
Brodie’a (2010) göre matematiksel 
muhakeme süreci için öğrencilerin 

öğretmen gibi bir rehbere ihti-
yaç duymaktadır. Stacey’e (2006) 
göre öğrencilere matematiksel 
düşünceyi öğretmek için fırsatlar 
sunması gereken öğretmenlerin 
matematiksel düşünmesini zorun-
ludur. Çiftci’ye (2015) göre ancak 
matematiksel muhakemeyi etkili 
bir şekilde kullanabilen öğretmen, 
matematiksel muhakemenin ge-
lişmesini sağlayacak öğrenme or-
tamlarını oluşturabilir. Ayrıca Öz’e 
(2017) göre öğretmenler öğrenci-
lerinin matematiksel muhakeme 
becerilerini geliştirebilmek için ne 
yapacağının da bilincinde olmalı-
dır. Bu nedenle eğitim fakültele-
rinde matematik öğretmenlerinin 
ispat ve matematiksel muhakeme 
kavramlarının anlamından, öne-
minden ve zorunluluğun farkında 
olarak yetiştirilmeleri gereklidir 
(Bahtiyari, 2010). 

MATEMATIK ALANINDA ÖZEL 
YETENEKLI ÖĞRENCILERE 
UYGULANAN MATEMATIKSEL 
MUHAKEME ETKINLIKLERININ 
OLUŞTURULMASI
Matematik alanında özel ye-

tenekli öğrenciler bu alandaki 
becerilere sahip olduklarından, bu 
becerilerin geliştirilmesi çok önem 
arz etmektedir. Akran gruplarına 
uygulanan matematik çalışmaları 
onların becerilerini geliştirmeleri 
bir yana, kendileri için sıkıcı ol-
duğu kadar, becerilerin gelişimine 
de katkı sağlamaz.
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Matematik muhakeme etkinliği 
öğrencilerin; becerilerini sınamak 
yerine, üst düzey becerilerini geliş-
tirmelerine yardımcı olacak nite-
likte olmalıdır. Ayrıca öğrencilerin 
analitik ve mantıksal düşüncelerini 
yaratıcılıkla birleştirebilecek şe-
kilde zihinsel becerilerini işe koş-
malıdır. Bu nedenle hazırlanacak 
matematik muhakeme etkinliği;

• Uygulama, analiz, sentez ve 
değerlendirme basamaklarına 
odaklayabilen, 

• Aynı problemin çözümüne yö-
nelik değişik çözüm yöntemleri 
kullanabilen az yapılandırılmış 
veya yapılandırılmamış,

• Orijinal yorumlar, dikkat çekici 
düzeyde genellemeler yapma-
sına fırsat veren,

• Analitik, yaratıcı ve eleştirel 
düşünmeyi birlikte sağlayacak, 

problemlerden oluşmalıdır.
Matematik muhakeme etkin-

lik soruları yukarıdaki özellikleri 
sağladığını garanti etmek için; Ma-
latya Bilim ve Sanat Merkezi’nde 
matematik birimine gelen her sınıf  
seviyesindeki gruplar iki kısma ay-
rıldı. İlk gruptaki öğrencilerle soru 
havuzu oluşturmak için soru tespiti 
yapıldı. Yani matematik alanında 
özel yetenekli öğrencilerin bizatihi 
kendileri ile yukarıdaki özelliklere 
sahip problemleri uluslar arası 
matematik yarışmalarındaki so-
ruların analizinde yapıldı. Dola-
yısıyla tespit edilen problemlerin 

matematik alanında özel yetenekli 
öğrencilerin süzgecinde geçtiği 
için, bu öğrenciler için bu prob-
lemlerin geçerlilik ve güvenilirlik 
sorunu kalmamış oldu.

Her sınıf  seviyesindeki özel ye-
tenekli ilk grup öğrencilerine Ka-
nada Waterloo Üniversitesi’nin 22 
yıldır düzenlediği uluslararası ma-
tematik yarışmalarında (Gauss-7, 
Gauss-8, Pascal, Cayley ve Fermat) 
çıkan sorular (5x25x22=2750 
soru) orijinal haliyle uygulandı. 
Yarışma soruları içerisinde bu 
öğrencileri muhakeme yapmaya 
zorlayan, farklı bakış açısı getiren, 
öğrencilerin analitik, eleştirel ve 
yaratıcı düşünmelerini sağlayan 
üst düzey sorular yine matematik 
alanında özel yetenekli öğrenciler 
tarafından tespit edildi.

Daha sonra tespit edilen bu 
sorular “Matematiksel Muhake-
me Geliştirme Etkinlikleri” başlığı 
altında 24 etkinlik (yaklaşık 200 
soru) olarak toplandı. Oluşturulan 
bu etkinlikler 7.,8.,9.,10. ve 11. 
sınıflarda öğrenim gören özel ye-
tenekli toplamda 47 kişi olan farklı 
gruplara her hafta bir ekinlik olmak 
üzere bir yıl boyunca uygulandı. 

Bir yılın sonunda bu öğren-
cilere matematik alanında özel 
yeteneklilik beceri düzeyleri ve 
bu düzeylerin oransal olarak art-
masında matematik muhakeme 
çalışmaların ne ölçüde katkısının 
olduğunu gösteren 20 soruluk 

bir anket uygulandı ve sonuçlar 
istatistikî olarak karşılaştırıldı.

Verilerin analizinde JAMOVİ 
yazılımı kullanılmıştır. JAMOVİ 
yazılımındaki frekanslar, yüzdeler 
tespit edildikten sonra; Matematik 
alanında özel yeteneklilik beceri-
lerinin gelişimine ilişkin öğrenci 
görüşleri uygulanan matematiksel 
muhakeme etkinliklerine ilişkin 
görüşler arasında χ² İlgililik Testi 
(χ² Test of  Asociaion) yapılmıştır. 
Yapılan ilgililik testinde öğrenciler 
matematik alanında özel yetenek-
lilik becerilerinin gelişmesinde 
matematiksel muhakeme çalış-
malarının oldukça etkili olduğunu 
belirtmiş ve matematik alanında 
özel yeteneklilik becerilerinden; 

• Ayrıntılara dikkat edebilme,
• Sorulara farklı açılardan ba-

kabilme,
• Problemin çözümüne yöne-

lik değişik çözüm yöntemleri 
kullanma,

• Problemleri kısa sürede çö-
zebilme,

• Matematiği başka kategorilere 
uyarlayabilme,

• Problem çözümünde; uygu-
lama, analiz, sentez ve de-
ğerlendirme basamaklarına 
odaklanabilme becerilerinin 
Matematiksel Muhakeme 
çalışmalarıyla çok geliştirdiği 
görüşünde bulunmuştur. Diğer 
becerileri ise geliştirdiği görü-
şünde bulunmuştur.
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Dönüştürücü 
(Transformasyonel) 
Liderlik
DR. GÜLCAN YALÇIN DURMUŞ
SINIF ÖĞRETMENİ

İ
nsan, sosyal bir varlık olarak, 
kişisel ihtiyaçlarını gidermek 
için grup içerisinde yer almak 
durumundadır. Grup oluştur-
madan, insanların birey olarak 

tek başına yaşayıp, bütün istek ve 
ihtiyaçlarını karşılaması müm-
kün değildir. Araç-amaç döngüsü 
içerisinde, insanlar grup olarak 
yaşadıklarında, bunun doğal bir 
sonucu olarak grubu yönetecek, 
ortak hedefe götürecek kişiye yani 
lider ve yöneticiye ihtiyaç duyar-
lar (Eren, 2001: 342). İnsanlar 
kendileri adına karar verecek ve 
kendilerini yönlendirecek liderlere 
her zaman gereksinim duyarlar. 

Literatürde liderliğe ilişkin pek 
çok tanıma rastlarız. Lider kuru-
muna yeni ufuklar çizebilen kişidir 
(Özden, 2005: 36). Lider, şahsiyet 

sahibi, şartları değiştirmeye karar 
kılmış ve yapılması gerektiğine 
inandığı şeyleri başkasına yap-
tırabilme sanatını icra edebilen 
kimsedir (Zel, 2006). Cüceloğ-
lu’na (1998: 221-223) göre lider, 
‘ben’ değil, ‘biz’ bilincine sahip 
olan kişidir. Lider, girişimcidir ve 
risk almaktan korkmaz. Liderin 
kendine has bir kişiliği vardır, 
kimseyi taklit etmez. Lider, yar-
dımseverdir. Lider, sabırlıdır ve 
amaçlarına ulaşmak için mücadele 
eder. Azimlidir ve vizyon sahibi-
dir. Lider izleyenleri ile olumlu 
veya olumsuz olayların sevinç ve 
hüzünlerini paylaşabilir. Lider 
sürekli gelişir ve çevresindekileri 
geliştirir. Hizmet etmeyi ideal-
leştirmiştir. İzleyenlerine güvenir 
ve başarabileceklerine inanarak 

onları bu yönde motive eder. De-
ming’e göre lider hataları affeden 
kişidir. Lider, işbirliğinin önündeki 
engelleri kaldırır ve işgörenlerin 
dayanışma içerisinde çalışmalarını 
sağlar. Lider, kendisiyle beraber 
çalışan kişilerin sürekli olarak 
gelişimlerini sağlayabilmek için 
onlara fırsat veren kişidir (Özel, 1 
8: 157). Lider, astlarını belirlenen 
hedeflere götüren, davranışlarıyla 
örgüte ve örgütsel görevlere kişilik 
kazandıran kişidir (Akat, Budak 
ve Budak, 1999: 213).

“Bir grup insanı belirli amaçlar 
doğrultusunda etrafında toplaya-
bilme ve bu amaçları gerçekleştir-
mek için onları harekete geçirme 
yetenek ve bilgilerin toplamıdır “ 
(Bass 1999: 16). “Liderlik, liderin 
kendisini takip eden izleyicilerini 
amaçlar doğrultusunda harekete 
geçirebilme yeteneğidir” (Ke ve 
Wei, 2005: 433). 

“Liderlik toplumdaki bir top-
luluğu herhangi bir eylem akışına 
uyması için etkileme sanatıdır; 
onları kontrol altında tutmak, 
yönetip yönlendirmek ve içlerin-
den en iyi olanı seçme hüneridir. 
Liderliğin en büyük bölümünü 
insan yönetimi oluşturur” (Adair, 
2009: 24). 

Benzer pek çok tanıma rast-
layabileceğimiz liderliğe ilişkin 
tanımların birçoğunda aşağıdaki 
dört değişkene yer verilmektedir 
(Yıldız, 2002: 223):
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• Liderin bireysel özellikleri,
• Astların davranışları, gerek-

sinmeleri ve diğer bireysel 
özellikleri,

• Örgütün amaçları, yapısı, ya-
pılacak görevlerin nitelikleri,

• Toplumsal, ekonomik ve siyasi 
ortam.
Özetle bir lider, grup amaç-

larını belirleyerek, takım ruhunu 
teşvik ederek ve belirli bir iklim 
geliştirerek bir grubu eyleme geçi-
ren kişidir (Korek vd., 2010: 366).

Sanayi toplumundan bilgi top-
lumuna geçiş süreci toplumların 
kültürlerinde, yönetim tarzlarında 
ve liderlik anlayışlarında önemli 
değişimler meydana getirmiştir. 
Artık sadece emir veren değil, aynı 
zamanda yaratıcı, yönlendirici, sü-
rükleyici ve etkileyici bir yönetim 
anlayışının gerekliliği neredeyse 
herkes tarafından kabul gören 
bir paradigma durumuna 
gelmiştir. Günümüz 
ekonomisi ve 
toplumun-
d a , 

sanayi devrimindeki mühendis 
özellikli liderlerin yerini insan iliş-
kilerinde başarılı olan ve örgütteki 
insan kaynaklarını en iyi şekilde 
kullanabilen liderlerin aldığı gö-
rülmektedir.

Bu süreç endüstriyel toplum-
dan bilgi toplumuna geçildiği 
1980’li yıllarda, Canon, Honda, 
Kamatsu gibi Japon işletmelerinin 
yenilik, verimlilik ve kalite konu-
sunda yeni standartlar oluşturarak, 
piyasada rekabet üstünlüğünü 
ele geçirmesi küresel rekabetin 
değişmesine yol açmıştır. 

Yüksek teknolojilerin baskın 
olduğu, ekonominin küresel hale 
geldiği, uzun dönemli stratejik 
planlamaların ön plana çıktığı bu 
yeni rekabet ortamında (Bennis 
ve Nanus: 1985: 14) Amerikan 
işletmeleri, rekabet edebilmek ve 

varlıklarını sürdürebilmek için 
önemli ve büyük çap-

lı değişimler 

gerçekleştirmişlerdir (Yukl, 1989: 
269). Diğer yandan Amerikan iş-
letmelerinin liderler konumundaki 
işletme yöneticileri de bu süreçte 
rekabet avantajı sağlayabilmek 
için yeni ve yaratıcı yöntemler 
kullanarak işletmeyi değişimler 
yönünde dönüştürmek ve dolayı-
sıyla daha çok dönüştürücü olmak 
durumunda kalmışlardır.

Örgütleri değişim ihtiyacı 
doğrultusunda dönüştürebilen, 
küresel ürün ve hizmet stratejileri 
geliştirebilen, stratejik ortaklıklar 
kurabilen, coğrafi olarak dağılmış 
işletmelerde etkin koordinasyon ve 
uyumu mümkün kılan, işgören is-
tihdamı ve gelişimini başarıyla uy-
gulayabilen bu liderler işletmeler 
için küresel rekabette önemli bir 
unsur haline gelmiştir. Bu 
süreçte, işletmenin 
amaçları doğrul-
tusunda bir 
değişim 
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ajanı gibi hareket ederek daha çok 
sorumluluk alan, sürekli değişimi 
teşvik eden, takipçilerinin daha 
fazla sorumluluk almasını sağla-
yan, onların gelişimini sağlayan, 
ihtiyaç seviyelerini yükselten ve 
ihtiyaçlarını karşılamaları için 
yönetimi harekete geçiren bu li-
derler “dönüştürücü liderler” olarak 
isimlendirilmektedir.

Yeni ekonomik düzende önemi 
giderek artan dönüştürücü liderler, 
dönüştürücü liderlik yaklaşımı 
çerçevesinde, yoğun bir şekilde 
gerçekleştirilen araştırmalar ile 30 
yılı aşkın süredir anlaşılmaya çalı-
şılmaktadır (Feinberg, Ostroff  ve 
Burke, 2005: 471-472). Liderliği, 
yalnızca bir takipçiyi etkileme gi-
rişimlerinden, örgütün tamamını, 
hatta ülke kültürünü etkileme giri-
şimlerine kadar geniş bir yelpazede 
tanımlamak için kullanılabilen 
dönüştürücü liderlik, ilk olarak 
Burns’ün (1978) politik liderlik 
araştırmalarında tanımlanmıştır. 
Kavram, daha sonra Bass (1985), 
Bennis ve Nanus (1985), Tichy 
ve Devanna (1990), Yukl (1994), 
Bass ve Avolio (1994), Bass ve 
Riggio (2006) gibi çeşitli yönetim 
araştırmacılarının gerçekleştirdiği 
çalışmalar ile popüler olmuştur. 

Dönüşümcü liderliğin 4 bo-
yutu bulunmaktadır. Karizmatik 
liderlik, ilham verici liderlik, bi-
reye yönelik ilgi, zihinsel teşvik 
olarak sıralanabilir. Dönüşümcü 

liderliğin boyutlarını aşağıdaki 
şekilde açıklayabiliriz (Bennet and 
Percy, 1994:44). 

Karizmatik Liderlik; Lide-
rin izleyicilerine engellerin üste-
sinden gelmeleri için kendilerine 
inanmalarını sağlanmasıdır. Kariz-
matik lider zorlukları başarmaları 
için kendilerine güvenmelerini 
telkin eder. Statükonun değişmesi 
için izleyicilerini ikna etmeye ça-
lışır. Karizma; ilham yeteneğini, 
mucize ortaya koymayı ve gelecek 
hakkında önceden öngörüyü içe-
ren tanrısal bir hediye anlamına 
gelen yunanca bir kelimedir. 
House’a göre, bu lider özelliğin-
de kendine olan yüksek inanç ve 
güven, takipçilerini etkileyecek 
güçlü bir motivasyon yeteneği 
vardır (Bennet ve Percy, 1994:44). 

Karizmayı oluşturan bazı te-
mel etkenler bağlılık, duyarlılık, 
saygı, güven, başarı gibi karak-
terlerle birlikte izleyicileri motive 
edebilme ve yön verebilme özelliği 
olarak sıralanabilir. Dönüştürücü 
lider çalışanlarına bir model ola-
cak şekilde davranır. Bu liderlere 
hayran olunur, saygı ve güven 
duyulur. Çalışanlar liderleriyle 
özdeşleşirler, onlara gıpta ederler. 
Liderin bu itibarı kazanmaları için 
yaptıkları şeyle takipçilerin ihtiyaç-
ları arasında uyum ve takipçilerin 
ihtiyaçlarını kendi ihtiyaçlarından 
üstün tutmaları gerekir. Çalışan-
larıyla riskleri paylaşır ve keyfi 

olmaktan çok tutarlıdır. Lidere 
doğru şeyi yapacağına dair güven 
duyulur. Yüksek ahlaki standartları 
gösterir (Bennet ve Percy, 1994:45). 

Karizmatik liderlik dönüşümcü 
liderliğin ilk boyutunu oluştur-
maktadır. Genelde karizmatik 
ve dönüşümcü liderliğin kriz 
ortamlarında etken olduğundan 
bahsedilmektedir. Fakat yapılan 
araştırmalardan kaynaklı olarak 
karizmatik liderliğin kriz ortam-
ları dışındaki koşularda da etkili 
olan bir yaklaşım olduğu ileri 
sürülebilir. Karizmatik liderler 
izleyicileri üzerinde duygusal bir 
etkiye de sahiptirler. Özellikle 
kriz dönemlerinde izleyicilerini 
bir araya getirebilme yeteneğine 
sahiptirler (Paksoy, 2002:192). 

Karizmatik liderler sahip ol-
dukları enerjileri, özgüvenleri ve 
kıvrak zekâları sayesinde çalışan-
larına ve izleyicilerine başarabil-
me duygusunu aşılamaktadırlar. 
Kısaca karizmatik liderlerin özel-
liklerini şu şekilde sıralayabiliriz 
(Paksoy, 2002:193): 

• Kendine güven: Yargı ve ye-
teneklerine güvenleri tamdır.

• Vizyon: Mevcut durumdan 
daha iyi bir gelecek için ta-
nımlanmış hedeftir. 

• Vizyonunu anlaşılır bir biçim-
de açıklama yeteneği: Vizyonu 
izleyicilerinin anlayabileceği 
bir şekilde açıklar. 

• Vizyonlarına karşı yüksek 
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inançları vardır: Kararlı, kişisel 
riskler alan ve vizyonu uğruna 
kendini feda edebilen kişilerdir. 

• Alışagelmişin dışında davranış 
gösterirler: Yenilikçi ve bas-
makalıp olmayan olarak ifade 
edilirler. 

• Değişimi sağlayan kişi olarak 
algılanırlar: Mevcut durumu 
korumaya çalışanlarla karşılaş-
tırıldığında radikal değişimleri 
gerçekleştiren kişiler olarak 
algılanırlar.

• Çevresel Duyarlılık: Değişimi 
gerçekleştirecek çevresel tehdit 
ve kaynakları algılayabilirler. 
Bazı yazarlar karizmatik lider-
liğin dönüşümcü liderliğe göre 
daha değerli olduğu hissini ver-
diğini söylese de iş dünyasında 
karizmatik liderlik anlaşılması 
güç bir kavram olarak algılan-
makta ve organizasyonlarda 
genelde dönüşümcü liderlik 
tercih edilmektedir (Conger, 
1999:148). 
İlham Verici Liderlik; Li-

derin vizyon, misyon ve hedeflere 
ulaşılması için izleyicilerini etki-
lemesi ve bunlara ulaşılması için 
izleyicilerine ilham vermesidir. 
Dönüşümcü liderliğin telkin edici 
liderlik boyutu izleyicilerin işlerini 
benimsemelerini sağlayıp onları 
motive etmesidir. Dönüşümcü 
liderlikte izleyiciler liderlerine 
karşı güven duyduklarından 
amaçlara ve hedeflere ulaşmak 

için liderlerinin gösterdiği yola 
inanarak, çalışmalarını istekli ve 
gönüllü bir şekilde yürütmekte-
dirler. Dönüştürücü lider, çalışan-
larını işlerini değiştirme yolunda 
anlamlandırma yardımıyla telkin 
ve motive ederler. Takım ruhu-
nu harekete geçirirler. Şevk ve 
iyimserlik sergiler. Çalışanlarının 
gelecekteki cazip vizyonla ilişki 
kurmalarını paylaşmalarını sağ-
lar. Takipçilerin paylaşılan vizyon 
ve amaçlara bağlılıklarını ispat 
etmeye ve vizyon doğrultusunda 
harekete geçmelerine destek olur 
(Hinkin ve Tracey, 1999;105–119). 

Bireye Yönelik İlgi; Bi-
reye yönelik ilgi liderin her bir 
izleyicisinin ihtiyaçlarının farkına 
varması ve onlara önem vererek 
ihtiyaçlarına cevap olması olarak 
ifade edilebilir. Her çalışanıyla 
birebir ilişki kurup onların ge-
reksinmelerini ortaya koyması ve 
çözmeye çalışması, çalışanların 
lidere olan güvenini arttırırken, 
potansiyellerinin de ortaya konma-
sını sağlar. Böylece organizasyonda 

daha büyük bir sinerji yaratılması 
imkânına ulaşılabilir. 

Dönüştürücü lider takipçilerine 
‘koçluk’ ve ‘danışmanlık’ yoluyla 
özel ilgi gösterir. Çalışanların ve yar-
dımcılarının potansiyellerini daha 
üst seviyelere çıkarmak için sürekli 
gelişimi destekler. Bireyselliğe önem 
veren lider takipçilerini etkin şekilde 
dinler. Gelişimlerinin ve güvenin bir 
göstergesi olarak görev delege eder. 
Delege edilen görevleri izlerken, 
arzu edilir sonuçlar için çalışanların 
ek desteğe ya da yönlendirmeye 
ihtiyaç duyduğunu görürse takipçi-
lere kontrol edildiği hissini vermez 
(Hinkin ve Tracey, 1999:105–119). 
Bununla birlikte izleyiciyle iletişim 
kurarken belirli bir saygı çerçevesi 
içerisinde olmasını ve iletişimin 
de etkili olmasını kapsamaktadır. 
Çalışanlarına ilgi gösteren lider 
kendisine karşı saygı oluşturmakla 
birlikte, dönüşümcü liderliği anlamlı 
hale getirmekle birlikte, dönüşümcü 
liderliğin diğer boyutlarını da güçlü 
hale getirmektedir (Hinkin ve Tra-
cey, 1999:105–119). 

Işletmenin amaçları doğrultusunda bir değişim 
ajanı gibi hareket ederek daha çok sorumluluk alan, 
sürekli değişimi teşvik eden, takipçilerinin daha fazla 
sorumluluk almasını sağlayan, onların gelişimini 
sağlayan, ihtiyaç seviyelerini yükselten ve ihtiyaçlarını 
karşılamaları için yönetimi harekete geçiren bu liderler 
“dönüştürücü liderler” olarak isimlendirilmektedir.
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Zihinsel Teşvik; Liderin 
geleneklerin dışına çıkarak yeni 
düşünceler getirmesi ve bunları 
izleyicilerine açıklıkla sunmasıdır. 
Dönüştürücü liderliğin etik ve 
normatif  boyutunu ön plana çıka-
ran bu özellik bireylerin katkısını, 
bilinç düzeylerini, yaratıcılıklarını 
sergilemelerine destek olan dina-
mik bir süreçtir. Dönüştürücü lider, 
durumlara yeni yollarla yaklaşa-
rak, problemleri yeniden tasarla-
yarak, varsayımları sorgulayarak, 
yaratıcı ve yenilikçi olmaları için 
teşvik takipçilerini teşvik ederek 
yaratıcılığı cesaretlendirir. Bireysel 
hataların kritiğini aleni yapmaz. 
Çalışanlardan problemlerin çözü-
münde yaratıcı ve yenilikçi fikirler 
getirmelerini isteyerek, bu yönde 
cesaretlendirir ve çalışanların fi-
kirleri kendininkiyle örtüşmese 
de kritiğe başvurmaz (Hinkin ve 
Tracey, 1999:105–119). Zihinsel 
teşvik dinamik bir süreç olarak; 
olay değerleme, vizyon geliştirme 
ve uyarlama adı altında üç adımda 
ele alınabilir. Bu dinamik süreç 
sayesinde gelecekte olabileceklerin 
sorgulanması daha da kolay hale 
gelmektedir.

Dönüştürücü lider örgütsel 
değişimin bir parçasıdır. İşgören-
lere, yapılan işi geliştirmek adına 
yeni fikirler üretmekte cesaret ve-
rirler. Her zaman çalışanlarının 
yanında olurlar ve örgüt için iyi 
olanı yapmayı amaç edinmişlerdir. 

Eleştirilerinde yıkıcı olmaktan 
kaçınırlar ve astlarının gelişimi için 
onlara her zaman destek olurlar. 

Dönüştürücü liderler, örgütün 
gelişimi ve ilerlemesi için hiçbir 
fedakârlıktan kaçınmazlar. Dönüş-
türücü liderler, yönetim sürecinin 
her aşamasında değişimi ve geli-
şimi sürekli hale getirirler. Örgü-
tün amaçlarını çalışanın amaçları 
haline getirirler ve çalışanlardan 
örgütün çıkarlarını kendi çıkarla-
rından üstün tutmalarını beklerler. 
Çalışanların değer yargılarını her 
zaman ön planda görürler. Dö-
nüştürücü lider, çalışanı örgütün 
en değerli parçası olarak gören, 
sürekli gelişime ve değişime uyum 
sağlamaya önem veren ve buna 
bireysel performans ve çabasıyla 
katkı sağlayan, yenilikçi ve vizyon 
sahibi bir liderdir.

Temel dönüştürücü liderlik 
teorileri; Bass ve Avolio’nun, Bur-
ns’un, Bennis ve Nanus’un, Tichy 
ve Devanna’nın dönüştürücü 

liderlik teorileri başlıkları altında 
incelenebilir. 

Sonuç olarak; dönüştürücü 
liderlerin uzun vadeli amaçları 
vardır. Bu amaç doğrultusunda 
konumları ve görevleri ne olursa 
olsun, herkesin potansiyelini or-
taya çıkarmak ve kendilerine olan 
güvenlerini arttırmak için emek 
verirler. Dönüştürücü liderler için 
bir insanın yeni beceriler edinmesi, 
yeni sorumluluklar üstlenmesi bir 
övünç kaynağıdır.

Gerçek dönüşüm yaratan li-
derler, liderliğin salt karizma ya 
da güçten kaynaklanmadığını iyi 
bilirler. İnsanları ortak değerler 
ve herkesin benimsediği bir amaç 
etrafında birleştirirler.

Dönüştürücü liderler, insanları 
yaptıklarından daha fazlasını ba-
şarabileceklerine inanırlar, onlara 
kendilerine güvenmelerini öğretir-
ler. Her insanın içindeki en iyiyi 
ortaya çıkarmak için çalışırlar. 
Dönüştürücü liderler her türlü en-
gele rağmen “birlikte başarmak” 
için liderlik ederler.

Ben bugün siyasetten iş dünya-
sına, eğitim kurumlarından top-
lumsal hayata kadar her alanda 
dönüşümcü liderlere daha önce 
hiç olmadığı kadar çok ihtiyaç 
duyduğumuza inanıyorum. 2023 
Vizyonu kapsamında yer verilen 
dönüştürücü liderlik eğitim ku-
rumlarında fark edilir pozitif  etki 
yaratacaktır.

Dönüştürücü liderler, 
insanları yaptıklarından 
daha fazlasını 
başarabileceklerine 
inanırlar, onlara 
kendilerine güvenmelerini 
öğretirler. Her insanın 
içindeki en iyiyi ortaya 
çıkarmak için çalışırlar.
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EĞITIM KURUMLARINDA/ÖRGÜTLERINDE 

Kurumsal adalet
SADUN KILINÇ 
İNÖNÜ ÜNİVERSİTESİ, İDARİ VE İKTİSADİ BİLİMLER FAKÜLTESİ, İŞLETME ANABİLİM DALI, YÖNETİM VE 

ORGANİZASYON BİLİM DALI DOKTORA ÖĞRENCİSİ

İ
nsanların adalet kavramına 
olan ilgisi insanlık tarihi kadar 
eskidir. İnsanların toplu hal-
de yaşama ve birlikte çalışma 
mecburiyeti doğduğundan bu 

güne adalet konusu gündemde 
olmuştur. Nitekim topluca yapıl-
ması gereken her bir iş için görev 
ve sorumluluk ile yapılan işlerin 
neticesinde ürün/ödül paylaşımı-
nın hakkaniyet ölçülerine uygun 
olması beklenir. Aksi durum hangi 
çağda ve hangi zaman diliminde 
olursa olsun insanoğlunu mutsuz 
eder. Yaşam gayesi mutlu olmak 
olan bireylerin amacına ulaşa-
maması durumunda kendisinden 
beklenen performansı sorumluluk 
içerisinde yerine getirmesi zorlaşır. 
Bu sebepten hak, hukuk, hakka-
niyet anlamlarına gelen adalet 
kavramı tarihin her döneminde 
düşünürlerin ve bilim adamlarının 
üzerinde durduğu önemli çalışma 
alanlarından olmuştur. 

Çalışanların yaptıkları işten 
ve çalıştıkları örgütten memnun 
olmalarını sağlamak, artık örgütler 
tarafından mal ve/veya hizmet 
üretmek gibi temel bir amaç olarak 
görülmektedir. Bu amacın ger-
çekleştirilmesinde bireyin çalıştığı 
örgütün hedeflerini benimsemesi 
ve o örgüt içinde varlığını sürdür-
meyi devam edebilmesi için örgüt 
içerisinde adaletin var olması ile 
ön plana çıkmaktadır. 

ÖRGÜTSEL/KURUMSAL ADALET
Adalet en genel anlamıyla 

“hakkın gözetilmesi ve yerine 
getirilmesi, haklı ile haksızın ayırt 
edilmesi” anlamına gelmektedir 
(tr.wikipedia.org/wiki/Adalet). 
Doğruluk, eşitlik, tarafsızlık, hak, 
hakyemezlik ve herkesin hak et-
tiğini alması olarak tanımlanan 
adalet, bireylerin yaşadıkları 
toplumda ihtiyaç duydukları 
düzeni ve güvenliği sağlayan bir 
gerekliliktir ve toplumsal yaşamın 

en önemli unsurlarından biri-
dir(Görgülüer, 2013:5). İnsanlar 
istedikleri bir takım şeyleri elde 
etmek için örgütlere, kurumlara 
girerler ve onun bir üyesi olmayı 
kabul ederler. Örgüt içerisinde bir 
şekilde ilişki kurdukları kişilerin 
kendilerine karşı gösterdikleri 
tutum ve davranışlar onların söz 
konusu örgütten ayrılıp ayrılmama 
ya da örgüt yararına çaba gösterip 
göstermeme gibi konulardaki eği-
limlerine yön verecektir. Çalışanlar 
örgüte girerken sahip oldukları 
bilgi ve deneyimlerini sermaye 
olarak yanlarında getirirler ve 
zaman içinde bu birikimlerini 
örgüt çıkarları doğrultusunda 
kullanarak kendileri adına yatı-
rıma dönüştürürler. Bu yatırımlar 
sonucunda örgütlerinden katkıları 
oranında adil ücret, terfi, tanın-
ma gibi kazanımlar elde etmeyi 
beklerler. Çalışanlar örgütlerinde 
kazanımların elde edilmesiyle ilgili 
kararların doğruluğu kadar, söz 
konusu kararlardan etkilenenler 
arasında bir ayrımın yapılıp yapıl-
madığını da önemsemektedirler. 
Bu nedenle kendilerine referans 
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olarak aldıkları kişilerin kaza-
nımlarıyla kendi kazanımlarını 
karşılaştırırlar. Bu karşılaştırmayı 
yaparken de kendilerince belirle-
dikleri birtakım adalet ölçülerini 
kullanmaktadırlar. Dolayısıyla ör-
gütsel adalet, çalışanlar açısından 
çok önemli bir faktör olmaktadır 
(Bağcı, 2013:165).

ÖRGÜTSEL/KURUMSAL 
VATANDAŞLIK DAVRANIŞI
Örgütsel vatandaşlık davranışı, 

bireyin örgüt içerisindeki resmi 
rolünün ötesinde kendi isteğine 
bağlı olarak gösterdiği ve örgüt 
içerisindeki diğer insanlara yardım 
etmeyi amaçlayan davranışlardır. 
Örgütsel vatandaşlık davranışı, 
biçimsel ödül sistemi ve iş ta-
nımları tarafından doğrudan ya 
da açık olarak tanımlanmayan, 
yerine getirilmesi zorunlu olma-
yan, gönüllülük esasına dayalı ve 
organizasyonun fonksiyonlarının 
etkili şekilde ilerlemesini sağlayan 
davranışlar olarak ifade edilebi-
lir(Titrek v.d., 2009:3). 

Örgütsel vatandaşlık davranışı 
gönüllü bir davranış olduğundan 
denetçiler, ya da üstler tarafından 
zorlanamaz. Ancak, bu, örgütsel 
vatandaşlık davranışın fedakarane 
olduğu anlamına gelmez. Örgütsel 
vatandaşlık davranışı her ne kadar 
fedakârlık şeklinde ifade edilse de, 
bu iki kavram aynı olarak düşü-
nülemez. Bu bir tür işini sevme ve 

benimseme şeklinde ortaya çıkan 
bir güdülenme biçimidir. 

Örgütsel Vatandaşlık 
Davranışının Boyutları
Örgütsel Vatandaşlık Davranışı 

biçimsel rol tanımlarının ötesinde 
ve üzerinde davranan, örgütsel et-
kinliği artırmayı amaçlayan çalışan 
davranışı olarak tanımlandığın-
da, bu davranışı oluşturan çeşitli 
alt boyutların varlığı söz konusu 
olacaktır (Gürbüz, 2006:54). Bu 
boyutlar; Özgecilik, Sivil Erdem, 
Vicdan, Nezaket, Sportmenlik, 
şeklinde sıralanabilir. 

Gönüllülük ve centilmenlik 
olarak da ifade edilebilen sport-
menlik, işteki sıkıntılara karşı hoş-
görülü olmayı içerir ve çalışanların 
şikâyet etmeden birçok zahmet ve 
zorluğa katlanmaları anlamına ge-
lir. Böylece, işin olumsuz tarafları 
üzerinde yoğunlaşmadan, olumlu 
çabalar üzerinde harcanan zaman 
artmış olur. Örgütsel vatandaşlık 

davranışının sportmenlik boyutu, 
çalışanların işe ve örgüt kültürü-
ne ilişkin olumlu bir bakış açısı 
benimsemeleri ve karşılaşılan so-
runları aşarak, istekli bir şekilde 
çalışmaları anlamına gelir. 

Örgütsel Vatandaşlık 
Davranışına Etki Eden Faktörler
Örgütsel vatandaşlık davranışı-

nı, kendisine etki eden faktörlerden 
bağımsız düşünemeyiz. Örgüte 
bağlılık, bireyin ruhsal durumu, 
kişilik özellikleri, işe karşı tutum-
lar ve iş tatmini, örgütsel adalet, 
ihtiyaçlar, işin özellikleri, liderin 
özellikleri, kıdem ve hiyerarşik 
düzey, örgütsel vizyon, örgütün 
özellikleri, karara katılım, kişi 
örgüt bütünleşmesi örgütsel va-
tandaşlık davranışına etki eden 
faktörler olarak sıralayabiliriz 
(Yücel, 2009:115). 

ÖRGÜTSEL/KURUMSAL SINIZM 
Örgütler ekonomik, politik, 

sosyal, teknolojik nedenlerle 
kontrol edemediği dış çevre fak-
törlerine karşı değişen ve gelişen 
çevreye ayak uydurabilmek için 
değişime zorlanmaktadır. Şirket 
birleşimi ve satın almalar, yeni-
den yapılanma, küçülme, kademe 
azaltma gibi çalışanları etkileyen 
değişim çabaları; çalışanların ör-
güte ve değişim çabalarına karşı 
olumsuz tutum ve davranışlar 
sergilemesine neden olmaktadır. 
Örgütlerde meydana gelen bu 

Örgütsel vatandaşlık 
davranışı gönüllü bir 
davranış olduğundan 
denetçiler, ya da üstler 
tarafından zorlanamaz. 
Ancak, bu, örgütsel 
vatandaşlık davranışın 
fedakarane olduğu 
anlamına gelmez.
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aşırı olumsuz davranışların birçok 
çalışan tarafından gösterilmesinin 
temel nedenlerinden biri örgütsel 
sinizm kavramıdır (Fındık v.d., 
2012:1250).

Sinizm; bireylerin yalnız kendi 
çıkarlarını gözettiğine inanan ve 
buna göre herkesi çıkarcı kabul 
eden kimse olarak açıklanan “si-
nik” ve bunu açıklamaya çalışan 
düşünceye “sinizm” denilmektedir. 
Sinizm, “kuşkuculuk, “şüpheci-
lik”, “güvensizlik”, “inançsızlık”, 
“kötümserlik”, “olumsuzluk, söz-
cükleriyle yakın anlamlara sahip 
olmasına karşın bireyin, “kusur 
bulması, zor beğenmesi, eleştirme-
si” anlamı daha ön plandadır. Ör-
gütsel sinizm kavramı ise, bireyin, 

örgüte yönelik güçlü olumsuz duy-
gularını ve eleştirel davranışlarını 
içermektedir. Sinizm; engellenme, 
umutsuzluk ve hayal kırıklığı ile 
karakterize edilen genel veya özel 
bir tutum olmasının yanı sıra kişi, 
grup, ideoloji veya kurumlara karşı 
güvensizlik olarak tanımlanmak-
tadır (Yıldırım, 2002:168). 

Örgütsel sinizm ile ilgili olarak 
yapılan bir çalışmada örgütsel 

sinizm boyutları ele alınmıştır. 
Bunlar örgüte karşı duyulan olum-
suz duyguları içeren inanç (biliş-
sel boyut) ve daha sonra örgütte 
meydana gelen olumsuz durumlar 
karşısında ortaya çıkan duygusal 
tepkiler (duyuşsal boyut) olup, son 
boyutta ise örgüte karşı olumsuz 
tavır ve davranışlarda bulunma 
(davranışsal boyut) olarak belir-
tilmiştir (Altınöz v.d., 2011:289).

Örgütsel sinizm kavramı ise, bireyin, örgüte yönelik 
güçlü olumsuz duygularını ve eleştirel davranışlarını 
içermektedir. Sinizm; engellenme, umutsuzluk ve 
hayal kırıklığı ile karakterize edilen genel veya özel 
bir tutum olmasının yanı sıra kişi, grup, ideoloji veya 
kurumlara karşı güvensizlik olarak tanımlanmaktadır.



makale

22 YIL: 2019 SAYI: 2

SONUÇ VE ÖNERILER
Araştırmaya katılan öğretmen-

lerin çoğunluğu 36-45 yaş grubun-
daki öğretmenler oluşmaktadır ve 
öğretmenlerin çoğunluğu erkek 
öğretmenlerden oluşmaktadır. 
Öğretmenlerin şu anki kurumda 
çalıştığı yıl itibari ile en yüksek 
grubu 10 yıldan fazla çalışan öğret-
men grubunda oluşurken, çalıştığı 
yıl itibari ile en az 7-9 yıl arası 
öğretmenlerden oluşmaktadır.

Araştırmada elde edilen bul-
gulara göre araştırmaya katılan 
öğretmenlerin örgütsel adalet 
algısının yüksek düzeyde olduğu 
görülmüştür. Araştırma katılan 
öğretmenlerin örgütsel vatandaşlık 
davranışları algısının çok yüksek 
düzeyde olduğu görülmektedir. 
Ancak öğretmenlerin örgütsel 
sinizm tutumlarına yönelik ver-
dikleri cevaplara bakıldığında 
çalışanların sinizm seviyesinin 
düşük olduğu görülmüştür. 

Örgütsel adalet algısı, örgütsel 
vatandaşlık davranışı ve örgütsel 
sinizm tutumları arasındaki ilişki-
nin incelenmesinde örgütsel adalet 
algısı ile örgütsel vatandaşlık dav-
ranışları arasında pozitif  yönde bir 
ilişkinin olduğu ortaya çıkmıştır. 
Bunun dışında diğer boyutlarda 
negatif  yönlü bir ilişkinin olduğu 
görülmüştür.

Araştırma kapsamındaki öğ-
retmenlerin yaş gruplarına göre 
örgütsel vatandaşlık davranışları 

ve örgütsel sinizm tutumlarına 
ilişkin görüşlerinde anlamlı fark 
bulunmuştur. Örgütsel adalet al-
gısı boyutunda ise öğretmenlerin 
görüşlerinde anlamlı bir farklılık 
gözlenmemiştir. 

Bu sonuca dayanarak ör-
gütsel adalet algısı üzerinde yaş 
ortalamaları arasında farkların 
önemsiz olduğu farklı yaşlardaki 
öğretmenlerin örgütsel adalet al-
gısına ilişkin görüşlerinin birbirine 
yakın olduğu söylenebilir. Örgütsel 
adalet algısına ilişkin öğretmen 
görüşlerinde yaş faktörünün bir 
etkisinin olmadığı sonucu ortaya 
çıkmaktadır.

Araştırma sonuçlarına göre; 
örgütsel adalet algısı, örgütsel 
vatandaşlık davranışı ve örgütsel 
sinizm tutumları eğitim duru-
mu değişkenine göre öğretmen 

görüşlerinde sadece örgütsel adalet 
algısı boyutunda anlamlı farklılık 
saptanmıştır. Bu durum örgütsel 
adalet algısına ilişkin öğretmen 
görüşlerinde eğitim durumu faktö-
rünün etkisinin olduğu sonucunu 
ortaya koymaktadır. 

Araştırma sonuçlarına göre; 
öğretmenlerin örgütsel adalet algı-
sı, örgütsel vatandaşlık davranışı ve 
örgütsel sinizm tutumlarına ilişkin 
görüşlerinde örgütsel vatandaşlık 
ve örgütsel adalet algısı boyutların-
da cinsiyete göre anlamlı farklılık 
gözlenmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre; 
öğretmenlerin örgütsel adalet al-
gısı, örgütsel vatandaşlık davranışı 
ve örgütsel sinizm tutumlarına 
ilişkin görüşlerinde medeni durum 
değişkenine bağlı olarak örgütsel 
adalet algısı boyutunda anlamlı, 
diğer boyutlarda anlamlı farklılık 
gözlenmemiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre; 
öğretmenlerin örgütsel adalet al-
gısı, örgütsel vatandaşlık davranışı 
ve örgütsel sinizm tutumlarına 
ilişkin görüşlerinde gelir durumu 
faktörü açısından örgütsel vatan-
daşlık davranışı ve örgütsel sinizm 
tutumları açısından anlamlı fark-
lılık gözlenmiştir. Örgütsel adalet 
algısı boyutunda ise gelir durumu 
faktörünün bir etkisinin olmadığı 
sonucu ortaya çıkmaktadır.

Araştırma sonuçlarına göre; öğ-
retmenlerin örgütsel adalet algısı, 

Örgütsel adalet algısı 
ile örgütsel vatandaşlık 
davranışları arasında 
pozitif yönlü bir ilişki 
ortaya çıkmıştır. Örgütsel 
adalet algısı arttıkça, 
kişinin çalıştığı kurumda 
tanımlanan görev 
sınırlarının dışına çıkarak 
kurumun lehine verimli 
çalışma performansı 
da artmaktadır.
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örgütsel vatandaşlık davranışı ve 
örgütsel sinizm tutumlarına ilişkin 
görüşlerinde çalışanların şu anki 
pozisyonda çalışma yılına göre de-
ğerlendirildiğinde anlamlı farklılık 
olmadığı sonucu ortaya çıkmak-
tadır. Bu durum hali hazırdaki 
pozisyonda çalışma yılı faktörü-
nün örgütsel adalet algısı, örgütsel 
vatandaşlık davranışı ve örgütsel 
sinizm tutumları üzerinde etkisinin 
olmadığını göstermektedir.

Araştırma sonuçlarına göre; 
öğretmenlerin kurumda çalışma 
yılı açısından örgütsel adalet algısı 
ve örgütsel sinizm tutumlarına iliş-
kin görüşlerinde anlamlı farklılık 
saptanmıştır.

Araştırmanın bulgularına da-
yanılarak ulaşılan sonuçlara göre 
şu önerilerde bulunulabilir.

• Örgütsel adalet algısı ile ör-
gütsel vatandaşlık davranışları 
arasında pozitif  yönlü bir ilişki 
ortaya çıkmıştır. Örgütsel ada-
let algısı arttıkça, kişinin çalıştı-
ğı kurumda tanımlanan görev 
sınırlarının dışına çıkarak ku-
rumun lehine verimli çalışma 
performansı da artmaktadır. 
Yöneticilerin örgütsel adalet 
konusunda hassas ve yetkin 
olmaları sağlanmalıdır. 

• Örgütsel adalet algısı ile örgüt-
sel sinizm tutumları, örgütsel 
sinizm tutumları ile örgütsel 
vatandaşlık davranışları ara-
sında negatif  yönlü bir ilişki 

ortaya çıkmıştır. Yöneticiler, 
kurum ya da işletmeleri sinik 
düşünce ve sinizm tutumlarının 
etkisinden korumak ve örgütsel 
vatandaşlık davranışlarının ser-
gilenmesini sağlamak için ör-
gütsel adaletin bütün boyutları 
ile çalışmasını sağlayabilirler.

• Örgütsel adalet algısı ve örgüt-
sel vatandaşlık davranışlarının 
çalışanın gelir durumu artışına 
bağlı olarak arttığı, örgütsel 
sinizm tutumlarının ise gelir 
artışına bağlı olarak düştü-
ğü sonucuna varılmıştır. Bu 
durumda kişide çalıştığının 
karşılığını aldığına dair inanç 
oluşturulabilir.

• Örgütsel adalet algısı eğitim 
düzeyi arttıkça yükselmektedir. 
Eğitim seviyesinin artırılması-
nın örgütsel adalet algısını da 
değiştireceği düşünülmektedir. 

Çalışanların örgütsel adalete 
yönelik güveninin tam olması 
için eğitim seviyesinin yüksel-
tilmesine dair hizmet içi kurs 
ve akademik eğitime yönelik 
teşvik çalışmaları yürütülebilir.

• Örgütsel vatandaşlık davra-
nışlarının yaşa bağlı olarak 
olumlu yönde artması durumu 
dikkate alındığında; birlikte 
çalışma/birlikte tepkide bulun-
maya yönelik olarak eğitimin 
her kademesinde müfredatlar 
düzenlenebilir. Örgütsel va-
tandaşlık davranışları, konu 
olarak ders kitaplarında yer 
alabilir ve eğitimde işbirlikli 
öğrenmeye daha fazla önem 
verilebilir.

• Örgütsel sinizm tutumları ile 
örgütsel vatandaşlık davra-
nışlarında yaşa bağlı olarak 
ortalamalarda artış olduğu 
görülmektedir. Bu açıdan ba-
kıldığında, toplumları erken 
olgunlaştırmak için, bilinç-
lendirme faaliyetlerine yer 
verilebilir. 

• Örgütsel sinizm tutumlarının 
yaşa bağlı olarak artması; in-
sanların yaşa bağlı olgunlaştık-
ları, kurumla özdeşleştikleri ve 
yaşamı güvence altına almak 
için daha az başkaldırma hare-
ketlerinde bulundukları sonu-
cunu ortaya koymaktadır. Buna 
yönelik olarak kurum hakkında 
bilgilendirme yapılabilir.

Örgütsel sinizm 
tutumlarının yaşa 
bağlı olarak artması; 
insanların yaşa bağlı 
olgunlaştıkları, kurumla 
özdeşleştikleri ve yaşamı 
güvence altına almak 
için daha az başkaldırma 
hareketlerinde 
bulundukları sonucunu 
ortaya koymaktadır.
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MATEMATIK DERSI  
ÖĞRETIM PROGRAMLARINA BAKIŞ VE  

GELECEKTE GEOMETRI:

Geometri 4.0
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DR. MEHMET ARSLAN
MALATYA BİLİM VE SANAT MERKEZİ

G
eometri, nokta, doğru, düzlem ile uzayda 
tasarlanabilen cisim ve şekillerle bera-
ber bunların özelliklerini, birbirleriyle 
ilişkilerini inceleyen, bireylerin evreni 
anlamalarına, problemleri analiz ederek 

çözmelerine fırsatlar sunan matematik dalıdır (TDK, 
2019; Struchens, Harris, & Martin, 2001). İnsanlık, 
tarih boyunca üç tip geometriye tanıklık etti. Bu 
geometriler Öklid geometrisi, hiperbolik geometri ve 
eliptik geometridir. Günümüzde de bu geometriler 
ilgili problemlere çözüm olmaya devam etmektedir. 
Matematikte iyi bilinen kavramlar birçok mate-
matikçinin hem fikir olduğu üzere uygun şekillerle 
geometrik yorumu yapılarak anlatılabilmektedir. 

İlk olarak biraz Öklid’den ve Öklid geometri-
sinden bahsedelim. Öklid, o zamana kadar bilinen 
geometri bilgilerinin büyük kısmını içeren, birçok dile 
çevrilmiş ve 1000’in üzerinde değişik baskısı yapılmış 
13 ciltlik “Elemanlar” adlı eseriyle, geometrinin 
temellerini oluşturan MÖ 330 - 275 yılları arasında 
yaşamış İskenderiye’li matematikçidir (Alpay, 1996; 
Sertöz, 2018). Öklid düzlem geometrisinde temel 
elemanlar noktalar ile doğrulardır. Öklid düzlemi 
her doğrultuda sınırsız uzayan düz pürüzsüz yü-
zeydir. Öklid geometrisi; tanımlar, aksiyomlar ve 
postülatlar olmak üzere üç temel kavram üzerinde 
oluşturulmuştur. Tanımlar, kendine özgü bir takım 
özellikleri olan geometrik nesneleri belirlemek ya 
da diğerlerinden ayırmak için onlara verilen isim-
lerdir (Demirel, 2010). Aksiyomlar, doğruluğundan 
şüphe duyulmayan ispat gerektirmeden (Gerstein, 
2012) kabul edilen temel önermelerdir. Postülatlar 
ise aksiyomların geometrideki karşılığı (Arıkan & 
Halıcıoğlu, 2016) olarak tanımlanabilir. Öklid’in 
temel beş postülatı aşağıdaki gibidir:

i. Bir noktadan diğer bir noktaya bir tek doğru 
çizilebilir.

ii. Herhangi bir doğru parçası bir doğrultuda iste-
nildiği kadar uzatılabilir.

iii. Herhangi bir merkez ve bir uzunluk verildiğinde 
bir çember çizilebilir.

iv. Bütün dik açılar birbirine eşittir.
v. Bir doğruya dışındaki bir noktadan bir ve yalnız 

bir paralel doğru çizilebilir. Eğer bir doğru iki 
doğruyu kestiğinde bu doğrunun aynı tarafındaki 
iç açılar iki dik açıdan küçükse, bu iki doğru 
yeterince uzatılınca kesişir. 

Yukarıda verilen ilk dört postülatın doğruluğundan 
şüphe duyulmamaktadır. Matematikçiler beşinci 
postülat üzerinde uzun yıllarca tartışmış ve beşinci 
postülat yerine daha kolay anlaşılacak başka bir 
bilgi oluşturmaya çabalamışlardır (Alpay, 1996). 
Öklid geometrisi MÖ 300’lü yıllardan başlayarak 
matematik tarihinde yaklaşık 2000 yıl tek geometri 
sistemi olarak hüküm sürmüştür. Öklid geometrisi çok 
sade, anlaşılır gözükse de karmaşık ve gizemli olan 
fiziksel evrenin dilini anlatmada yetersiz kalmıştır 
(Çevik, 2018). Ömer Hayyam, Nasirüddin el-Tûsî 
(Nasr, 1981), C.F. Gauss, J. Bolyai, N.I. Lobaçev-
ski, E. Beltrami, G.F.B. Riemann ve H. Poincaré 
(Houzel, 2005) tarafından beşinci postülat üzerinde 
çeşitli çalışmalar yapılmıştır. 1832 yılında Janos 
Bolyai ve 1855’te Nikolai Ivanovch Lobachevsky 
beşinci postülata karşılık Lobacevski aksiyomunu 
(bir doğruya dışındaki bir noktadan birden fazla 
paralel çizilebileceğini kabul eden aksiyom) koyarak, 
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hiperbolik geometri olarak adlandırılacak olan 
yeni bir geometrinin temellerini oluşturmuşlardır 
(Demirel, 2010).

Öklid dışı geometrilerin zemin bulmaya başla-
dığı ondokuzuncu yüzyılın 1854’ünde Bernhard 
Riemann, Riemann geometrisi olarak da bilinen 
eliptik geometriyi keşfederek matematik dünyasına 
yeni bir çalışma ortamı sunmuştur. Riemann’ın 
teorisindeki anahtar kavram, uzayın eğriliğidir. 
Eliptik geometrinin bütün aksiyomları küre yüzeyi 
üzerinde tanımlanır. Bir yüzeyin eğriliği sıfırsa yüzey 
düzdür ya da Öklid geometrisidir. Yüzey pozitif  ya 
da negatif  eğrilikte ise yüzey eğridir ya da Öklid dışı 
geometriler geçerlidir (Çağlar, 2018). 

Bu gelişmeler ışığında beşinci postülat üç farklı 
şekilde yorumlanmıştır. Düz bir yüzeyde bir doğruya 
dışındaki bir noktadan bir ve yalnız bir paralel doğru 
çizilebilir. Hiperbolik yüzeyde bir doğruya dışındaki 
bir noktadan geçen ve doğruya paralel olan sonsuz 
sayıda doğru çizilebilir. Küresel bir yüzeyde doğrular 
iki noktada kesişen büyük çemberler olduğundan bir 
doğruya dışındaki bir noktadan geçen ve doğruya 
paralel olan hiçbir doğru çizilemez.

Bernhard Riemann’ın çalışmalarından yıllar 
sonra Genel Görelilik Teorisi ispatlanarak fizik 
alanında devrim niteliğinde sonuçlar elde edilmiş-
tir. Albert Einstein: “Riemann’ın çalışmalarından 

haberim olmasaydı görelilik kuramını hiçbir zaman 
geliştiremeyecektim.” demiştir (Törün, 2018). Yüz-
lerce yıl süren beşinci postülat tartışması Hayyam, 
el-Tûsî, Gauss, Bolyai, Lobaçevski, Riemann gibi 
matematikçilerin çalışmaları ile sonuçlanmıştır. 
Yeni geometriler matematik, fizik, astronomi bilim 
dallarında yeni açılımlara zemin hazırlamıştır. 

İnsanoğlu, yaratıldığı günden beri Dünya’nın 
çok büyük küre yüzeyi üzerinde küçük bir alanda 
yaşamakta ve Dünya düzmüş gibi yapılarını inşa edip 
yaşam alanları oluşturmaktadır. Bu sınırlı alanda 
Dünya’nın eğriliği geniş boyut nedeniyle önemsen-
mediğinden Öklid geometrisi sorun çıkarmadan 
çalışabilmektedir. Ancak gökbilimciler, denizciler, 
haritacılar, matematikçiler, fizikçiler için Öklid dışı 
geometriler bir zorunluluk olmaktadır.

Yüzlerce yıl süren beşinci postülat 
tartışması Hayyam, el-Tûsî, Gauss, Bolyai, 
Lobaçevski, Riemann gibi matematikçilerin 
çalışmaları ile sonuçlanmıştır. 
Yeni geometriler matematik, fizik, 
astronomi bilim dallarında yeni 
açılımlara zemin hazırlamıştır. 



YIL: 2019 SAYI: 2 27

makale

Ülkemizde ilkokul, ortaokul ve lise öğrenimi 
boyunca öğretilen geometri, Öklid’in düzlem ge-
ometrisidir. ABD ve bazı uzak doğu ülkelerinde 
orta öğretim programlarında Öklid dışı geometriler 
görülmektedir (Kaya, 2004). Ülkemizde ise sadece 
2010 yılında yayınlanan 10. sınıf  geometri öğretim 
programında Öklid postülatlarına ve dolayısıyla 
Öklid’in 5. postülatının yorumlanmasıyla Öklid 
dışı geometrilere kısa bir giriş yapılmıştır (MEB, 
2010). Bilim ve Sanat Merkezleri’nde ise Öklid 
dışı geometrilere etkinlik içeriklerinde ve özellikle 
de proje çalışmalarında yer verildiği bilinmektedir 
(Arslan & Nacaroğlu, 2019). Bununla birlikte orta-
okul ve özellikle de lise öğrencilerinin Öklid’in 5. 
postulatına ilişkin bilgi düzeylerinin tespit edilip, 
kavram yanılgıları varsa giderilmesi noktasında 
gerekli önlemlerin alınması gerekmektedir. 

Eğitim sistemimiz, öğrencileri hem ulusal hem 
de uluslararası düzeyde; kişisel, sosyal, akademik ve 
iş hayatlarında ihtiyaç duyacakları beceri yelpazeleri 
olan yetkinliklerde bütünleşmiş bilgi, beceri ve davra-
nışlara sahip karakterde bireyler olarak yetiştirmeyi 
amaçlar. Matematiksel yetkinlik, günlük hayatta 
karşılaşılan bir dizi problemi çözmek için matema-
tiksel düşünme tarzını geliştirme ve uygulamadır. 
Ayrıca, düşünme (mantıksal ve uzamsal düşünme) ve 
sunmanın (formüller, modeller, kurgular, grafikler ve 
tablolar) matematiksel modlarını farklı derecelerde 
kullanma beceri ve isteğini içermektedir. 1739 sayılı 
Millî Eğitim Temel Kanunu’nun 2. maddesinde 

ifade edilen Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları 
ile Türk Millî Eğitiminin Temel İlkeleri esas alınarak 
hazırlanan matematik dersi öğretim programıyla 
öğrencilerin; matematiğin tarihsel gelişim sürecini, 
matematiğin gelişimine katkı sağlayan bilim insanla-
rını ve onların çalışmalarını tanımaları amaçlardan 
bir tanesi olarak ifade edilmektedir (MEB, 2018). 
Buradan hareketle tekrar farklı ülkelerin öğretim 
programları incelenmeli, yurt içinde ve yurt dışında 
eğitim - öğretim programları üzerine yapılan aka-
demik çalışmalar taranmalı, matematiğin konu ve 
kavramlarının tarihsel gelişimi çerçevesinde gelecek 
yıllarda Milli Eğitim Bakanlığı’mızın ortaöğretim 
matematik dersi öğretim programları güncellenir-
ken Öklid’in 5. postulatı üzerinde yapılan tartışma 
süreçleri ile beraber Öklid dışı geometrilere de yer 
verilmelidir. Bu aşamada hiperbolik ve eliptik geo-
metriler, kazanımları ve programlardaki ağırlıkları 
belirlenerek gerekli ders saatlerinde yerlerini almalıdır.

Evrenin anlaşılabilmesi ve yorumlanabilmesi 
için gözle görünenin ötesindekileri de kapsayacak 
geometrilere olan ihtiyaç (Törün, 2018) hiperbolik 
ve eliptik geometrilerin ortaya çıkmasına neden 
olmuştur. Önümüzdeki zamanlarda da bilimsel 
gelişmeler ışığında geometri ile ilgili yeni sancı-
lar ve doğumlar yaşanacaktır. Gelecekte gerçekle 
sanalı, somutla soyutu ya da çok daha farklı yeni 
kavramları beraber temsil edecek yeni geometriler 
tanımlanabilecektir. Belki de bu geometrilerden ilk 
olanı “Geometri 4.0” adını alacaktır. 
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Öğretmen 
liderliğine 
bir bakış
ASLI AĞIROĞLU BAKIR
 DR., MEB, TURGUT ÖZAL ANADOLU LİSESİ

E
ğitimcilerin profesyonel 
gelişimlerini ilerletmek 
için okulda iletişim süre-
cinde meydana gelebile-
cek zorlukları tanımaları 

önemli bir noktadır. Öğretmen 
liderliği; iletişim, etkileşim ve ya-
ratıcılık konularında diyaloglar 
sürdürmeye ve gelişmeye istekli 
olmaktır. Öğretmenlerin sınıfla-
rının dışında da, eğitimle ilgili 
her konularda sorumluluk alma 
isteğini göstermesidir. Liderliği 
hedefleyen ve uygulamalarında bu 
yönde davranışlar sergileyen öğ-
retmenin, meslektaşlarına başarılı 
şekilde yardım etmeyi hedefleyen 
bir ilişki kurması da beklenir (Ba-
kioğlu, 1998). Bu bağlamda da 

öğretmen liderliği, iletişimi oluş-
turan ve destekleyen önemli bir 
yapı olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Paydaşları bir arada tutmak ve 
cesaretlendirmek için eşgüdümlü 
çalışmayı ve üretkenliği ön plana 
çıkaran, önder ve örnek olan, yetki 
ve sorumluluğun paylaşımını esas 
alan değişim ve gelişime açık bir 
süreçtir. 

Örgütsel değişme ve gelişme 
süreçlerinde yaratıcı tutumlar 
sergileyen, meslektaşlarını etki-
leyip onlardan etkilenen, öğrenci 
başarısı ve okulu olabilecek en üst 
seviyelere taşımayı hedefleyen bir 
yaklaşım olarak öğretmen liderli-
ğinde işbirlikçi çalışma, etkileşim, 
rehberlik etme, paylaşım, yakın 

ilişkiler, yaratıcı eğitsel yöntem-
lerden bahsetmek mümkündür 
(Beycioğlu, 2009). Değişim ve yeni-
leşmeye karşı durmayan kurumlar, 
bu değişim ve yenileşmenin ortaya 
çıkardığı katlılardan da faydalan-
ma şansını elde ederler (Beycioğlu 
ve Aslan, 2007). 

Liderlikte geleneksel rollerin 
yaşanan değişimlerle dönüşüm-
cü bir yapıya doğru yönelmesi 
beraberinde liderlik rollerinde 
de bir dönüşümü getirmiş, eğitim 
alanında da yeniden yapılanma 
ve okul gelişimi uygulamalarıyla 
ortaya çıkan bir olgudur. Otoriter 
yönetim anlayışıyla hareket eden 
geleneksel rollerin, önder-izleyen-
ler ekseninden etkileyen-işbirliği 
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içinde çalışanlar paylaşımına 
doğru değişimini vurgular (Bey-
cioğlu ve Aslan, 2012). Crowther, 
Ferguson ve Hann, 2009 öğretmen 
liderliğinin öğrencilerin eğitimine 
ve geleceğine “değişim yaratan 
profesyoneller” imajı ile katkıda 
bulunarak iyi bir yaşam için inanç 
vermesi ve okul çapında, payla-
şımcı bir pedagoji yaklaşımını 
destekleyerek; uzman eğitimine, 
meslektaşların çalışma ve etkile-
şimlerinde yeni fikirler üretme-
lerine ve böylece de toplumun 
öğrenmesine katkı sağladığını 
vurgulamaktadır. 

Öğretmen liderliği anlayışı 
çok eski zamanlara kadar dayan-
maktadır. Antik Yunan, Avrupa 

ve Asya kıtalarından günümüze 
değin süregelen felsefi söylemleri 
ve değerli eserleriyle; Sokrates, 
Platon, Diderot, Kant, Locke, vb. 
gibi dönemlerinin öncüleri ve do-
layısıyla itici güçleri olan filozof  ve 
düşünürler çoğu zaman hem öğ-
retmenlik hem de liderlik rollerini 
birlikte sergilemişlerdir (Beycioğlu, 
2009; Reeves, 2008). Öğretmenler 
uzun zamandır takım lideri, bölüm 

başkanı, birlik lideri ve program 
geliştiricisi rollerini hayata geçir-
mektedirler. Fakat öğretmenler 
bu rollerde çoğu zaman karar 
verici ya da değişimi başlatıcı ol-
maktan çok, temsilci olmuşlardır. 
Öte yandan, son zamanlarda okul 
gelişimi ve değişimi üzerine yapı-
lan çalışmalar liderliği de içeren 
değişik ve güçlü öğretmen rolle-
rini ortaya çıkarmıştır (Harris ve 

Öğretmenler uzun zamandır takım lideri, bölüm 
başkanı, birlik lideri ve program geliştiricisi rollerini 
hayata geçirmektedirler. Fakat öğretmenler bu 
rollerde çoğu zaman karar verici ya da değişimi 
başlatıcı olmaktan çok, temsilci olmuşlardır.
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Muijs, 2005). Okul yönetiminde 
gözlenen Taylorizm etkili sadece 
bilimsel yönetim anlayışının be-
nimsendiği yaklaşımların zamanla 
yumuşaması ve daha demokratik 
anlayış ve yaklaşımların benimsen-
meye başlamasıyla; sadece görevi-
ni “hatasız” biçimde uygulayan, 
okulun yapı ve işleyişine hiçbir 
biçimde karışmayan öğretmen 
algısı da değişmeye başlamıştır. 
Böylece, öğretmen ortaklık ve 
işbirliğiyle üreterek okula katkı 
sağlayan, etkileşimli paydaş rolüne 
yaklaşmıştır. 

Öğretmen liderliğine ilişkin 
başarı ve başarısızlık durumu, di-
ğer öğretmenin tutumları ve okul 
yönetiminin konuya yaklaşımı vb. 
birçok faktörden etkilenebilmek-
tedir (Katzenmeyer ve Moller, 
2001). Öğretmen liderliğinin 
gerek öğrenci gerekse okulun 
yapı ve işleyişi üzerindeki 

farklı etkileri son dönemde incele-
nen konular arasındadır (Muijs ve 
Harris, 2003; York-Barr ve Duke, 
2004). Burgess ve Bates (2009) 
ortaya attıkları lastik metaforunda 
esnekliği, çok yönlülüğü ve güçlü 
yapısı düşünüldüğünde önemli bir 
araç olan lastiğin, ilk bakışta çok 
da öneminin anlaşılmadığından, 
oysa bir lastiğin, farklı şekillere 
girebilir, farklı amaçlar için ve 
tekrar tekrar kullanılabilir oldu-
ğundan bahsederler. İşte etkili 
bir okul ortamında çalışan lider 
öğretmenlerde aynı bu las-
tik gibidir. Öğretmen 
liderler, diğer öğret-
menleri bir arada 
tutar, esnektir ve 
yeni koşullara 
uyabilir. Öte 
yandan, fazla 
esnetilirse etkisini 
yitirebilir. Eğer 
öğretmen li-
derliği işle-
vini 

iyi yerine getiriyorsa fark edilmez, 
ancak olmadığı durumlarda okul-
ların bütünlüğü üzerinde olumsuz 
etki yapabilir.

Moller (1999), okulda liderlik 
potansiyeli olan birçok öğretmen 
olduğundan ve bu durumdan 
okulun ve öğrencilerin nasıl fay-
dalanacağı açıkça ortaya konul-
duğu takdirde çok iyi sonuçlar 
alınabileceğinden bahsetmektedir. 
Politika yapıcıları, yönetici ve sınıf  
dışındaki diğer liderler, öğretmen 
liderlerle gerçekçi diyaloglar 

oluşturmak ve başarmak için 
ihtiyaçları olan kaynakları 

bulma sorumluluğuna 
sahiptirler (Akt. Can, 
2006a). Okullarda 
yönetici, öğretmen 
ve diğer tüm çalışan-
ların birlikte oluştur-

dukları örgüt kültürü, 
öğretmen liderliğini 

desteklerse; okulda ve 
sınıfta öğretmen 

l i d e r l i ğ i 
davranış-

l a r ı 

Okullarda yönetici, 
öğretmen ve diğer tüm 
çalışanların birlikte 
oluşturdukları örgüt 
kültürü, öğretmen 
liderliğini desteklerse; 
okulda ve sınıfta 
öğretmen liderliği 
davranışları daha fazla 
gösterilebilecektir.



YIL: 2019 SAYI: 2 31

makale

daha fazla gösterilebilecektir (Can, 
2006b).

Lider olarak öğretmenin temel 
sorumluluklarından biri, okulu 
geliştirmek için oluşturulmuş pren-
sipleri sınıflarına yansıtış biçimle-
ridir. Öğretmenler kendilerini okul 
gelişimi doğrultusunda gerçekle-
şen her tür yenilik ve değişimin 
bir parçası olarak görmeli ve bu 
doğrultuda, ortaklaşa çalışma 
olanakları yaratacak bir ortam 
oluşması için birbirlerine destek 
olmalıdırlar. Liderlik rolleri sergi-
leyen öğretmenlerin gerektiğinde 
ek kaynaklara veya uzmanlara baş-
vurarak destek almayı da kabul-
lenen, bilgi ve uzmanlık kaynağı 
olarak kabul edilmeleri beklenir. 
Dahası, lider öğretmenler meslek-
taşlarla yakın ilişkiler içerisinde 
olup, deneyimlerini paylaşmalı 
ve karşılıklı öğrenme yoluyla bu 
ilişkileri ilerletmelidirler. Harris 
ve Muijs, 2006). Katzenmeyer 
ve Moller’in (2001) çalışması öğ-
retmen liderliğini “olumlu çevre, 
gelişime odaklanma, kabul gör-
me, otonomi, meslektaşlar arası 
işbirliği, katılım ve açık iletişim” 
biçiminde yedi boyutta ele almıştır. 

Okul yöneticileri öğreten li-
derliği anlayışında temel bir rol 
üstlenmiş durumdadırlar. Onları 
desteği ve vizyonerliği ile, okul-
larda liderlik vasıflarını ön plana 
taşıyabilecek ve uzun vadede 
toplumsal değişimin öncülüğünü 

yapabilecek öğretmen liderler or-
taya çıkabileceklerdir. Yöneticiler, 
gerekli eğitim ve deneyime sahip 
olurlarsa, öğretmenlerin liderlik 
becerilerini de geliştirebilirler; bu 
noktada anahtar bir rol üstlenen 
okul müdürleri, eğitim ve dene-
yimleri oranında okullarındaki 
öğretmen liderleri tanıyabilecek, 
destekleyecek ve gelişimlerine ışık 
tutacaklarıdır (Can, 2006c).

Can’ın (2006c) Buckner ve Mc 
Dowelle’den (2000) aktardığına 
göre, okul yöneticileri öğretmen 
liderliğini geliştirmek amacıyla 
aşağıda belirtilen rolleri hayata 
geçirebilirler. 

• Aday liderler, müdürün ta-
nımlaması sayesinde hem 
formal hem informal öğret-
men liderliğinin ne olduğunu 
bilmelidirler. Formal liderlik 
rolleri otorite ve güce dayalı 
olsa da diğer bütün faktörlerin 
aynı olması ve liderin genel 
başarısının bu becerilere dayalı 
olması sağlanmalıdır.

• Müdürler öğretmen liderliğini 
özendiren, öğretmenleri değer-
li yetenekler olarak gören ve 

teşvik eden yöneticilik rolleri 
sergilemeleridir. 

• Tüm öğretmenler lider olmaya 
teşvik edilmeli ve öğretmen 
liderliğinin kabul gördüğü bir 
ortam oluşturmak için çaba 
göstermelidir. Bu atmosfer öğ-
retmenlere lider olmaları için 
gerekli desteği sağlayacaktır.

• Müdürler, öğretmenlere liderlik 
becerilerini geliştirmede yar-
dımcı olmalı; gelişim ve liderlik 
becerilerinin öğretilmesi için 
oluşturulmuş formal, profesyonel 
gelişim deneyimlerine yönelik 
ortamlar sağlamalıdır. Yapılacak 
etkinliklere öğretmenlerle birlikte 
müdürler de katılmalıdır. 

• Her liderin gelişiminde dönüt, 
anahtar öğedir fikrinden hare-
ketle, müdürler öğretmen lider-
lere dönüt sağlamalıdır. Dönüt, 
liderlerin gelişimi için gerekli 
olan temel bilgileri onlara su-
nar. Ayrıca, öğretmenlerin ken-
dilerini rahat hissedecekleri bir 
atmosfer yaratmaya çalışmak 
da dönütlerin öğretmenlere 
ulaşması açısından önemli bir 
unsurdur. 

Öğretmenler kendilerini okul gelişimi doğrultusunda 
gerçekleşen her tür yenilik ve değişimin bir 
parçası olarak görmeli ve bu doğrultuda, 
ortaklaşa çalışma olanakları yaratacak bir ortam 
oluşması için birbirlerine destek olmalıdırlar.
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Eğitimin 
yarınları
MUSTAFA KEMAL TANER
TED MALATYA KOLEJİ MÜDÜRÜ

İ
çinde bulunduğumuz yüzyılın 
bu ilk çeyreğinde, değişimin hı-
zı, kavramların devinimi, mes-
leklerin yeniden kurgulanması 
gibi birçok etmen eğitime ilişkin 

değerlendirmeleri etkilemektedir. 
Değişim ve adeta yeniden kuru-
lan dünya, biz eğitimcileri daha 
çok meşgul etmekte, bizleri yeni 
ufaklar çizmeye zorlamaktadır.

Eğitim, artık dört duvar arasın-
daki bir süreç olmaktan çıkmak-
tadır. Örgün eğitimde bir taraftan 
mekânsal dönüşüm yaşanırken, 
öte taraftan müfredat, yeterli-
likler, hedefler de kendi içinde 
yenilenecektir. Her çağın kendi 
dili, kurgusu ve hikâyesi vardır. 
Zamanın ruhu, bizde böylesi bir 
güncellemeyi ihtiyaç hâline ge-
tirmiştir. Eğitim kurumlarında 
ve öğretmen yetiştiren akademik 
ortamda bu değişimin sancılarını 

şimdiden hissediyoruz. 
Özellikle bilişimin gelişmesi ve 

yaygınlaşması, tekno bir eğitimi 
zorunlu kılmaktadır. Yapay zekâ 
çağında, insan adeta yeni sınırlara 
çekilmek zorunda kalacaktır. Bu 
durum, tüm eğitim parametre-
lerimizi yeniden değerlendir-
meye yöneltecektir. Okullardaki 
donanımdan tutalım, yeni ders 
materyallerine kadar bir altüst 
oluş beklenmektedir. 

Hayatı dijital mekânlarda ge-
çen, iletişimi, bilgiyi, oynamayı bu 
sanal ortamlarda öğrenen, hipe-
raktif  yeni bir kuşak geliyor. Onları 
anlamak, onlarla iletişim kurmak 
kolay olmayacak. Yeni nesil öğret-
menler, bu durumu mevcut kuşağa 
karşı daha iyi bilmekle birlikte, di-
jital dünyanın gerçek dünyanın ve 
hayatın yerini almasıyla birlikte bir 
yabancılaşma kendini iyiden iyiye 

hissettiriyor. Elbette önyargılardan 
uzak bir şekilde bu meseleler ele 
alınmalıdır; ancak tekno-insan 
birlikteliğinin insanı da etkileyip 
bir makineleşmeye doğru itme 
riskini göz ardı edemeyiz. 

Aytaç Açıkalın’ın deyimi ile 
biz kitapların sayfalarını çevirir-
ken, yeni kuşak akıllı dokunmatik 
telefonların sayfalarını dokunarak 
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çevirmektedirler. Bu değişim, basit 
gibi görünse de yeni kuşakların 
davranış biçimleri, öğrenme yön-
temleri ve teknolojiye olan düşkün-
lüklerini açıklaması bakımından 
dikkat çekicidir.

Verdiğimiz eğitim öğrencileri-
mizi geleceğe hazırlıyor mu? Bu 
konu hayati niteliktedir. Özellikle 
geleceğin dünyasını öngörmemiz 

ve öğrencilerimizi buna göre bu-
günün değil, yarının dünyasına 
hazırlamamız gerekir. 

Teknolojinin doğayla uyumu 
son derece önemlidir. Aksi tak-
dirde gezegenimizin bir tekno-
loji çöplüğüne dönme ihtimali 
yüksektir. Örneğin, teknolojide 
yol alırken, insanı teknoloji kar-
şısında bilinçlendirmek, doğayla 

dost kılmak ve her şeyden önce 
ekosistemi bozmayacak bir bilinçle 
yetiştirmemiz gerekmektedir.

Bu yüzyılın ikinci çeyreğinde, 
yüzlerce meslek yok olacak, ge-
reksiz hâle gelecektir. Başta iklim 
mühendisliği, biyoteknoloji, gıda 
bilimi gibi alanlarda yeni mes-
lekler hızlıca gelişecektir. Eğitim 
sistemimizi buna göre yeniden 
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yapılandırmalıyız. Dünyada geliş-
miş bütün ülkelerde bu güncelleme 
tartışmaları yaşanırken sistemler 
de yeniden güncellenmektedir.

Bazı yeni alanlardan bazıları 
şöyle sıralanabilir: Veri analisti, 
yazılım mühendisliği, biyokimya, 
biyomedikal, genetik, nanotekno-
loji, robot ve malzeme mühendis-
liği, veri güvenlikçisi, yaratıcılık 
danışmanı, yapay zeka uzmanlığı, 
nesnelerin internetçisi (örneğin 
kalp krizi geçiren bir kişinin is-
kemlesi ambulansı arayacak, aynı 
zamanda asfaltlara mesaj gönderip 
yolları önceden açtıracak)…

Uzmanlar yeni yüzyılla ilgili 
şu tespitlerde bulunuyor: 

• Bedenimizi de doğayı kul-
landığımız gibi kullanırsak 
(ki hakkında pek de bir şey 
bilmiyoruz) kendi iç ekolojik 
dengemizi bozabiliriz.

• Teknolojiyle desteklenen yeni 
yarışta geri kalan ülke ve şir-
ketler artık arayı asla kapata-
mayacak. Bu dönüşüm Sanayi 
Devrimi’ne benzemiyor.

• İnsani sınıflar arasında şu ana 
kadarki bütün farklar maddi 

ve manevi değerlere bağlıydı. 
Artık biyolojik farklar belirle-
yici olacak.

• Makinelerin başarısı yüzünden 
fiziksel işleri onlara bıraktık. 
Bilişsel işleri de onlara bırak-
tığımızda üçüncü bir yetene-
ğimiz kalmayabilir.

• ‘Süper Seçkinler’ ve faydasız 
insanlar arasında bir dünyaya 
kalabiliriz.

• İnsanlardan algoritmalara 
geçiyoruz (biyometrik veri + 
bilişim gücü = seni senden 
daha iyi bilen bir ‘Googlevari’ 
yapı)

• Artık en büyük müşteri insan 
değil; Google algoritması. Ki-
tap özetleri bile SEO odaklı 
yapılıyor.
Eğitimin temel uğraşı insandır. 

Dolayısıyla insanı kendi çağının 
öznesi yapmak, onu teknoloji ve 
yapay zekâ karşısında dinç tutmak 
zorundayız. Bir taraftan kodlama 
gibi alanlara yoğunlaşırken öte 
yandan, pedagojik formasyonu-
muzu yenilemeli ve insanı güçlen-
dirmeliyiz. Bu güç, etik, estetik, 
insani değerlerle donatılmalıdır. 

Giderek bu yeni dünyayı anla-
maya, öte yandan vicdanı, kadim 
değerleri, bilimsel bilgiyi insani-
leştirmeyi öğretmeliyiz

İnsan, çağın değerleri kadar 
geçmişten getirdiği kadim biri-
kimi de taşımalıdır. Çünkü tarih 
bir süreklilik arz eder ve geçmiş 
iyi bir okuldur. Ancak geleceğin 
dünyasını kurarken tek başına bize 
yetmeyebilir. O nedenle gelecek 
hakkında önemli araştırmalar ve 
veriye dayalı analizler yapmalı ve 
bunu okullarımızda yaygınlaş-
tırmalıyız. Karadüzen düşünme 
yerine, bilimsel, veriye dayalı bir 
yöntemi güçlendirmeliyiz. 

Bilim merkezleri kurmalıyız 
mesela; Silikon Vadisi (Silicon 
Valley) gibi bilişim şehirlerimiz ol-
malı. Yeni okul mimarileri oluştur-
malıyız. Artık üniversitelerimizin 
ilk 20 arasına nasıl girebileceğini 
tartışmalıyız. 

Ülkemizde yeni ufuklar konu-
sunda, zaman zaman yaptığımız 
gibi, akademi, bilim dünyasından 
bilim-eğitim insanlarını konuk 
etmeli, konferanslar, paneller, 
sempozyumlar düzenleyerek 
sonuçlarından yararlanmalı ve 
kendi yol haritamızı belirlemeliyiz. 
Bakanlığımızın Eğitim 2023 Viz-
yonunu daha da geliştirerek insan 
yetiştirmeliyiz. Çünkü insanlığın 
geleceği bugünden yapacakları-
mızdan bağımsız olmayacaktır.

Eğitimin temel uğraşı insandır. Dolayısıyla insanı kendi 
çağının öznesi yapmak, onu teknoloji ve yapay zekâ 
karşısında dinç tutmak zorundayız. Bir taraftan kodlama 
gibi alanlara yoğunlaşırken öte yandan, pedagojik 
formasyonumuzu yenilemeli ve insanı güçlendirmeliyiz.
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INSANOĞLUNUN TEMEL GÜCÜ: 

Iletişim, eğitim 
ve öğretim
M. BARIŞ YILMAZ
DR. ÖĞR. ÜYESİ, İNÖNÜ ÜNİVERSİTESİ, İLETİŞİM FAKÜLTESİ

İnsanlar genellikle birbirlerinden 
nefret ederler çünkü birbirlerinden 
korkarlar; birbirlerinden korkarlar 

çünkü birbirlerini tanımazlar; 
birbirlerini tanımazlar çünkü iletişim 
kurmazlar; iletişim kurmazlar çünkü 

sınıflara ayrılmışlardır.
Martin Luther King

A
nne karnına düştüğü-
müz andan itibaren 
başlıyoruz iletişim 
kurmaya ve bu süreç 
yaşadığımızın bir kanı-

tı olarak son nefesimizi verdiğimiz 
ana kadar devam ediyor. Yürür-
ken, nefes alırken, müzik dinlerken, 
kitap okurken ve hatta uyurken 
bile devam ediyor bu muhteşem 
yeteneğimiz. Sadece insana özgü 
de değil aslında; yaşayan her canlı 

kendi yöntemleriyle iletişim kura-
biliyor, kendisini ifade ediyor ve 
çevresinde değişen koşullara göre 
yeni özellikler kazanıyor iletişim 
sayesinde. Bahsetmek istediğim 
şey ise belki de insanoğlunu diğer 
canlılardan ayıran iletişimin başka 
bir yönü. Kümülatif  ve bilişsel 
bilgiyi aktarabilme yeteneği.

Temelinde yine iletişim olan 
bilgiyi aktarabilme yeteneği can-
lılar arasında en etkin biçimde 
insanoğlu tarafından kullanılıyor. 
Zaten o yüzden günümüze gelen 
süreçte dünya üzerinde medeniyet 
kurabilen tek canlıyız. Şöyle bir 
düşünün diğer canlıların her biri 
doğduğunda kendisini koruya-
bilecekleri birçok donanımlara 
sahipler. En azından doğduktan 
kısa bir süre içerisinde koşarak 

yırtıcılardan kendirlerini koru-
yabiliyorlar. Ya da doğduklarında 
soğuktan korunabilecekleri bir 
kürke sahipler. Oysa insanoğlu bı-
rakın herhangi bir kürkle doğmayı 
doğumundan itibaren neredeyse 
2 yaşına kadar doğru düzgün 
koşamaz bile. Yani durum şu: 
diğer canlılara göre donanımsal 
açıdan son derece dezavantajlıyız. 
Peki o zaman nasıl oluyor da bun-
ca yıldır yeryüzünde varlığımızı 
sürdürebiliyoruz ve hatta şehir-
ler, ülkeler, medeniyetler kurup 
dünyaya egemen olabiliyoruz? 
Tabii ki tek ve basit bir cevabı 
yok bu sorunun ama en önemli 
faktörlerden birisi yadsınamaz bir 
gerçeklikle “eğitim ve öğretim”. 
Yani bildiklerimizi, öğrendikleri-
mizi bir sonraki nesle aktarabilme 
yeteneğimiz. Temelinde iletişim 
olan bu olgu aslında insanoğlunun 
gelişim sürecinin de temelinde yer 
alıyor. Basit bir örnek üzerinden 
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hareket edersek belki daha kolay 
anlaşılabilir söylemek istediklerim. 
3 Nisan 1973 New York Altın-
cı Cadde, ABD’nin Mortorola 
Şirketi’nin bir çalışanı, Martin 
Cooper birkaç kilometre uzak-
lıktaki New Jersey’deki arkadaşı 
Joel Engel’i arayacaktı. Peki ne 
var bunda diyebilirsiniz, haklısınız 
da ama hemen belirteyim Coo-
per’ın elinde kablosuz ve tuğla 
büyüklüğünde ancak herhangi bir 
kabloyla bağlantısı bulunmayan 
bir alet çevredekilerin meraklı ba-
kışlarına maruz kalıyordu: ilk cep 
telefonu. 1973-2019 aradan geçen 
46 yıl içerisinde insanlar için bir 
vazgeçilmez halini alan, hemen 
hemen herkesin sahip olduğu ve 
yenisi piyasaya çıktığında neredey-
se yerli bir 2. el otomobil fiyatına 
satın alabilmek için yarıştığımız 
o cihaz. Peki bundan tam 46 yıl 
önce yapılan ilk görüşme acaba 
gerçekten 46 yıllık bir geçmişe 
mi sahip? İşte aslında bu örneği 
vermemin sebebi de bu. Aslında 
cep telefonunu geçmişi 46 yıl değil 
300 bin yıl artı 46 yıl. Yani ilk in-
sanlardan günümüze kadar ortaya 
konulan her iletişim çabası aslında 
cep telefonunun icadı için atılmış 

yeni bir adım. Mağaralara duvar 
resimlerinin çizilmesi, duman 
yoluyla haberleşme, yazının icadı, 
kağıdın icadı, matbaanın kullanıl-
ması vs. yani aklınıza gelebilecek 
her türlü teknolojik gelişim aslında 
iletişimin günümüzdeki haline 
gelebilmesi için atılmış adımlar. 
Şimdi tekrar donanım açısından 
bizden daha üstün olan diğer 
canlılara kısaca tekrar bakalım: bir 
köpek yavrusu arabaların hızlıca 
geçtiği bir caddeye çıkmaması 
gerektiğini nasıl öğrenir? Cevap 
basit: caddeye çıkar, son anda 
ezilmekten kurtulur ve o bölgenin 
kendisi için tehlikeli olduğunu 
anlar ve bir daha çıkmaz. Peki 
biz caddelerin arabalar için oldu-
ğunu ve bu caddeleri kullanırken 
dikkatli olmamız gerektiğini nasıl 
öğreniriz? Bizim için durum biraz 
daha karmaşık çünkü aslında bi-
zim için daha önce aynı durumu 
deneyimlemiş birileri vardır ve 
onların deneyimi bize aktarılır. 
Dolayısıyla karşımızdaki tehditleri 
yaşamadan öğreniriz. Sobaya do-
kunma yanarsın, caddeye çıkma 
araba çarpar, pencereden sarkma 
düşersin gibi birçok durumu daha 
önce deneyimleyerek öğrenmiş 

ve bizden önceki nesillere aktar-
mış insanlar sayesinde biz aynı 
deneyimleri yaşamak zorunda 
kalmayız. Şöyle geriye yaslamıp 
düşündüğümüzde aslında bunun 
ne kadar önemli bir yetenek ol-
duğunu da anlayabiliriz. Ancak 
anlamakta zorlanıyorsak tekrar 
cep telefonu örneğine dönmekte 
fayda var. Yani aslında ilk duvar 
resimlerinin insanoğlunun ileti-
şim kurma ihtiyacını giderebil-
diği bilgisinin gelecek nesillere 
aktarılması o neslin tekrar aynı 

Cooper’ın elinde kablosuz ve tuğla büyüklüğünde 
ancak herhangi bir kabloyla bağlantısı 
bulunmayan bir alet çevredekilerin meraklı 
bakışlarına maruz kalıyordu: ilk cep telefonu.
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deneyimleri keşfetmesi yerine o 
keşfin üzerine yeni keşifler koyma 
şansını ortaya çıkardı. Çünkü biz 
insanoğlu olarak her yeni nesilde 
duvar resmi çizmeyi keşfetmek 
zorunda kalmadık, bunun yerine 
bize aktarılan bilginin üzerine 
yeni şeyler koyarak her seferinde 
bir sonraki adımı atabilme fırsatı 
yakalamış olduk ve en nihayetinde 
iletişim kurma ihtiyacımızın bir 
sonucu olan teknolojileri keşfettik. 

Bu sürecin önü açık. Bir sonra-
ki aşamada karşımıza ne çıkacak 

bilemiyoruz ama bildiğimiz bir şey 
var: Bu dünya üzerinde egemen 
konuma ulaşabilme ve medeniyet-
ler kurabilme şansına sahip olan 
tek canlı biziz ve bu fırsatı bize 
sağlayan şey kümülatif  ve bilişsel 
bilgiyi bir sonraki nesle aktarabil-
me gücümüz. Yani iletişim, eğitim 
ve öğretim. Dolayısıyla ne iletişimi 
tek başına doğru uygulamak bize 
bir şey kazandırır ne de eğitim 
öğretim sürecini iletişimsiz yürüt-
mek mümkündür. İnsanoğlunun 
en önemli gücü olan bu 3 süreci 

birbirleriyle eşgüdüm içerisinde; 
doğru eğitim ve öğretim teknik-
lerini etkili iletişim metotlarıyla 
bir arada yürütebilmek en doğ-
ru yöntem olacaktır. Sözün özü 
eğitim-öğretim süreci içerisinde 
iletişim içerisinde olduğumuz her 
bireyi insanlığın geleceğini şekil-
lendirecek yollara döşenecek birer 
çakıl taşı olarak görüp bu önemi 
onlara hissettirebilmek belki de 
insanlığın geleceğinin ne yöne 
doğru gideceğini belirleyecek en 
önemli unsurdur.
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VELININ BAKIŞ AÇISIYLA

Ideal bir okul 
nasıl olmalıdır?
AYŞEGÜL TAŞDEMIR - MAHMUT KARAASLAN
91 BİN DEV ÖĞRENCİ ORTAOKULU - SELAHADDİN EYYUBİ PROJE İMAM HATİP ORTAOKULU

“Bir mektebi inşa eden 
bir milleti inşa eder, mektebi 
olmayanın milleti de olmaz” 

Nurettin Topçu

İ
deal, Fransızca bir kelime olup 
düşüncenin tasarlayabileceği 
bütün üstün nitelikleri kendinde 
toplayan, ülkü ve en uygun 
gibi anlamlara gelir (TDK). 

Günümüzde eğitim sisteminin 
karşılaştığı en temel sorun “gele-
ceğin eğitimini” açıklayacak kap-
sayıcı bir okul ve eğitim kuramının 
yokluğudur (Özdemir ve Akkaya, 
2013). 21. yüzyıla kadar okulla-
rın en önemli işlevlerin başında 
iyi vatandaş yetiştirmek, kültürel 
değerleri yeni kuşaklara aktarmak 
gelmektedir. Günümüzde bu işlev-
ler farklılaşarak okullardan demok-
ratik değerleri benimseyen, bilgiyi 

üreten, yapılandıran, sorgulayan 
bireyler yetiştirmeleri beklenmek-
tedir. Eğitimin bu işlevleri yerine 
getirmesi için eğitim anlayışında 
meydana gelen değişikliğe uygun 
olarak okullarda da değişime yani 
daha etkili okullara ihtiyaç vardır 
(Özkan ve Arslantaş 2013).

Son yıllarda ülkemizde kamu 
kaynaklarının eğitime aktarımı 
konusunda büyük gelişmeler 
yaşanmıştır. Bununla beraber 
eğitime yönelik beklentiler de 
artmıştır. Eğitimin en önemli 
paydaşlarından olan velilerin, 
eğitim-öğretim ortamlarının ni-
teliğinin değişmesine yönelik bakışı 
da değişmiştir. Bu amaçla velilerin 
beklenti düzeylerini ölçecek yeni 
çalışmalara ihtiyaç duyulmuştur. 
Lezotte (1991) etkili okulun açık 
bir görev, yüksek başarı beklentisi, 

öğretimsel liderlik, görev, zaman ve 
öğrenme fırsatı, güvenli ve düzenli 
bir çevre, pozitif  okul-aile ilişkisi, 
öğrenci gelişiminin sıklıkla izlen-
mesi gibi niteliklere sahip olması 
gerektiğini belirtmiştir. Eğitim 
sisteminin yeterli düzeyde verimli 
olması okulların etkili olmasına 
bağlıdır. Okulların verimli olma-
sını etkileyen personel, eğitim 
süresi, eğitim ortamlarının fiziki 
şartları, öğretim şekli, finansman, 
eğitimde uygulanan modellerin 
uygun bir şekilde düzenlenmesi 
gerekmektedir. Bu koşullar en 
uygun bir şekilde düzenlendiğinde 
de etkili okullar ortaya çıkacaktır 
(Esen, 2009).

“Okul nasıl olmalıdır?” soru-
su gündemde sürekli yer alan bir 
tartışma konusudur. Okul kavra-
mıyla ilgili olarak farklı kişiler farklı 
bakış açıları sunmuştur. Yıllardır, 
bilim insanları ve filozoflar okul 
kavramına daha çok teoriksel bir 
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yaklaşım geliştirmeyi benimserler-
ken, öğretim liderleri ve yöneticiler 
okulun daha çok rol ve amaçlarına 
odaklanmışlardır (Balcı, 1999). Ül-
kemizde geçmişten bu yana okulla-
rın nasıl olması gerektiği konusunda 
genellikle yukarıdan aşağıya bir 
yöntem izlenmiş; okulları, devletin 
eğitim politikaları şekillendirmiştir. 
Okulların gerek fiziksel koşulları, 
öğretmen yetiştirme modeli ve müf-
redat içeriği son yıllarda değişim 
gösterse de büyük oranda halen 
devlet politikalarıyla şekillenmek-
tedir. Değişen zaman ve koşullara 
bağlı olarak ideal okul şekillendiri-
lirken paydaşların görüşleri önem 
kazanmıştır. Yapılan araştırmayla 
eğitim paydaşlarından velinin bakış 
açısıyla, ideal okulun özellikleri 
tanımlanmaya çalışılmıştır.

Türkiye’de ideal okulu, veli 
görüşleri doğrultusunda tanım-
layan araştırma bulunmaması 

yapılan bu çalışmayı daha da de-
ğerli kılmaktadır. Bu araştırmanın 
amacı Malatya’daki ortaokul ve 
lise velilerinin ideal okul yaşan-
tısıyla ilgili olarak tasarladıkları 
okul kavramlarının ne olduğunu 
ortaya çıkarmaktır. Veli görüşleri 
yarı yapılandırılmış görüşme for-
mu yardımıyla ortaya çıkarılmış 
ve analiz edilmiştir. Bu amaca 
ulaşabilmek için şu sorulara cevap 
aranmıştır:

Velinin bakış açısıyla ideal bir 
okul nasıl olmalıdır?
1. Veliler ideal okulu nasıl tanım-

lamaktadır?
2. Velilerin bakış açıyla ideal oku-

lun özellikleri nelerdir?
3. Velilerin bakış açıyla ideal 

okulun fiziksel özellikleri neler 
olmalıdır?

4. Velilerin bakış açısıyla ideal 
okulun sosyal çevresi nasıl 
olmalıdır?

5. Velilerin bakış açıyla ideal oku-
lun sosyo-ekonomik imkânları 
nelerdir?

6. Velilerin bakış açıyla ideal oku-
lun öğretmenlerinin özellikleri 
nelerdir?

7. Velilerin bakış açıyla ideal oku-
lun öğrencilerinin özellikleri 
nelerdir?

8. Velilerin bakış açıyla ideal oku-
lun yöneticilerinin özellikleri 
nelerdir?

9. Velilerin bakış açıyla ideal okul 
nasıl yönetilmelidir?

10. Velilerin bakış açısıyla ideal 
okuldan mezun öğrencilerden 
beklenen özellikler nelerdir?

YÖNTEM
Ortaokul ve lise velilerinin ba-

kış açısıyla “ideal okul” yaşamına 
ilişkin tasarladıkları algılarını yarı 
yapılandırılmış görüşme formu yar-
dımıyla belirlemeyi amaçlayan bu 
araştırma, tarama modelindedir. 
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Genel tarama modelleri, çok sayı-
da elemandan oluşan bir evrende, 
evren hakkında genel bir yargıya 
varmak amacı ile evrenin tümü ya 
da ondan alınacak bir grup, örnek 
ya da örneklem üzerinde yapılan 
tarama düzenlemeleridir (Karasar, 
2004, s. 79). Araştırma verilerinin 
analizinde ise, mevcut olan bir 
durumu saptamaya yönelik oldu-
ğundan betimsel analiz teknikleri 
kullanılmıştır. Betimsel analizin 
amacı, ham verilerin okuyucu-
nun anlayabileceği ve isterlerse 
kullanabileceği bir biçime sokul-
masıdır. Betimsel çözümlemede 
elde edilen veriler daha önceden 
belirlenen temalara göre özetlenir 
ve yorumlanır (Yıldırım ve Şimşek, 
2008, s. 224).

TARTIŞMA, SONUÇ 
VE ÖNERILER
Bu araştırmada velilerin ba-

kış açısıyla ideal bir okulun nasıl 
olması gerektiği araştırılmış olup 
araştırmada ideal bir okul tasav-
vurunda akademik başarıdan, ah-
laki gelişime, fiziksel özelliklerden 
yönetici görünüşüne kadar bütün 
özellikler dikkate alınmıştır. Her 
biri başlı başına bir araştırma ko-
nusu olan 10 başlığın bir çalışmada 
bütünlük içinde ele alınması, son 
derece değerli olmakla birlikte 
çalışmanın kapsamı açısından her 
maddeye yeterli ve gerekli vurguyu 
yapamamış olması eksiklik olarak 
değerlendirilebilir. 

Anketlerin 137 lise ve ortaokul 
velisine uygulanmış olması araştır-
ma sonuçlarının geçerliliği, yeter-
liliği açısından son derece önemli 
olmakla birlikte anketlerin sadece 
bir okulun lise ve ortaokul öğrenci 
velilerine uygulanması, uygulanan 
okulun meslekî (imam-hatip) eğitim 
yapması ortaya çıkan sonuçların 
genele yorumlanmasını kısmen 
zorlaştırabilmektedir. Bu maka-
lede kullanılan sorular, farklı okul 
türlerine uygulanarak kapsam ve 
geçerliliği çok daha artırmak müm-
kündür. Ancak bu çalışmanın amacı 
makro düzeyde sonuçlara ulaşmakla 
beraber mikro düzeyde Selahattin 
Eyyubi İmam Hatip Ortaokulunda 
okuyan öğrenci velilerinin görüş ve 
beklentilerini bilimsel bir yöntemle 
toplayıp değerlendirmektir.

Bu çalışmayı okuyup değer-
lendirecek veli, öğrenci, yönetici 
ve öğretmenler; beklentileri ve 
ortaya çıkan sonuçları bilecek ve 

iyi işleyen, tüm taleplere cevap 
verebilen, herkesin mutlu oldu-
ğu, sağlıklı iletişim kurulabilen, 
hedefleri olan bir okul ortamına 
kavuşmuş olmayı düşünecektir. 
İdealize edilen hedeflerin, ve-
linin hayali olmanın ötesinde 
ortak hedeflere dönüşmesi bir 
okulun değişimi, dönüşümü ve 
özel başarılarını gerçekleştirme-
si açısından model bir çalışma 
olarak görülebilir. Türkiye’de ve 
dünyada kaç kamu okulu, “Velimiz 
nasıl bir okul hayal ediyor?” diye 
bilimsel bir çalışma yaptırıyor? 
Kaç kamu okulu böyle bir araş-
tırmanın sonuçlarını değerlendirip 
bu hayallerin gerçekleşmesi için 
neler yapabilirim diye harekete 
geçiyor? Tek başına bu sorular 
bile böyle bir çalışmanın ve bu 
çalışmayı yapan okulun/yapacak 
okulların vizyonunu ve gelecek 
projeksiyonunu ortaya koyması 
açısından son derece değerlidir. 

İdeal okulun sadece velinin 
bakış açısıyla oluşması tabi ki eksik 
kalırdı. Okuldaki tüm paydaşların 
görüş ve değerlendirmeleri aynı 
bilimsel yöntemlerle ele alınmalı ve 
bir araya getirilmeli. Öğretmenin 
bakış açısıyla ideal okul ve öğren-
cinin bakış açısıyla ideal okul hatta 
okul yöneticisinin bakış açısıyla ide-
al okul çalışmaları da yapılmalı ve 
konu bütünlük içinde ele alınmalı. 
Böyle bir çalışma yapılması diğer 
çalışmaların da yolunu açması 

Idealize edilen hedeflerin, 
velinin hayali olmanın 
ötesinde ortak hedeflere 
dönüşmesi bir okulun 
değişimi, dönüşümü 
ve özel başarılarını 
gerçekleştirmesi 
açısından model bir 
çalışma olarak görülebilir.
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açısından son derece değerli bir 
başlangıç sayılmalıdır. 

Sonuçları açısından bakılacak 
olursa veli, ideal bir okulda en 
fazla şunları görmek istiyor veya 
görmeyi hayal ediyor:
1. İdeal bir okul, çocuğun yetenek 

ve becerilerini ortaya çıkara-
bilmelidir.

2. İdeal bir okulun en önemli 
özelliği çok iyi bir eğitimci, öğ-
retmen kadrosunun olmasıdır.

3. İdeal bir okul yeşil alanı olan 
bir okul bahçesine sahip ol-
malıdır. 

4. İdeal bir okul, güvenli ve gü-
venlikli olmalıdır.

5. İdeal bir okulun ekonomik ih-
tiyaçları büyük oranda devlet 
tarafından karşılanmalıdır.

6. İdeal bir okulun öğretmeni-
nin iletişim becerisi yüksek 
olmalıdır.

7. İdeal bir okulun öğrencileri ah-
laki değerlere sahip olmalıdır.

8. İdeal okulun yöneticisi millî 
ve manevî değerlere sahip 
olmalıdır.

9. İdeal bir okul, müdür, öğrenci 
ve öğretmenle birlikte yönetil-
melidir.

10. İdeal okuldan mezun olan bir öğ-
renciden öncelikle ahlaki değer-
lerle donanmış olması beklenir. 
Burada en şaşırtıcı sonuç velile-

rin akademik başarıyı ikinci sırada 
görüp ahlaki değerleri daha fazla 
önemsemesidir. Okulun mesleki 

bir okul (imam hatip) olması bu 
eğilimi ortaya çıkarsa da hem 
ortaokul hem de lise öğrencilerinin 
bu okula sınavla girdikleri ve ilde 
puan sıralaması olarak en yüksek 
4. okul olduğu dikkate alınmalıdır. 
Aydoğdu (2008) çalışmasında ka-
tılımcılar tarafından ideal okulun 
işlevinin bilgi vermek ve bunun 
yanında eğlendirmek, güven 
vermek ve yeni nesli yetiştirmek 
olarak algılandığı ortaya çıkmış-
tır. Aydoğdu’nun çalışmasında 
elde edilen sonuçlar ile bu çalış-
manın örtüştüğü görülmektedir. 
Bir başka çalışmada öğrenciler, 
öğretmenler ve yöneticilerin okul 
kavramına ilişkin kullandıkları 
metaforlar incelenmiştir. Çalış-
mada okul paydaşları okul için; 
bilgi ve aydınlanma yeri, büyü-
me ve olgunlaşma yeri, değişim 
ve gelişim yeri, hoş ve güzel bir 
yer, aile ve takım metaforları gibi 
daha çok okul kavramına yönelik 
olumlu metaforların vurgulandı-
ğı tespit edilmiştir (Cerit, 2006). 
Öğrencinin akademik başarısı son 
derece yüksek olmasına rağmen 

akademik başarıyı birinci sıraya 
almayan bir veli profili ile karşı 
karşıya olunduğu mutlaka dikkate 
alınması gereken bir sonuçtur. 

Sonuçlara bakıldığında velilerin 
aslında son derece makul, uygulana-
bilir ve gerçekleştirilebilir hedeflere 
yöneldiği “ideal” kavramının kap-
samını “ihtiyaçlar” olarak gördüğü 
söylenebilir. Ayakları yere basan ve 
gerçekleşmesi mümkün olan bu 
talepler okulların gerekli kurulların-
da değerlendirilip çok kısa sürede 
hayata geçirilebilecek ideallerdir. 

Bu çalışma öğretmen, öğrenci 
ve idareci gözüyle yapıldığında ve 
paydaşlarla birlikte değerlendi-
rildiğinde tüm Türkiye’ye örnek 
olacak bir çalışma olarak okulla-
rımızın tüm sorunlarını bilimsel 
bir metotla çözme noktasında 
bir irade ortaya koymaktadır. Bu 
yöntem, eğitim politikalarına da 
yön verebilecek çok sağlam bir 
çalışma sistemi olarak düşünülebi-
leceğinden “bilimsel temelli sorun 
çözme” metodu olarak okulları-
mızın gündemine alınmasında 
mutlaka fayda olacaktır. 

Velilerin aslında son derece makul, uygulanabilir ve 
gerçekleştirilebilir hedeflere yöneldiği “ideal” kavramının 
kapsamını “ihtiyaçlar” olarak gördüğü söylenebilir. 
Ayakları yere basan ve gerçekleşmesi mümkün olan bu 
talepler okulların gerekli kurullarında değerlendirilip 
çok kısa sürede hayata geçirilebilecek ideallerdir. 
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Ayakta kalan ruhum 
secde ederken miraca
Savrulur giderim 
Ya da gider savrulurum semaya..
Sağılsın tozlarım kıyametimin salvolarıyla,
Sığınsın geceye mahçubiyetlerim
Karanlığa emanet sırlarımla.
Gündüzler çekin beni,
Yamaçlarınızda 
Ve eşiklerinizde cılız da olsa
Beklemeye razıyım ömrün bir boyu..
Seğirten gözleri seyir yerlerinin 
Ve kucağında kocamansı susuzluğum
Yanarak gitmek henüz acıtmadan ruhumu
Öylesine bakamamak hiçbirşeyliğe
Sesine hasret kaldığım kendimin 
Tedavülden kalma beniz sarılığı
Kemiği soyulmuş özlemlerimin, iliği yerinden çıkarılmış ve soluğu çalınmış
Ben bensizliğe yaslandırılmışım, gözkapaklarım derine inmiş
Ferinden ırak göz merceklerim,
Figan oldum ben..
Oysa her şeye bakabilmek,
Tutabilmek gökyüzünü,
Sunabilmek sesini kuşlara tüm avazınca
Karışmak yeryüzüne alabildiğine,
Sınırsız bir uçuş, Temassız bir dokunuşla …/ 

METIN DEMIR
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Benimle yürümek  
ister misin?
Benimle yürümek ister misin?
Bak güneşi de kondurdum üstüne bu kış vakti,
Hava çok güzel üşümezsin.
Bunaltırsa seni şayet,
Küme küme bulutlar güneşlik,
Olmadı serin bir rüzgâr saçlarında…
Yollar, kaldırımlar döktüm senin için
Yol boyunca dizi dizi ağaçlar
Ağaçlarda kuşlar…
Geniş caddeler açtırdım süslenmiş
Seyirlik fenerler neonlar…
Çeşit çeşit arabalar ortasında
 Eğlenceli çarpışan
Uzun uzun binalar arasında.
Her köşe başında bir ışık,
Yürümek istediğinde yeşil,
Durmak istediğinde kırmızı…
Yeşili bol koca koca parklar yorulduğunda,
İkramı bol sohbeti bol,
Kahvesi sade ağzına layık tadı damağında lezzeti bol…
Üşümek istersen kar da yağar bu mevsimde,
Islanmak dilersen yağmur,
Kamaşırsa gözlerin gündüzün aydınlığında,
Gece hemen yanı başında.
Geceleri yıldız da çıkar aya nazır,
Görmek istersen, 
 Ama kapatarak gözlerini.

Sıkılmasın canın diye işte yığın yığın kalabalıklar,
Bir koşturma bir telaş…
Bir bakışına razı,
Sokak başlarında satıcılar.
Hem yanında naçizane ben,
Solunda da yürüyebilirim sağında da,
İstediğin şiiri de ezberlerim sana okumak için,
İstediğin şarkıyı da.
Benimle yürümek ister misin?

ERDAL BULUT
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nuri pakdil’in ardından

Damarlarında sağlam 
cümleler dolaşan adam:

Nuri Pakdil
HAZIRLAYAN: FERMAN SALMIŞ
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“Acıyı güzele, kötüyü iyiye 
çevirmek lazım. Bunu da ancak 

sanatla yapabiliriz. Ölümsüz olan, 
bir tek o çünkü.”

Nuri Pakdil

D
amarlarında Sağlam 
Cümleler Dolaşan 
Adam, bir süre önce 
aramızdan ayrıldı. 
Edebiyat tarihimizde 

önemli bir yer bırakan Nuri Pakdil 
“Sözümüz eksik, hayatlarımız yarım, 
kalbimiz sallanıyor içimizde, direnmeye 
hazır hayatlar ver bize Rabbim !” sözle-
riyle özetliyor hayatı. 1934 yılında 
Kahramanmaraş’ta dünyaya gelen 
Usta Kalem, ilk çalışmalarını şiir 
ve deneme alanlarında yapmıştır. 
Sonra Lise yıllarında Hamle adında 
bir dergi çıkarmış. İstanbul Hukuk 
Fakültesi’nden mezun olan Nuri 
Pakdil, 1969 ve 1972 yıllarında 

Edebiyat Dergisi ve yayınlarını kur-
muştur.

Hayat serüvenine hep birlikte 
bir göz atalım: İstanbul Üniver-
sitesi Hukuk Fakültesi’ni bitirdi. 
İlk çalışmalarını, şiir ve deneme 
türlerinde Maraş’ta, Demokrasiye 
Hizmet gazetesinde yayımladı. Li-
sedeyken Hamle adında bir dergi 
çıkardı (1954/55). İstanbul’da bir 
haftalık dergide sanat sayfaları 
düzenledi (1964).

Edebiyat dergisini (Şubat 1969) 
ve Edebiyat Dergisi Yayınları’nı 
(1972) kurdu. Edebiyat Dergisi Ya-
yınları’nın ilk kitabı Batı Notları’dır. 
Edebiyat dergisi, kimi aralıklarla 
uzun yıllar sürdürdüğü yayınına, 
Aralık 1984’te ara verdi. Edebiyat 
Dergisi Yayınları, 1972-1984 yıl-
ları arasında 18’i Nuri Pakdil im-
zasını taşıyan, 45 kitap yayımladı.

28 Şubat 1997 tarihinde 

Edebiyat Dergisi Yayınları’ndan 
yeniden kitap yayımlamaya baş-
ladı. Daha önce yayımlanan 5 
kitabın yeniden çalışılmış basımı 
ve 12 yeni kitabın ilk basımları 
yapıldı.

Kasım 2014’te Necip Fazıl Saygı 
Ödülü’nün ilkini aldı. Aynı yıl yap-
tığı bir açıklamada “muhafazakâr 
değilim devrimciyim” ifadesini kulla-
narak sağcı veya solcu olmadığını 
belirtip “İslamcı” olduğunu nite-
ledi. “Özgürlükçü, emekten yana olan 
dinden yanayım.” şeklinde ifadeleri 
de mevcuttur. Pakdil Marksizme 
ve Komünizme yakınlık hisset-
mediğini fakat ilgiyle izlediğini 
de açıkladı. Fikir adamı Pakdil, 
yazdıkları kitaplar, makaleler ve 
yayınladığı dergilerle herkesin 
hafızasında iz bırakmış olan bir 
hayat yaşadı ve sonraki kuşaklara 
kendi imzasıyla düşünceler bıraktı.

KITAPLARI

Harikalar Tablosu / Prevert, Oyun/Çeviri, Temmuz 1974.

Ay Operası / Prevert, Şiir/Çeviri, Nisan 1975.

Biat II, Deneme, Ocak 1977.

Bağlanma, Deneme, Şubat 1979.

Bir Yazarın Notları II, Deneme, Aralık 1980.

Put Yapımevleri, Oyun, Nisan 1980.

Biat III, Deneme, Nisan 1981.

Anneler ve Kudüsler (Şiir)

Bir Yazarın Notları III, Deneme, Mayıs 1981.

Kasırganın Çatırtıları / Guillevic, Şiir/Çeviri, Mayıs 1981.

Bir Yazarın Notları IV, Deneme, Eylül 1982.

Kalbimin Üstünde Bir Avuç Güneş, Oyun, Haziran 1982.

Edebiyat Kulesi, Deneme, Şubat 1984.

Sükût Sûretinde, Şiir, Şubat 1997.

Derviş Hüneri, Deneme, Mart 1997.

Batı Notları, Gezi-İzlenim, Mart 1997.

Arap Saati, Deneme, Mayıs 1997.

Umut, Oyun, Haziran 1997.

Ahid Kulesi, Şiir, Haziran 1997.

Korku, Oyun, Ağustos 1997.

Klas Duruş, Deneme, Ekim 1997.

Arap Şiiri (Güldeste) I, Şiir/Çeviri, Haziran 1998.

Arap Şiiri (Güldeste) II, Şiir/Çeviri, Haziran 1998.

Kalem Kalesi, Deneme, Ekim 1998.

Bir Yazarın Notları I, Deneme, Mart 1999.

Osmanlı Simitçiler Kasîdesi, Şiir, Temmuz 1999.

Otel Gören Defterler 1: Çarpışan Sesler, Deneme, Aralık 

1999.

Otel Gören Defterler 2: Yazının Epik Resmi Çekildiği 

Sırada, Deneme, Mayıs 2000.

Otel Gören Defterler 3: Büyük Sorgu, Deneme, Kasım 2001.

Otel Gören Defterler 4: Simsiyah, Deneme, Nisan 2002.

Otel Gören Defterler 5: Ateş Hattında Harf Müfrezeleri, 

Deneme, Ocak 2003.

Otel Gören Defterler 6: Yazmak Bir Mûcize, Deneme, 

Haziran 2005.
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Nuri Pakdil okumak

“İ
nsanda adalet duygusunu 
oluşturan, bu duyguyu canlı 
tutan kaynak, insanın ruhsal 
derinliği, insanın manevi 
yönüdür. Bir toplulukta ruh 

unutulmuşsa, manevi istekler yoksa 
o toplumda gerçek anlamıyla sağlıklı 
insanların bulunmadıklarını hemen 
anlarız. Kimse, öldürülmüş ruhunun 
davacısı değil!”

Pakdil, titizliği ve edebiyat tut-
kusuyla da bilinir. Örneğin bir harf  
hatası nedeniyle derginin baskıya hazır 
tasarımlarını defalarca değiştirmiştir. 
Bir diğer özelliği ise, mükemmeliyetçi 
oluşudur. Hatta bazı şiirlerini kitaplaş-
tırmadan önce 200 kez yeniden yazdığı 
arkadaşları ve yakın çevresi tarafından 
dile getirilmiştir. Uzun dönem takma 
isim kullanmıştır. Kullandığı 16 takma 
isim içinde en yaygın kullandığı müs-
tear isim Ebubekir Sonumut ismidir. 
Bu titizliği ve arayışı onun edebi eser-
lerinde bulmak mümkündür. 

Nesneler…
Nuri Pakdil, önce dergi bürosun-

da bulunan üç nesneyi sonra evine 
taşımıştır.

Picasso’nun ünlü Guernica tab-
losu.

Büroda bulunan nesnelerden birisi 
de Kudüs fotoğrafıdır.

Üçüncü nesne atlastır.
“Ben çoktan oyumu verdim: sa-

nata, edebiyata bunlarla tutuşacak 
büyük ateşe.”

“Kudüs sevilmeden insanlığa giri-
lemez.” Kudüs’ü çok sonraları ziyaret 
etmiş, bir okula da onun adı verilmiştir.

“Âh İstanbul, simgesin dâîma:
Varoluş sevdasının simgesi”.

Doğan Hızlan ‘nın Nuri Pakdil 
üzerine kaleme aldığı yazının bazı 
bölümlerini okuyucuyla paylaşmakta 
yarar var; 

“Nuri Pakdil’le iki kez karşılaş-
tım. İlki TÜYAP Kitap Fuarı’nda, 
ikincisi de Cumhurbaşkanlığı Büyük 
Ödülü’nü aldığı törende. TÜYAP’ta 
buluştuğumda karşılıklı sevgi ve saygı 
teatisinde bulunduk. Kutsal günlerde 
de bana daima mesaj gönderirdi. 

Arif  Ay’ın yönettiği dizideki Nuri 
Pakdil kitabını, ayrıca Hece dergisinin 
“Edebiyat Dergisi ve Nuri Pakdil” deki 
yazıları da okudum.

Dergideki üç yazıyı okumanızı 
salık veririm:

Kurtuluş Kayalı; Nuri Pakdil ya 
da Edebiyat Eksenli Dünya Açılı-
şı; Rasim Özdenören; Nuri Pakdil: 
Eylemin Arka Yüzü; Hüseyin Su; 
Takvim Yırtıkları

Birçok Türk aydını gibi Do-
ğu-Ba-

tı arasında gelgitleri vardı. Türkiye’yi, 
Osmanlı’dan Cumhuriyet’e değişimi 
anlamak için bu yöntemi kullanmak 
hepimizi zorlardı. Bir yazarın yalnızlığı 
onda adeta simgeleşmişti. Çok çalı-
şanlar daima uzun misafirliklerden 
hoşlanmazlar. Dolaştığı, yaşadığı kent-
leri, özelliklerini birer cımbızla çekerek 
anlattı: Maraş Ankara ve İstanbul…

Dergicilik tarihinde “Edebiyat”ın 
seçkin bir yeri vardır. İlk sayısından 
kapanıncaya kadar bana dergiyi 
gönderdi, karşılaştığımda teşekkür 
borcumu yerine getirdim.

Yakın zamanda Mustafa Aydo-
ğan’ın yazdığı “İnancın Parıltısı Nuri 
Pakdil” kitabını okuyunca kişiliğini de, 
gündelik yaşamını da, yazdıklarını da 
öğrenmiş olursunuz.

Kitabın başında şu alıntı var:
“Ben hep inandıklarımı yazdım. 

Yazdıklarımla hayatım özdeştir. Bu-
gün yeniden dünyaya gelmiş olsam 
bugüne kadar yaptıklarımı aynen gene 
yapardım. Yaptıklarımdan pişmanlık 
duyduğum hiçbir şey yoktur.”

Yazar Önsöz’de kitabın özelliğini 
vurguluyor:

“Bu bir portre kitabıdır. Pakdil 
gerçekçi bir yazardır. Muhatabı in-
sandır. İnsanın kadim portresi içindeki 
manevi neşeyi belirginleştirmek ve 
onun yaratılış amacına uygun bir ko-
numa yerleştirmek için uğraşmıştır. 
Bunu yaparken, gerçeği incitmeden, 
sahteye itibar etmeden, somut ve her 
an ulaşılabilir olandan yola çıkmıştır. 
En büyük rehberi ‘dil’dir.

Pakdil’i üç kelime ile tarif  edebi-
liriz: İnsan, gerçek ve dil.
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Sözlerinden...
INSAN, çocukluğuna baktıkça, gününe 
doğru hızla gelen, defineler yüklü, uzun 
uzun kervanlarla karşılaşır.”

MARAŞ sizce neyi ifade eder? soru-

suna verdiği cevap: “Batılı sömürgecilerle 
işbirliği yapanlara inat, köke bağlı kalmayı 
ifade eder. Uygarlığımızın düşmanlarının 
baskılarına direnmeyi, yerli düşünceyi sa-
vunmayı ifade eder. Onurlu duruşu olan 
güzel insanları ifade eder.”

SUSKUNLUĞU, tırnaklarımın 

altında bir tahta kıymığı gibi taşıyorum.

BÜTÜN yalınlığıyla hayatı kucaklaya-

bilmek, tartıya vurabilmek akıp giden suları, 
saat şöyle dursun, dakikaların değerini 
anlayabilmek, ateşi avucumuzda tutabilmek 
açıkçası sükûnette mümkün. Yeryüzünün 
en melodik dili, sükûnet.

ÇOCUKLUĞUM sınırsız bir ülkedir.

BIR cümleyi bıraktım; yetkinleşsin 

haberim olur.

BAZEN başımı ayrı mı taşısam, diye 

düşündüğüm oluyor; çünkü, aşırı gürültüyle 
dolu içi.

ÇAĞ ancak, bilinçle sorumluluk yükle-

nenlerin yüzüne güler.

OKUMADIĞIN gün, karanlıktasın 

ve bu karanlıkta hiçbir şey meşru değildir.

BIZ, yitire yitire kazandık kendimizi.

INSAN, kendi sesini, daima başkala-

rından önce işitir.

YASA batmış Kudüs bu! Elinizi uzatınız; 

zincirleri mi kıracaksınız? Yurtsuz kalan Fi-
listinlilerin direniş ateşinin çıngıları göklere 
saçılır ve İstanbul gecelerinde toplarsınız 
bunları.

INSAN, geceleyin, yalnızsa, en çok 

kendini gereksiniyor: Zaten, yalnızlığın 
büyük güç kaynağı oluşu da bundandır: 
gündüz de öyledir de, geceki yaslanış bam-
başkadır. Dağ delirir. Su yokuşa çıkartılır, 
aşağı boşaltılır.

KUDÜS’SÜZ ve İstanbul’suz Aşk 

yoktur…

SAYFALAR bazen kısraktır. Arap 

atları da emeği savunan yazarların kitap-
larında kişner.

IÇE bakış dehşetli hazinedir.

ÖYLE kötü biriyim ki seni sonsuza kadar 

yanımda tutarak hayatını benim yanımda 
cehenneme çevirmek istiyorum. Seni de-
falarca kırmak, belki defalarca yaralamak. 
Sırf günün sonunda bana sığın diye elindeki 
her şeyi almak istiyorum.

DOĞRUDUR aşınma acıdır. Aşınan 

ayak topa vuramaz. Aşınan beyin devrim 
yapamaz. Aşınan aşık şık bir görüntü ver-
mez. Aşınan kumaştan güzel bir elbise 
dikilebilir mi?
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Nuri Pakdil
EMINE BATAR
SINIF ÖĞRETMENİ

H
ayat şartları çoğu insanı 
birbirine benzemeye zorlar. 
Bunun sebebi toplum-
sal kabuller yanında bi-
reyin tercihleriyle de 

ilgilidir. Bütün sistemler uyumlu 
bireyler ister, direnç göstermek 
ise cesaret ve süreklilik gerektirir. 
Sistemin bir parçası olamayan 
birey dışlanmaya, yalnız kalmaya 
razı olmak durumundadır. Bu da 
herkesin kabul edemeyeceği bir 
durumdur. Çarkların ezemediği 
çok az insan, sırtını hiçbir güce 
dayamadan inandığı hakikati söy-
leme cesaretinde bulunur. Nuri 
Pakdil de bu cesareti gösteren, 
imgeleşmiş sayılı şahsiyetlerden 
biridir.

Onun hayatına baktığımızda; 
yazdıklarında, konuştuklarında ve 
eylemlerinde öfkeyle karşılaşırız. 
Öfke, düşünce ve davranışlarının 
odağındadır. Yaşadığı dönemi izah 
etmek için öfkeye adeta ihtiyaç 
duyar. Fakat onun bu tavrı salt öfke 
kelimesine karşılık gelen tanımla-
mayla sınırlandırılamaz. Çünkü 
dünyadaki bütün olumsuzluklar; 
kıyımlar, yıkımlar, emek hırsızlığı, 

ezilmiş ve sömürülmüş halklar onu 
ilgilendirmektedir; hepsini yaşa-
dığı dönemin şartlarına rağmen 
dikkatle takip eder. Elinden daha 
fazlası gelmeyince yumruğunu 
sıkar. Ondaki öfke çaresizliğin, 
direncin, her şartta ve durumda 
varlığını koruyan uyanık bilincin 
sonucudur. 

Toplumlara öncülük eden 
şahsiyetleri tanımak için çabalar. 
Ona göre böyle insanlar cins in-
sanlardır. Bir bakıma kendisi de 
bu cins insanlardan biridir. “Be-
yefendi, cins insanlar seçin, cins 
insanlar! İşe yarayacak, çizgisini 
satmayıp sonuna dek herkesle ve 
her şeyle hesaplaşmayı göze alacak 
ve bu hesaplaşmayı da başaracak 
insanlar bulun. Böyle insanlar 
varsa, kaldıysa tabii ki.” (Hüseyin 

Su, Takvim Yırtıkları I, Şule Y., s.379) Hüseyin 
Su’ya bunları söylediği dönemin 
şartlarına iyi bakmak gerekiyor. 
Devrimci okumaları, ilgileri ve 
devrimci düşünmeyi tetikleyen 
en büyük etken darbeci, baskıcı 
rejimlerin toplumsal, siyasal öz-
gürlüğün aleyhine işlemesi, her 
siyasal kesimin düşünce, inanç 

özgürlüğünün baskılanması olmuş-
tur. Bir arayışın sonucu olarak top-
lumsal çıkışın mümkün olduğunu 
ima eden büyük siyasal, kültürel 
devrimci olaylar ışıltılı bir umuda 
yol açmıştır. Devrimci şahsiyetlerin 
izlediği yöntemler, sabırlı, yılmak 
bilmeyen çalışmalar sonucunda 
ortaya çıkan siyasal dönüşümler 
toplumda bir umut kaynağı olarak 
görülmüştür. Dolayısıyla devrimci 
düşüncelerin odağında, çelikleşmiş 
ve her durumda dikkatini yitirme-
miş şahsiyetler yer almıştır. Nuri 
Pakdil de böyle bir bilince sahipti. 
Bu yüzden onun sanatı da hayatı 
da devrimci bir ses içerir. 

Bütün ömrü otel odalarında 
geçmiş, bir aile kurmaktan vazgeç-
miş -belki hiç düşünmemiş-, tabiri 
yerindeyse rahat yüzü görmemiş, 
görmeyi de murad etmemiş bu in-
san bir çeşit çilekeş olarak hayatını 
sürdürmüştür. On altı yıl Edebiyat 
Dergisi’ni, özellikle dil konusun-
da büyük bir titizlik göstererek 
çıkarmıştır. Ama yalnızdır, her 
zaman da yalnız olduğunu dile 
getirmiştir. Aslında entelektüel 
kimliğinin gereği olarak bu yal-
nızlığı tutum ve davranışlarıyla 
kendisi hazırlamıştır. 

Nuri Pakdil’in hiçbir davranışı 
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gelişigüzel değildir. Her hareke-
tinin sembolik bir değeri vardır. 
Devamlı şeklini koruyan, bozul-
mayan bu duruşun yirmi dört 
saat -uykusunda bile- işlevsel 
olduğunu anlıyoruz. Fakat Nuri 
Pakdil keskin bir bıçak, gergin 
bir yay, kınından çıkmış kılıçtır 
çoğu zaman. Bu durum onunla 
birlikte yürümeyi kabullenecekler 
için sonu olmayan sert ve çetin kış 
anlamına gelir. İlkeleri, inancı, 
huysuzlukları, öfkesi, ideolojik 
tavrıyla nevi şahsına münhasır bir 
kişiliktir. Bu yüzdendir ki etrafında, 
Hüseyin Su da dahil sadece birkaç 
kişi vardır. O, kendi döneminde 
düzen, konfor uğruna ilkelerinden 
vazgeçmiş, duruşunu muhafaza 
edememiş yığınların içerisinde 
muhalif  bir örnek olmuştur.

Sanatçının dünyayla arasını 
açan bir neden de cüzi iradesinin 
elverdiği ölçüde “yaratma” çaba-
sıdır. Bu da sanatçıyı dünyanın 
tatlarından uzaklaştırır. Hüseyin 

Su’nun Takvim Yırtıkları’nı okudu-
ğumuzda görürüz ki Nuri Pakdil 
hayatın içinde ama hayata sırtını 
dönmüştür. İçinde sanatın, dev-
rimci düşlerin ortaya çıkardığı 
âdeta ‘çığ’ gibi bir düşünce akımı 
varken onu -bunalımı yaşama 
deneyiminden- hiçbir şey alıko-
yamazdı. Bu yönüyle de felsefi bir 
bakışının, düşüncesinin olduğu 
söylenebilir. Mektuplarında, de-
neme ve oyun yazılarında olduğu 
kadar günlük hayatta konuşurken 
kullandığı kavramlara her zaman 
dikkat etmiş, bunu bir ilke haline 
getirmiştir. 

Pakdil’in devrimci ruhunu, 
ateşleyici dilini inancında da görü-
rüz. Onun düşüncesine göre İslam 
dini devrimci bir dindir. “İslam 
Öğretisi anamalcı değildir, sömü-
rücü değildir, tutucu değildir, gerici 
değildir, bağımlı değildir, özgürlük 
düşmanı değildir. Özgürlükçüdür, 
ilericidir, devrimcidir, bağımsızdır; 
sömürünün her biçimine karşıdır, 

başta anamalcılığa karşıdır, başta 
yabancılaşmaya karşıdır İslam Öğ-
retisi. İnsanın, yalnızca, ‘emeğinin 
karşılığını yiyebileceğini’ vurgular 
bu Öğreti.” (Nuri Pakdil, Biat III, Edebiyat Y., s.35) 
Onun duruşunu muhafaza ettiği 
bütün o zaman dilimine baktığı-
mızda, hayatına yakından tanıklık 
etmiş Hüseyin Su’nun dediği gibi 
“düşüncelerini, inancını, siyasal 
tavrını ve kişiliğini Entelektüel Öfke 
olarak ifade etmemiz” mümkün-
dür. Eserlerinde gösterdiği titizlik, 
dikkat, klas duruş bütün hâl ve 
hareketlerinde vücut bulmuştur. 
Onu sadece birçok eser vermiş 
biri olarak değil, bir hareket adamı 
olarak tanımlamak doğru olacak-
tır. Kırktan fazla eserine karşın 
Hüseyin Su, Nuri Pakdil’in yaz-
dıklarından çok konuştuklarında 
ve eylemlerinde anlaşılabileceğini 
söyler. Bu yüzden onu tanımanın 
yolu eserleriyle birlikte ona tanık-
lık eden yazarları da okumaktan 
geçiyor.
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Ben Anadolu’yum
Ben Anadolu’yum!
Dandanakan’da Çağrı Bey,
Malazgirt’te Alp Arslan,
Süleyman Şah ile Selçuklu’yum!
Onlardan bu güne TÜRK eliyim!
Haçlılara karşı;
Kılıç Arslan, Mesut, Selehaddin Eyyubi’yim!
Yeri geldiğinde Candaroğluyum,
Karesioğluyum,
Aydınoğluyum,
Hamitoğluyum,
Germiyanoğluyum,
Karamanoğluyum,
Dulkadiroğluyum,
Eretnayım…
Aleaddin Keykubat’la sanat ve zanaatım.
Mevlana’nın yanında ilahi bir gücüm.
Gaza ve şehadetin yanında Ertuğrul;
Ertuğrul’un izinde Osmanlıyım!

Çift başlı kartaldan;
Aylı kızıl bayrağa ben Anadolu’yum!
Ölürken bile yenilmeyen Murat’ım
Peygamber’in müjdelediği; 
Fatih’in ordusuyum!
Mohaç’tan Viyana’ya , Kanuni’ yim!
Hak buyruğu üzre kardeşini gözetmede, Abdulhamit’im 
Çanakkale’den Kafkaslara,
Galiçya’dan Trablusgarp’a;
Şehitlerin kanıyla suladığı toprağım,
Kimi anaların gözyaşı;
Kimi komutanların savaş nidasıyım!
Ben ANADOLU’YUM!
Kimi zaman haç ile hilalin, 
Hak ile batılın karşılaştığı;
Mutlak zafere ölümle kol kola koşan,
Ve tabuta sığmayacak yiğitlerin gömüldüğü “O 
MEZARIM”! 

FATMA DURMUŞ
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Düş/le
Söyle bana, düşlerle karışık kelimelerden 

Rüzgârın yağmura karıştığı dingin seslerden. 

Bir gül bahçesi düşle!
Suyun ve toprağın düetinde.
En sevdiklerinden güllerin; 
Siyahından, mavisinden, kırmızısından…
Kokusu genzinde bir ilkbahar; belki bir soneylül!
Şarkıların yorgun oyulduğu zamanlardan.

Bir kadim şehir düşle,
Sabahın ilk ışıklarında güleç sokaklar,
Eski bir hikâyenin izlerini taşıyan.
Sokaklar; leylak, kasımpatı, sarmaşık...
Bir sevdanın filizlendiği yerden, kendi  
   düşünden.

Bir uzak şarkı düşle, 
Farid Farjad’ın kemanında, senin sesinde.
Kelimeleri hayatın anlamı olan,
Taş bir gerdanlıktan;
Kehribar, akik, yakut, safir…
Midyat’ta gümüş ustalarının çekiçlerinden. 
Malatya’da Bakırcılar Çarşısından.

Bir kendin düşle,
Sevdiğin giysiler, şiirler içinde.
Bir uzun köprüden coşkun bir ırmağa bakan,
Arapgir diyarından, dağ nanesinden, mor reyhandan,
Yağmur düşlerini bulutlardan nehirlere sağan. 

Bir düşle bir hayat karışsa, sesinden şarkı olur.
Tutulur gözbebekleri şafağın.
Ay başka türlü gülümser bulutların arasından. 

Git, sesini ödünç ver o şarkıya, ezgisi sürsün…
Çalsın taş plakta düşleri ömrün.

FERMAN SALMIŞ
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Dijital oyunlar 
ve çocuklarımız
DUYGU KAYHAN
PSİKOLOJİK DANIŞMAN

O
yun oynama çocukların 
ve ergenlerin bilişsel ve 
psikolojik gelişiminde 
önemli yer tutmaktadır. 
Eskiden oyunlar gü-

venli olduğu düşünülen dış me-
kanlarda bire bir etkileşim içinde 
gerçekleştirilirken, günümüzde 
teknolojik gelişmeler ve eskisi ka-
dar sokakların güvenli olmaması 
nedeniyle evlerde ya da internet 
salonlarında bilgisayar başında 
gerçekleşen sanal etkinlikler haline 
dönüşmüştür. 

Uzmanlar günlük dijital oyun 
oynama süresinin 2 saati aşmama-
sı gerektiğini söylemektedir. Bu 
süre aşıldığında çocuklarda bir 
çok sorunun ortaya çıkabildiğini 
belirtmektedir. Bunlar: iletişim 
sorunları, sosyal zekanın zarar 
görmesi, anti sosyal kişilik özelliği, 
şiddete yönelme, sanal ve ger-
çek hayat arasındaki bağlantının 
kopması, öğrenme bozuklukları, 

çocukların erken olgunlaşması ve 
akademik başarının düşmesine 
kadar ilerleyebilen sorunlar olu-
şabilmektedir . 

Doğru kullanıldığı zaman ise 
yaratıcılığı artırdığı, teknolojiye 
daha rahat uyum sağlanması-
na yardımcı olduğu, okuma ve 
matematiksel işlemlere karşı aşi-
nalık sağladığı bilinen internet 
ve bilgisayarın, zararlı duruma 
geçmemesi için ailelere büyük gö-
revler düşmektedir . Özellikle çok 
küçük yaşlarda çocukların stratejik 
oyunlarla tanışması çocukların 

muhakeme yeteneğini bozup 
iç dünyasında karmaşa yaratıp 
vicdan duygusunu köreltebile-
ceği ifade edilmektedir. Bu gibi 
durumlarla karşılaşmamak için 
ebeveynlerin çocukların oynadık-
ları oyunların içeriklerini ve asıl 
amacının ne olduğunu inceleme-
leri gerekmektedir. 

Dijital oyunlar dış mekanlarda 
oynanan oyunlara veya kitaplara 
göre daha cazip yapan, oyun-
ların tekrar tekrar oynanarak 
seviye atlanmasına izin vermesi 
ve elde ettiği başarı sayesinde 
üstünlük duygusunu uyarması 
ve her denemede farklı sonuçlar 
elde ederek anında geri bildirim 

Çocuklara bilgisayar oynamayı yasaklamak yerine ne 
kadar süre, ne zaman ve hangi tür oyun oynayacağının 
yanında kendini sınırlandırmayı da öğretmek 
gerekmektedir. Hatta belirli saatlerde çocuk veya ergenle 
mümkünse birlikte oynamak veya oynadığı oyunlar 
hakkında konuşarak sanal ve gerçek dünya arasındaki 
farkı anlayıp anlamadığına dikkat etmek gerekir. 
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almasına imkan sağlamasından 
kaynaklanmaktadır. Bu durumun 
beyindeki mutluluk hormonlarını 
aktifleştirdiği ve çocukta pekiştirici 
etki ile oyunları daha cazip hale 
getirebildiği belirtilmektedir. Diji-
tal oyunlar, erişkinler kadar çocuk 
ve ergenlerinde boş zamanlarını 
değerlendirdikleri öğeler olarak 
görülmektedir. Ancak dijital oyun-
ların cazibesi, hemen hemen her 
konuda kendilerine sınır koymakta 
zorlanan çocuk ve ergen yaş gru-
bunda bazen bağımlılık düzeyine 
geçilmesine neden olabilmektedir.

Çocuklara bilgisayar oynamayı 
yasaklamak yerine ne kadar sü-
re, ne zaman ve hangi tür oyun 
oynayacağının yanında kendini 
sınırlandırmayı da öğretmek ge-
rekmektedir. Hatta belirli saatlerde 
çocuk veya ergenle mümkünse 
birlikte oynamak veya oynadığı 
oyunlar hakkında konuşarak sanal 
ve gerçek dünya arasındaki farkı 
anlayıp anlamadığına dikkat et-
mek gerekir. Özellikle ülkemizde 
genç nüfusun fazla olması dijital 
teknolojinin oldukça hızlı gelişme-
si, denetim ve koruyucu tedbirlerin 
yeterli olmasını gerektirmektedir. 

Oluşabilecek dijital oyun 
bağımlılığını önlemek için aile-
lerin bu konuda duyarlı , bilgili 
ve kararlı olması, eğitim öğretim 
müfredatının işlevsel ve faydacı 
yapıya sahip olmasının faydalı 
olacağını düşünmekteyim.
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Bir hayat hikâyesi
BAHAR DOĞAN
CUMHURİYET ANADOLU LİSESİ, 9. SINIF

Y
ine sonbahar gelmişti 
sonbaharda içimi farklı 
bir hüzün kaplardı ama 
nerden bilebilirdim ki o 
gün hayatımı tepe tak-

lak edecekti. Ben, hayat sevinç 14 
yaşındayım. Bu, benim hikayem.

Takvimler 3 Eylül’ü gösteriyor-
du, sabah her şey normaldi ben, 
annem ve babam mükemmel bir 
tatilin ardından İzmir’den İstan-
bul’a dönüyorduk. İçimde kötü bir 
his vardı, belki geçer düşüncesiyle 
camı açtım. O orada babama bir 
telefon geldi ve aniden hızlanmaya 
başladı. Ona neden bu kadar hızlı 
gittiğini sorduğumda önemli bir 
işinin çıktığını öğrendim. Araba 

hızlanınca rüzgar yüzüme daha 
sert çarpmaya başlamıştı. İçim-
deki kötü his aniden arttı ve camı 
kapadım annem bunu görünce 
“tatlım iyi misin” dedi bense” 
iyiyim” demekle yetindim. Rad-
yodan müzik sesi geliyordu annem 
istersem kapatabileceğini söyledi 
ama o ses beni rahatlatıyordu bu 
yüzden kalmasını istedim. Müzik 
sesiyle uykum gelmişti olacaklar-
dan habersiz uykuya dalmaya ça-
lıştım ta ki annemin “tıra dikkat 
et” çığlığına kadar. Araba aniden 
sola dönmüştü galiba babam tırı 
sollayayım derken uçurumdan 
aşağıya yuvarlanmıştı. Annem ve 
babam kısa bir bağırmışlardı ama 

sesleri bir müddet sonra kesilmişti. 
Ayağım çok ağrıyordu kanıyordu 
da hayatımda ilk kez yalnız ve aciz 
hissetmiştim. Yavaş yavaş gözlerim 
kapanıyordu. Şimdi bana ne ola-
caktı, kurduğum hayallere ne ola-
caktı doktor olamayacak mıydım 
ben bunları düşünürken gözlerim 
tamamen kapanmıştı ayağımı da 
hissetmiyordum tam o anda itfaiye 
ve ambulansın sesini duydum polis 
de arkalarında olmalıydı. Büyük 
ihtimalle biri bizi görüp yardım 
çağırmıştı. Gelen doktorlar annem 
ve babamın nabzına bakıyor ol-
malıydılar o sırada biri “kadın ex” 
dedi. Ex ne demekti peki, anneme 
ne olmuştu ya babam o nasıldı dok-
torlar ne diyordu anlamıyordum 
anladığım tek şey “kurtarmak için 
ayağı kesmek şart” olmuştu. Daha 
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sonra bir şey hatırlamıyorum, bi-
lincim artık tamamen gitmişti. Ne 
yani ayağımı kesecekler miydi, 
yürüyememek, koşamamak nasıl 
olacaktı şimdi ne olacaktı annem 
nasıldı? Hiçbir şey bilmiyordum 
tek bildiğim hayatımdan gidip de 
geri dönmeyecek şeylere alışmam 
zor olacaktı. 

Gözlerimi yavaş yavaş açıyor-
dum başımda birkaç doktor ve 
hemşire vardı. Hepsi bana bakı-
yordu bense anlamsızca onlara. 
Doktorlar beni muayene etmeye 
başladı aklıma birden ayağım gel-
mişti hızlıca ona dokundum ama 
yoktu. Gözlerim doldu ne yani 
ben artık yürüyemeyecek miydim? 
Doktorlar beni sakinleştirmeye 
çalıştılar benim ise aklıma annem 
geldi hemen doktorlara titrek bir 
ses tonuyla annemi sordum onlarsa 
başlarını eğmekle yetindiler. O 
ölmüş müydü? Daha önce hiçbir 
yakınımı kaybetmemiştim ama bu 
kişinin annem olması daha zordu. 

Annem, destekçim, sırdaşım, arka-
daşım artık yoktu her şey gidince 
geriye hiçbir şey kalmaz bende artık 
bir hiçten ibarettim ağlıyordum 
yalnızca ağlıyordum güzel gözlüm 
için gözlerim kanayana kadar ağ-
lıyordum. Babam, aslında her şey 
onun yüzünden olmuştu hem sol 
ayağımı hem sol yanımı kaybet-
miştim, ama ondan başka hiçbir 
şeyim kalmamıştı birbirimize kol 
kanat germekten başka bir çaremiz 
yoktu zaten o da benim gibiydi 
hatta benden kötüydü olanlardan 
hep kendini suçluyordu.

Melek yüzlüm öleli bir ay ol-
muştu babam gün geçtikçe kötü 
oluyordu. Beni mutlu görünce 
o da mutlu oluyordu. Artık bir 
karar almıştım okulumu açıktan 
okuyacak ve babamın yanında 
olabildiğince mutlu olacaktım. 
Böylesi en iyisiydi.

Aradan altı ay geçmişti artık 
annem yoktu babamsa daha iyiy-
di. Bir yerde okumuştum “onun 

gidişi uçurumdan son anda kayıp 
giden bir cinayet gibi ne unutabi-
liyorsun ne hatırlayabiliyorsun!” 
Bu söz aslında ben ve babamı 
çok iyi anlatıyordu ama elden 
bir şey gelmezdi. Hem bir baca-
ğımın olmamasına da alışmıştım. 
Bacağımın yerine protez bacak 
taktırmaya karar verdik doktorlar 
da onayladı. Böyle demirden bir 
bacaktı işe de yarıyordu daha rahat 
yürüyordum okulu da açıktan 
okumaya karar verdim. Babam 
ve ben daha mutluyduk.

Hayatımda eksikler de vardı 
fazlalar da, annem mesela, onu as-
la unutmayacağım. Yolda hızlı git-
tik diye hayatım değişmişti. Artık 
ilkbahar gelmişti karar vermiştim 
ben bir bacaktan ibaret değildim 
hayallerimi gerçekleştirecektim. 
Hem önemli olan bir bacağımın 
eksik olması değildi hayallerime 
olan inancımın tam olmasıydı 
tabi her zaman kurallara uymak 
şartıyla.
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Neden okumalıyız?
ŞÜKRÜ UYAR

Bir insanın değeri kitaplarının 
değeri ile ölçülür.

H. Spencer 

T
oplum olarak genelde kitap 
okumaya çok uzağız. Ya 
gerek görmüyoruz ya da 
kitap okumayı lüks olarak 
görüyoruz. Ne yazık ki, 

vaktiyle kitap okuyanı bile yadırga-
yan bir toplumda yaşıyoruz. Kitap 
okuyan genelde tehlikeli, anarşist 
ya da biraz daha yumuşatılıp entel 
olarak görülmüştür hep. Oysaki 
kitap okuyan insan aydın olur, 
bilge olur, âlim olur. Hayatın her 
aşamasında karşılaşacağı zorluklar 
karşısında mücadele etmeyi bilir. 
Birçok tecrübeyi yaşamadan edinir 
ve kaliteli yaşamayı öğrenir. Başka-
sına biat etmeden kendi kararlarını 
kendisi verir ve aldığı kararlarının 
da arkasında durur.

Bilmişlik taslayan ancak etekle-
rinden cehalet dökülen toplumlar 
ancak kitaplar sayesinde cehaleti 
yenebilir. Kitapların kokusunu 
bilmeyen, parmakları sayfa çevir-
memiş toplumlar maalesef  körel-
meye, yozlaşmaya ve kirlenmeye 
mahkûmdur.

Her türlü yobazlığın baş 

gösterdiği toplumlarda cehalet taç-
landırılmış, âlimler cezalandırılmış 
ve kitaplar toplatılıp yakılmıştır. 
Cehaletten beslenen insanlar sürekli 
olarak toplumun hafızasını karan-
lıkta bırakmaya çalışmış ve hiçbir 
zaman aydınlanmasını istememiş-
lerdir. Çünkü okuyan insan sorgular, 
düşünür, analiz eder ve gerektiğinde 
itiraz eder. Ters giden bir şeyler 
varsa onu düzeltmeye çalışır. Birey 
olarak haklarını ve hak aramasını 
bilir. Oysa toplumun bilinçlenmesi 
cehaletten beslenen çevrelerin pek 
işine gelmez. Çünkü onlar da iyi bi-
liyor ki bilinçli toplumlarda cehalet 
asla yer bulamaz kendine.

Kitap okumak bu kadar önem-
liyken bunun öneminin farkında 
olmamak ne acı bir durum. Kitap 
okumanın önemini bilenler diğerle-
rine göre her zaman ilerde olurlar. 
Vakitlerini kitap okuyarak değer-
lendirenler aynı zamanda yaşam 
kalitelerini de yükseltmiş olurlar.

Bilinçli yaşamak, yaşamın gaye-
sini bilmek ve mutlu olmanın sırrına 
ulaşmak ancak kitapla mümkündür. 
Kitaplar bize hayata farklı bakmayı 
öğretir, bizlere farklı bakış açıları 
kazandırır, farklı tecrübeleri bünye-
sinde barındırarak bizi olgunlaştırır.

Birçok faydası olan nice kitaplar 
maalesef  ki o tozlu raflarda yalnız 
bırakılmış, unutulmaya adeta ter-
kedilmiştir. Oysaki her kitap bir 
cevherdir, bir dünyadır ve tecrü-
belerden oluşmuş bir hayattır. Bu 
kitaplardan uzak kalmak büyük bir 
kayıptır insanlık için.

Batı toplumları Doğuya nazaran 
işin öneminin farkındalar. Met-
roda, otobüste, minibüste, uçakta 
hemen hemen herkesin elinde bir 
kitap veya bir gazete vardır. Zülfü 
Livaneli’nin “Sanat Uzun, Hayat 
Kısa” adlı kitabında bu konuyla 
ilgili güzel tespitleri var. Livaneli 
kitabında der ki; “Batı ülkelerinde 
insanlar yolda okuyorlar. Metroda, 
otobüste elinde kitap, gazete ya 
da dergi olmayan tek bir kişi bile 
göremiyorsunuz. Tren ve uçak yol-
culuklarına herkes bir ya da birkaç 
kitapla çıkıyor. Otobüs duraklarında 
beklerken dergilere göz atıyorlar. 
Tatile gittikleri zaman bavullarına 
mutlaka birkaç kitap koyuyorlar. 
Plajda güneşlenirken ya da yeşillikler 
arasında bir şezlongda dinlenirken 
kitap okuyorlar.” Bizim toplumu-
muzda okumamak için bahaneler 
hazırdır hemen: “Kitap okumaya 
yeterince vaktim yok. Çocuklar-
dan vakit bulamıyorum ki… Bu 
yaştan sonra kitap neyime gerek. 
Zaten okul yıllarında yeterince kitap 
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okuduk. İyi kitap bulamıyorum 
ki. Okunacak kitap mı var sanki. 
İşten güçten fırsat mı buluyorum. 
Yoldayken kitap okuyunca midem 
bulanıyor, başım dönüyor…” gibi 
birçok bahane daha sıralayabiliriz.

Kitap okumamak için mu-
hakkak kendimize göre haklı bir 
sebebimiz var her zaman. Peki, 
Batı ülkelerinde yaşayanlar da in-
san değil mi? Onlar da bizler gibi 
çalışıyor ve çocuk büyütüyorlar. 
Ama yine de kitap okuyacak vakit 
bulabiliyorlar. Zülfü Livaneli yine 
bu konuya ilişkin şöyle der; “…Ama 
aynı koşullar Batı insanları için de 
geçerli. Onlar da en az bizim 
kadar yorucu bir tempo-
da çalışıyorlar. Nasıl 
oluyor da o ülkeler-
de birçok kitabın 
satışı milyonlara 
ulaşabiliyor.”

Livaneli, 
İslamiyet’in 
okumaya 
ilişkin ver-
diği öneme 
de değini-
yor ki-
ta-

bında: “İslam dini “Oku!” emriyle 
başlıyor, ama din kuralları bile in-
sanlarımıza okutmayı başaramıyor.”

Okumak bu denli önem arz 
ederken pek de gerekli görmeyip 
hayatımızın dışında tutmak büyük 
bir çelişki olduğu gibi büyük de bir 
yanlıştır.

İnsanların çoğu okulu bitirdik-
ten sonra ellerine bir kitap dahi 
almıyor. Kitaplardan birçok şey 
öğreneceklerine saatlerce televizyon 
başında zaman öldürüyorlar. Bin 
bir zahmetle ne bedeller vererek 
kaydedilen bilgileri kitaplardan 

öğrenmeye üşeniyorlar.
Tarihi konu alan 
bazı dizi filmler 

için, “İzliyo-
rum çünkü 

tarihimi öğ-
reniyorum” 

diyen in-
s a n l a r 
v a r 
çevre-
m i z -
d e . 
O y -

s a k i 
t a -

rih dizilerde gerçek anlamıyla iş-
lenmez, sadece kitaplarda doğru 
verilir. Diziler sadece bir senaryodan 
ibarettir. Zamansızlıktan yakınan 
çoğu insan örneğin tarihlerini bir 
kitaptan okumak yerine bir sezon 
yılı hatta daha fazla sürecek olan 
dizilerden öğrenmeye çalışıyor. Bu 
durum tam bir çelişkidir aslında.

Televizyon izlemek herhalde 
kitap okumaya göre daha kolay 
olacak ki hemen hemen herkes 
günlük çalışma zamanlarının dışın-
da kalan zamanlarını TV başında 
geçiriyorlar. Televizyon izlemek 
beyni yormaz, yormadığı gibi geliş-
tirmez de. Hatta bu konuda yapılan 
araştırmalarda TV’nin insanları 
tembelleştirdiği, beyni körelttiği 
ifade edilir. Oysa kitap okumak, bizi 
günceller; ilgi alanlarımızı geliştirir, 
farklı bakış açıları kazandırarak bizi 
zenginleştirir.

Thomas Carlyle, “İnsanoğlunun 
yaptığı, düşündüğü, kazandığı veya 
olduğu her şey kitap sayfalarında 
eşsiz bir muhafaza içindedir.” der. 
Öyleyse bizim de bu anlamda ya-
pacağımız şey, muhafaza edilen o 
sayfalardaki cevheri bir an önce 

edinmek olacaktır. Bunu da tabi 
ki, kitap okuyarak yapacağız.

Montaigne’nin de dediği 
gibi dünya ve yaşam ufku-
muzu genişletmek, doğayı ve 

insanları iyi tanımak, akla ve 
erdeme uygun yaşamak için 
okumalıyız.
Kitapla kalın!
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Ânı, anı olmadan 
yaşamak
GÜL MURAT
TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI ÖĞRETMENİ 

Geçen geçmiştir artık; ân-ı müstakbelse mübhemdir; 
Hayatından nasibin: Bir şu geçmek isteyen demdir...

Mehmet Akif  Ersoy 
Hayat dediğimiz şey dün, bugün ve yarından 

oluşan bir süreçtir. Biz ise bu sürecin tam ortasındayız. 
Ne öncesi bizim için var ne de sonrası kesin; en çok 
dikkat etmemiz gereken, bizim için kıymetli olan ise 
ândır; ama maalesef  biz en çok ânı ihmal ederiz. 
Hayatımız ya geçmişin pişmanlıkları, hataları, keş-
keleri ya da yarın telaşesi ve gelecek kaygısı arasında 
akıp gider. Zamanın da farkına varamadığımız, 
kıymetini bilmediğimiz günleri

Geçmiş zaman olur ki hayâli cihan değer (Hayali)

der ve defalarca hatırlarız. Hatırlarken de yine 
ânı kaçırırız; yeni ve hatırlanası güzel günler yaşa-
mak varken.

Günlerimiz sayılı, hayat ne kadar yaşarsak ya-
şayalım hep kısa iken; ânın geçmesini, bir şeylerin 
gelmesini bekler dururuz hep: Akşamın olmasını, 
haftanın bitmesini, kışın geçmesini, tatilin gelmesini... 
Beklerken, bir kum tanesi gibi akıp gider avucumuzun 
içinden hayat. Çocukken hep büyümeyi bekleriz, 
okula gitmeyi, okulu bitirmeyi derken meslek sahibi 
olmayı, evlenmeyi ve daha niceleri… Sonu gelmez 
hedeflerle tüketiriz ömrümüzü. Bir de bakmışız ki 

aradan yıllar geçmiş, pişmanlık dolu yıllar, kıymetini 
bilemediğimiz yıllar, sürekli yâd edeceğimiz yıllar, 
elimizde olsa tekrar dönmek isteyeceğimiz yıllar...

Zaman beklemez kimseyi.
Dün gömüldü tarihe. Yarın?..
Bilemezsin ki!
Bugün” ARMAĞAN”size!..

İnsan elindeki sınırlı sayıdaki sermayeyi ya geç-
mişin karanlıklarında bırakır ya da geleceğin hül-
yaları arasında hoyratça harcar, farkına varmadan. 
Mutluklarını, umutlarını yarınlara erteler; güzel 
günleri yarınlarda arar, oysa bugünlerde de dünün 
yarınlarıdır.

Dem bu demdir; dem bu demdir, dem bu dem

Hayatı yarınlara ertelemeyi bırakmalıyız. Yarın 
diye bir şey yok. Ne sevdiğimizi söylemeyi, ne bir 
dostumuzu aramayı, ne insanlara güzel bir söz 
söylemeyi, ne de bir özür dilemeyi ertelememeliyiz, 
yarın çok geç olabilir. Hayat kitabının pişmanlık 
sayfasına bir şeyler daha eklemeden ne yaparsak 
şimdi yapmalıyız. Ne geriye dönüşümüz mümkün ne 
de yarınları garantilememiz. O yüzden yapmamız 
gereken ânı güzelleştirmek, onu dolu dolu yaşamaktır. 
Ânı güzel yaşadık mı yarınlar daha güzel hatıralarla 
dolarken geleceğe de umutla bakabiliriz.

Dün bir rüya 
Yarın ancak hayaldir
Fakat yaşanırsa bugün değerince 
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Dünler mutluluk rüyası
Yarınlar olur ümit hayali

Hep bir serzeniş, hep şikâyet, hep hoşnutsuzluk... 
Hiçbir şey memnun etmez bizi. Eksikliklere, kusurlara 
odaklanır, hep olumsuzlukları görürüz. Ne güneş-
ten memnun oluruz ne kardan ne de yağmurdan. 
Hayata olumlu gözlerle bakmayı bilmediğimiz için 
sahip olduğumuz nimetlerin, güzelliklerin farkına 
bile varamayız. Aslında bakış açımızı biraz değişti-
rebilirsek hayattın kendisi de değişecektir.

Hayatta her şey zıddıyla yaratılmıştır ve zıddıyla 
anlam bulmuştur. Yaşam-ölüm, iyi-kötü, güzel-çir-
kin... Ne kötülük olmadan iyilik ne keder olmadan 
neşe ne de nefret olmadan sevgi anlaşılmaz, kıymeti 
bilinmez. Elbette ki hiç bitmesin dediğimiz demler 
olduğu gibi keşke gerçek olmasa dediğimiz, bir an 
önce geçse hatta hiç yaşanmamış olsa dediğimiz 
anlar da olacaktır. Ama güzel günlerimizi anlamlı 
kılacak, bizi olgunlaştıracak, ukbadaki konumumuzu 
belirleyecek olan da bu istenmeyen ânlardır. Hayat, 
her şeye rağmen güzel ve yaşanılasıdır.

Ömür dediğimiz şey, hayata sunulmuş bir armağandır 
Ve hayat, sunulmuş bir armağandır insana. /A. Behramoğlu

İnsanın en büyük sermayesi en büyük serveti 
ömür olmasına rağmen nasıl olurda onu bu kadar 
hoyratça kullanır? Kendisi için hayat için insanlık 
için yapılacak o kadar çok şey varken nasıl olur da 
bir şeyler yapmak üretmek, faydalı olmak yerine; 
ömrünü, zamanın geçmesini ya da bir şeylerin 
gelmesini bekleyerek tüketir. Ya hayat bize bir şey 
katmalı ya da biz hayata bir şeyler katmalıyız yoksa 
geçen günü yaşanmamış saymalıyız. O yüzdendir ki 
“ Hz. Muhammed (SAV) “İki günü bir olan zarardadır” 
demiştir. Birbirinin tekrarı olan günlerde bırakın 
anı yaşamaktan, yaşanmışlıktan dahi söz edilemez.

Ânı yaşamanın güzelleştirmenin önemli yöntemi 
de günlerimizi farklılaştırıp zenginleştirmektir.

Her dem yeniden doğarız
Bizden kim usanası (Yunus Emre)

düsturuyla hareket edersek hayat bambaşka 
bir hâl alacaktır. Bunun için yeni şeyler denemeli, 
yeni yerler keşfetmeli, yeni insanlar tanımalı; farklı 
kitaplar okumalı, farklı müzik dinlemeli, farklı soh-
betlere katılmalı, insanların hayatlarına dokunmalı... 
Böylelikle her ânın tadına varmış, farklı güzellikleri 
tatmış, hayatı hayat tadında yaşamış oluruz. 

Her gün bir yerden göçmek ne iyi
Bulanmadan donmadan akmak ne hoş 
Her gün bir yere konmak ne güzel
Bulanmadan donmadan akmak ne hoş

Dünle beraber gitti cancağızım
Şimdi yeni şeyler söylemek lazım
Ne kadar söz varsa düne ait 
Şimdi yeni şeyler söylemek lazım (Hz. Mevlana)

Ânı yaşamak; vicdanı susturmak, geçmişi düşün-
memek, ondan ders almamak değildir. Akıl ve mantığı 
bertaraf  edip gelecek kaygılardan mücerret olmak 
da değildir elbette. Ânı en iyi ve en faydalı şekilde 
değerlendirerek zamanı kendi lehimize yontmaktır. 

“İki kapılı bir handa” yolculuğumuz son bulmadan 
her ânın tadını çıkarmalı, onu dolu dolu yaşama-
lıyız. Ne yapmamız gerekenleri ertelemeli, ne de 
umutsuzluğa kapılmalıyız. İyiliklerle, güzelliklerle 
ânı süslemeli, çevremize faydalı olmalıyız. Böyle 
olduğunda hayat daha yaşanılası bir hâl alacıktır. 
Bırakalım yarınlar yarınlarda kalsın, gelecek de 
gelirse hoş gelsin. Biz ânı anı yaşayalım, ânı…

“Tek önemli vakit vardır, içinde bulunduğunuz ân. O 
ân en önemli vakittir, çünkü sadece o zaman elimizden bir 
şey gelebilir. En önemli kişi, kiminle beraberseniz odur, zira 
hiç kimse bir başkasıyla bir daha görüşüp görüşmeyeceğini 
bilemez ve en önemli iş iyilik yapmaktır, çünkü insanın bu 
dünyaya gönderilmesinin tek sebebi budur.” Tolstoy (İnsan 
Ne ile Yaşar?)”
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Damla damla bekleyiş
ŞEYMA HATUN KILIÇ
KERNEK ANADOLU LİSESİ, 11. SINIF

S
u; ilk ve son dokunuş… 
Doğumun zerafeti, ölü-
mün son sesi. Ölümden 
arta kalan gözyaşlarının 
her damlası. Bir tohu-

mun toprağa düşerken güvendiği 
tek şey. Bizim güvendiğimiz kadar 
su da güveniyor mu bize? Onun 
bizi yaşattığı kadar biz de onu 
yaşatabiliyor muyuz? Deniziyle 
huzur, yağışıyla bereket, alın te-
riyle kazanç, gözyaşıyla direnç 
bulduğumuz bu elmas taneleri, bir 
parçasını yüzümüze bağışladığın-
da ruhumuzu, damla damla yanı-
mıza kadar ulaştığında nefesimizi 
ferahlatıp paha biçilemez tek şey 
olduğunu bir kez daha kanıtlıyor 
bize. Belki hayat verdiği toprağın 
işlenen her karışında buldu-
ğumuz hazine, gün gele-
cek kaybettiklerimizden 
kurtarabildiğimiz en 
büyük varlık oldu-
ğunu anlatacak 
yakınarak.

Daha büyü-
memiş minicik bir 
su damlası bile, 

yanacağını bile bile nasıl da atlıyor 
güneşin tel tel ayrılmış ışıklarına 
bize gökkuşağındaki renk şölenini 
yaşatmak için. Küçük damla, o 
zaman şaşkınlığa uğratıyor bizi 
imkânsız olarak hayal ettiğimiz 
güçleriyle. Onun sayesinde öğre-
niyoruz renkleri sevmeyi.

Su öğretiyor bize cesaretli ol-
mayı. Korkmadan kirlenebilmek, 
korkmadan sonsuz maviliğe dala-
bilmek… Ona güvenerek tohum 
atıyoruz toprağa. Ağlasak bile, 
bu sefer de gözümüzden gelerek 
ferahlatıyor ateş saçan yüzümüzü. 
Bedenimizi temizleme niyetiyle ru-
humuzu 

temizliyor fark ettirmeden yara-
tanın huzuruna çıkacağımızda.

Zamanı geldiğinde de son kez 
temizliyor bizi. Ama bu sefer sa-
dece bedenimizi. Bize karşı son 
görevi kalıyor o zaman: mezarı-
mızdaki çiçekleri büyütmek.

Su, Hacer’in damla damla 
teri, İsmail’in gözyaşı. Su, Ha-
cer’in sabrı, İbrahim’in tevekkülü. 
Su, kulların rabbine sığınıp, bir 
damlasının içine gizlenmiş umut-
larına kavuştuklarında, titreyen 
ıslak ellerini gökyüzüne uzatıp 
ağlaması. Su, Hz. Hüseyin’in 
her yarasında gizlenen sabır, her 
nefesinde duyduğu bekleyiş… Su, 
ölümün verdiği huzuru meleklerin 
altın kanatlarıyla damla damla 
taçlandırması…

Susayana kadar anlamıyoruz 
zarif  ve narin damlalara muhtaç 

olduğumuzu. Veya bedenimiz 
yanana kadar. Her saniye 

kaybolan damlalarla 
biz de kayboluyoruz 

ama farkında deği-
liz. Tıpkı gökten 
para yağmasını 
hayal edip de 
elmas yağdığını 
fark edemediğimiz 
gibi.
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Anlamak ve fark etmek
SEMA NUR TOKSÖZ
AVNİ KİĞILI KZ AİHL, 9. SINIF

B
azen kalabalıkların için-
de bile yalnızlaşır insan. 
Çünkü yalnızlık, çevren-
deki kişilerin yok olma-
sıyla değil dert anlatacak 

kimsenin kalmayışındandır.
Bence yalnızlık huzurdur. 

Çünkü ne ağzını yorarsın ne de 
yüreğini. Sessizleşirsin, sakin bir 
vücut ve dingin bir beyin vardır 
karşında. Onlarla kendini sorgu-
larsın. Yanlışlarını fark edersin. 
Ama en önemlisi yüre-
ğinin yorgunluğunu 
fark edersin. Bu 
yetmez mi yal-
nız kalmaya? 
Yeter, hem 
de tek bu-
nu fark 
e tmek 
i ç i n 
b i l e 
yeter. 

Sebepsiz olan pişmanlıkları se-
bepsiz yere bırakıp gidersin, içinde 
fırtınalar kopar ama sen sadece o 
fırtınayı dinlersin. Yalnızlık güzel 
şey aslında: Hayatı, yaşamayı, 
umut etmeyi fark ettirir insana. Bu 
kadar fark etmeden sonra insanlı-
ğın öldüğünü ve vicdanların sor-
gulandığını anlarsın, çoğu şeyi an-
larsın. Tüm bu saçmalıkların gelip 

geçici 

olduğunu anlarsın. Anlamak ve 
fark etmek… güzel kelimeler aslın-
da. İçinde doğruları barındıran iki 
kelime. Bu iki kelimeye kavuşama-
yan insanlar kendilerine bir ceza 
veriyorlar. Tabii bu ceza farklılık 
gösterebiliyor. Kimi uçurumdan 
atlıyor, kimisi de bileklerini kesiyor. 
Çünkü onlar hayatı anlamamışlar. 
Çünkü onlar insanlığın vicdansız 
olduğunu fark etmemişler. Yazık, 
çok yazık. Bu insanların tek suçu 
yazımın başından itibaren söy-
lediğim iki kelimeyi anlamamış 
olmaları.

Dedim ya yalnızlık güzel şey. 
Ne olursa olsun bir sen 

varsın bir de içinde 
dinmek bilmeyen 

bir fırtına… Ya 
fırtınaya ka-

pılıp gider-
sin ya da 
sabredip 
fırtınanın 
bitmesini 
bek l e r -
sin…
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Seni 
yaşamak
ABUZER DÖNMEZ 
NİYAZİ MISRİ SBL, TDE ÖĞRETMENİ

H
er mevsimi bahar kokan 
memleketim…

Kokusu huzur olan 
şehir… Sana öyle uza-
ğım ki… Mesafeler zor-

luyor aklımı… Toplayıp çıkınımı 
gelsem sana… Şu beton cehenne-
mi şehirlerin karmaşasından kaçıp 
gelsem, sığınıp huzur bulsam me-
nevişli toprağında… Tarih kokan 
çarşılarında dolaşsam, merhamet 
kokan sularından içsem…

İnsan uzak kalınca anlıyormuş 
kıymetini memleketin. Çevremi 
dolduran bu kalabalık öyle uzak ki 
bana… Tanıdık bir sima arıyorum 
aralarında. “Hemşerim” diye bağ-
rıma basacak bir yürek arıyorum. 
Cennet gülüşlü insanlarını öyle 
çok özledim ki… 

Cemrelerin ardından çiçek 
açan kayısı ağaçlarının altında 
dolaşmayı, Kale’den Kömürhan’ın 
seyrine dalmayı, Sultansuyu’nda 
koşuşturan delişmen tayları… 

Öyle kokuyor ki burnumda! 
İliklerimde duyuyorum serin 
rüzgarlarını, lacivert gecelerini, 
yıldızlarını… 

Anadolu’yu Anayurt yapan ey 
destan şehri!

Sokaklarında ekmek eviren 
ninelerin dualarıyla geliyorum 
sana. Yüküm büyük, günahım 
çok. Beni de köpüren bulutların-
da yıkamaya var mısın ey koca 
şehir? Ekinlerin gövermesi gibi 
filizlendirecek misin yine kararmış 
yüreğimdeki umut fidanlarını. Bir 
yetimin çığlığında kaybettiğimiz 
insanlığımızla hemdem olacağım 
günler, bağışlayacak mısın yine 
ömrüme? Mevsimlerin kışına inat, 
alaca düşlerde koşacak mıyım 
tekrar senin baharına? Yılkılar 
gibi toynak toynak kanacak mı-
yım yaylalarına? Enginlerinden 
zirvelerine, alıcı kuşlar gibi süzü-
lecek mi bakışlarım yine? Dara-
sız yaşayacak mıyım seni bütün 

boyutlarınla? Hacimsiz çöktü ya 
yine omuzlarıma! İnecek mi bu 
hasret bir gün, dinecek mi bu iç 
ağrısı?

Sahi Malatya!
Kaç destan yazsam anlata-

bilirim seni, kaç şiir, kaç neşide? 
Yeter mi bir Arguvan havasında 
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tel tel yaşatsam seni? Bir usulsüz 
havada bütün makamlarını ser-
sem ayaklarına, hangi türkünün 
nakaratı dindirir sana hasretimi? 

Ah Malatya!
Topraklarında neşvünema bul-

muş bütün medeniyetlerden azade, 
yeryüzünün tanık olduğu bütün 

özlemlerden özge bir yumrusun 
boğazımda. Bu yutkunuşlarım 
ne zaman bitecek, ben ne zaman 
dingin ikliminin ferahlığını doldu-
racağım ciğerlerime?

Seni yaşamak yok mu ey Ma-
latya!

Sonsuz bir düşün kıyısında 

yeryüzü fanilerine tepeden bak-
mak değil de ne?

Seni yaşamak?
Bütün aminlerin avuçlarıma 

dökülmesi, tescillenmiş bütün 
duaların yağmurunda ıslanmak 
değil de ne?

Ah Malatya!
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En güzel özgürlük 
rüyası nerde görülür?
MELIKE HATUN YAVUZ
AVNİ KİĞILI KIZ ANADOLU İMAMHATİP LİSESİ, 10. SINIF

B
azı insanlar yaşamları için 
istediklerini elde edeme-
diklerinde kaderi suçlarlar. 
Bazıları ise gerçekten ka-
derlerindeki hapishanede 

mahkumdurlar. Kayseri’de doğup, 
ıslah evinde büyüyen, çevresini 
pek göremese de onlar tarafından 
“Mehmet” adıyla bilinen bir yer-

limiz, paslı demir 
parmak-

lıklar ardında yaşamının çalınma-
sına mahkum oldu. Herhangi bir 
belge, kanıt ya da tanık olmadan, 
olmayan suçunu göremeden tamı 
tamına 33 yıl ıslah evinde kaldı. 
Kayserili Mehmet: “41 numara 
ayakkabı ile girdiğim nezarethane-
den 44 numara ayakkabı ile çıktım.” 
diyor. İnsanlar en güzel yıllarının 
gençlik yılları olduğunu dile getirir-
ken o, yüreğinden gençliğini söküp 
alanların acısını atmak istiyordu. 

Sizler kaç yıl tutsak kala-
bilirdiniz? Suçunuzu 

deliler gibi öğ-
renmek 

is-

teyip çırpınırken, olmayan gerçekler 
adına kaç yılınızı heba ederdiniz?

İnsanlar bir dönem acımasızdı, 
bir dönem huzursuz, bir dönem 
devrimci, bir dönem adaletsiz, 
bir dönem yorgundu, insanlar bir 
dönem her şey oldu ve oluyorlar. 
Sıradaki insanlar ise bizleriz. Unut-
mayın ki ne olursanız olun bir insa-
na yapabileceğiniz en acımasız şey, 
onun yaşamından bir saniyeyi dahi 
olsa çalmak, gasp etmektir. Belki bu 
hikâye pek duyurulamadı insanlara 
fakat mühim olan bu değil. Çünkü 
devleti, dünya liderlerini, yaşamış 
tüm âlimleri, dünyayı, kâinatı ge-
tirseniz, kimse ya da hiçbir varlık 
geçen bir saniyeyi geri getiremez. 
Bir insanın özgürlük adına görebile-
ceği en güzel rüyası, onu en çaresiz 
ve en tutsak olduğu an ziyaret eder, 
hapiste… Öyleyse bu güzel özgürlük 

rüyası için hapsi beklemeyin 
çünkü özgürlükle tanış-

mamış olan her ruh 
çoktan hapsedil-

miştir. Kimse 
suçsuzca 

atılan yıl-
ları geri 

getire-
mez 
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bilebilir. 

Bir yılı heba etmek için gerçek 
bir hapiste olmaya ihtiyacınız yok, 
zihninizi ve ruhunuzu zamanını-
za ortak ederseniz, hapishaneye 
mahkûm edersiniz. En güzel özgür-
lük rüyanızı hapiste değil de, ruhu-
nuz gökyüzünde uçarken görmeniz 
dileğiyle hoşça değil, özgürce kalın. 

SAHTE HAYALLERIN 
GERÇEKLIK SANRISI
Bir hayal miydi gökkuşağının 

yağmurun ardından parıldayan 
renkleri yoksa hayal kırıklığı mıydı, 
siyahın gökkuşağına dâhil olamayış? 

Bir hayal miydi tonlarca ağır-
lıkta olan bulutların gökyüzünde 
süzülüşü yoksa hayal kırıklığı mıydı 
akıttığı gözyaşlarının yağmur oluşu? 

Bir hayal miydi açan papatyanın 
kor güneşi selamlayışı yoksa hayal kı-
rıklığı mıydı, bir papatyanın dalından 
koparılınca güzel kokusunu yayışı? 

Bir hayal miydi sarf  edildiğinde 
güzelleşen aşk söyleşileri yoksa ha-
yal kırıklığı mıydı, sonu gelmeyen 
ayrılıkların taze acısı?

Bir hayal miydi milyonlarca aşkın 
kar tanesinin birbirinden benzersiz 
oluşu yoksa hayal kırıklığı mıydı, 
ufak bir dokunuşla benzersizliğinin 
abidesi kar tanesinin yok oluşu? 

Bir hayal miydi salıncakta sal-
lanırken ulaşılmak istenen gökyüzü 
yoksa hayal kırıklığı mıydı, karanlık 
çöktüğünde varmak için çırpınan 
gökyüzünün anlamının unutuluşu? 

Bir hayal miydi mavi okyanus-
larda parıldayan dolunayın ışıltısı 
yoksa hayal kırıklığı mıydı, sonu 
olmayan ışıltının sonunu getiren 

güneşin okyanusları yakışı? 
Bir hayal miydi soluğumuza 

karışmış yudumluk suyun verdiği 
hissiyat yoksa hayal kırıklığı mıydı, 
susuzluğun varlığıyla a boğuşan 
çocuklara inat içilen damlacıklar?

Bir hayal miydi yaşamakta olu-
nan tüm bunlar yoksa hayal kırıklığı 
mıydı, ölümün pençesinde kalmış 
ruhani varlıklar? 

Aslında bir hayal bir de hayal 
kırıklığıydı tüm bu yazılanlar. Bizler 
de bu acımasız satranç oyunundaki 
gizli piyonlardık, insandık. Hayal 
kırıklığımız ile yandık, yeşeren 
umutlar ile küllerimizden doğduk 
ve hiç unutmadık; hayal kırıklığı 
olmasaydı, gerçek hayalin değeri 
asla anlaşılmazdı. Eğer düşmenin 
acısını hissedemezsek, ağaya kalk-
tığımızda aldığımız başarıyı da his-
sedemezdik, bir gökkuşağında siyah 
bulamazsak, siyah olur gökkuşağına 
karışırdık, dünyanın topraklarında 
su ile tanışmayan bir masum evlat 
varsa, suyun en berrak halini önüne 
sunarız. Ve eğer, dünya bir hayal 
kırıklığı ise bizler evreni hayalimiz 
yaparız. 

SISTEM ISYANKÂRI 
İnsanların kestiremediği ömrü 

boyunca attığı adımların getirisini 
görmesi imkânsızdır. Bu yüzden 
insanoğlu birkaç adımdan sonra 
şüpheyle duraksar, geçmişine döner 
ve korkar. Çünkü toplum tarafından 
koyulan kurallarda bir hata yapmış-
tır. Her attığı adım engelleyemeye-
ceği bir şekilde geçmişe yönelik bir 
pişmanlık olacaktır. Pişmanlığın 
getirdiği korku dürtüsü insanı en-
dişeye hapseder ve mahkûm kalan 

insan daha çok hata yapar. Toplu-
mun kurallarına anlam veremese de 
korkusunun getirisinden kaçarak bu 
kuralları sorgulamadan kabul eder. 
Bundan sonraki her adımda toplum, 
kalabalık ve normal olma çabasına 
onu sokmaya çalışır , bu korkular 
insanın özgürlüğüne ve benliğine 
zarar verir. “Normal” olmak, özgür-
lük istediğini siyah bir tül gibi örter. 
İnsan bir robota dönüşür, adımlarını 
diğer bireylere göre şekillendirir. 
Artık doğruyu değil çoğunluğu arar 
gözleri, adımları kendi benliğini 
değil toplum baskısının sonucudur. 
İnsan artık insan değildir. Kalbinin 
derinliklerindeki beni unutmuş ve 
korkakça attığı adımların tehditkârı 
topluma dönüşmüştür. 

Tarih boyunca sistem topluma, 
toplum bireylere hükmetmeye baş-
ladı. Sistem, “Birey olun!” derken 
nabızlarımıza kolonicilik nakletti. 
Uyumlu olamama korkusu, uyum-
suzluğun değerini kaybettirdi fakat 
özgür ve farklı ruhlar korkmasın, 
tarihin her döneminde düşünce-
lerini önemseyen, toplumdansa 
değerleriyle öğüttüğü düşüncele-
riyle yalnız bir birey olmayı tercih 
edenler oldu. Bunlar devrimciydi, 
yazardı, ressamdı, uyumsuz ve 
değerlilerdi. Toplumun pişmanlık 
diye adlandırdığı yol onların ilkesi 
oldu. Robot değil, içinizde yatan 
gerçek benliğinizin temsilcisi olun. 
Yaratıcı ruhlar, toplumda farklılardır 
ve devrimler yaratırlar. Doğruyu her 
yönden dinleyin ve kendi doğrunuzu 
edinin. Kendinizi değil, sistemin 
düzenli gösterdiği kaos ortamını 
eleştirin. 
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Arguvan türküleri
FERDA ÇELIK
MÜZİK ÖĞRETMENİ

Bir gün şu dünyadan göçüp gidersem
Boşa gider gözyaşların ağlama
Yok, olur benliğim çürürse beden
Boşa gider gözyaşların ağlama.

Yöresel bir yaşamın hayat felsefesinin, duyguları-
nın, düşüncelerinin, inancının bağlamayla birleştiği 
nağmeler…

Arguvan türküleri…
Malatya iline bağlı Arguvan ilçesi ve bu ilçeye 

bağlı köylerde icra edilen yöresel bir ağızdır, Arguvan 
türküleri…

Arguvan’ın Yazısı’nı gül edem
Senin için Malatya’yı yol edem
Benden başkasına yârim dediysen
Yakayım da ben kendimi kül edem

Arguvan yöresi, Anadolu insanının müziğe verdiği 
değerin her yönü ile hissedildiği, müziğin; kültürel, 
sanatsal ve dinsel bir öğe olarak oldukça önem 
taşıdığı bir yerdir. Bu ezgiler, kendine has yorum-
lama teknikleri ile icra edilmektedir. Bağlama sazı 
ve tezenesiz çalım şekli olan pençe ya da şelpe adı 
verilen teknikle çalınır. 

Arguvan halk müziğinin yörede “İçeri Maka-
mı” ve “Dışarı Makamı” olmak üzere iki farklı 
şekli vardır. 

İçeri Makamı’ndaki türküler dini konuları 
kapsar. Yörede Alevî-Bektaşî inancının yoğun bir 
şekilde yaşanmasından dolayı Semah, Deyiş, Tevhid, 

Duvaz-ı İmam, Mersiye vb. türleri olan türkülerin 
geleneksel icrasında “dede sazı” ya da “balta saz” 
olarak isimlendirilen 12 perdeli bağlama çalgısı 
pençe (el ile çalım) tekniği uygulanarak kullanılır 
(Eroğlu, 2011:197).

Çektiğim cevr-i cefalar,
Sevdiğim senden ötürü.
İkrar imanın hak ise,
Sen de çek benden ötürü.

İkrar imanı güderim,
Sensiz dünyayı niderim,
Gâh gelirim gâh giderim,
Bir şirin dilden ötürü 

Dışarı Makamı’ndaki türküler, kendine has bir 
ağız yapısı ve söyleyiş üslubu olan, kırık havalar ve 
uzun havalardan oluşmaktadır. Bu türküler genel-
likle aşk, sıla özlemi, ölüm, ayrılık, gurbet dünyevi 
konuları içermektedir.

“Arguvan Ağzı” diye nitelenen bu türküleri yöre 
şivesiyle okumak gerekir. Zira türkünün yöreye has 
tadını başka türlü alamazsınız. Türkülerin başında, 
ortasında veya sonunda, “ölem”, “neydem”, “oy 
oy”, “oy gader”, “derdi güzel”, “aman aman”, 
“neydem”, vb. gibi yöreye özgü katma sözlere rast-
lamak mümkündür. “Girişlerdeki katmalar daha 
çok iniltili bir seslenişle başlar. Hatta söyleyenleri 
coşturmak amacıyla da katmalar yapılır ki bu bir tür 
yol göstermedir. Teeeeeee-y, Ah amaaaan, Hı hım, 
Öleeeeem, Oyyyy, Adaaaam…” (Ataş, 2009: 21). ).

“Bir ay doğar ilk akşamdan geceden
(Nedem nedem geceden)
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Şavkı vurmuş pencereden bacadan
(Dağlar gışımış yolcum üşümüş)
Uykusuz mu kaldın dünkü geceden
(Nedem nedem geceden)

Uyan uyan yar sinene sar beni
Dağlar gışımış yolcum üşümüş nasıl edem ben
Dağlar haramı açma yaramı perişanım ben”

Türkülerin şiirsel yapısı incelendiğinde ise ge-
nellikle 8 heceli veya 11 heceli, dilinin sade ve öz 
Türkçe olduğu gözlemlenebilir. 

Arguvan’ın geçmişi ile bugününü yan yana ge-
tirmeyi; kültürel ve sanatsal değerlerinin tanıtılarak 
korunmasını; Arguvan türkülerinin yaşatılması ve 
geleceğe aktarılmasını; kültürel farklılıkları taşıyan-
ların bir araya gelerek kültürünün paylaşılması ve 
Arguvan’ın geleceği için fikir birlikteliği oluşturulma-
sını amaçlayan Arguvan Türkü Festivali de her 
yıl Malatya’nın Arguvan ilçesinde düzenlenmektedir. 

13 Mart 2013 tarihinde SOKÜM (Somut Ol-
mayan Kültürel Mirasın Korunması Sözleşmesi) 
Ulusal Envanteri’ne 01.0021 sayı numarası ile 

kayıtlanan Arguvan türküleri, kültürün kuşaktan 
kuşağa aktarılmasında kültürel miras unsuru olarak 
belgelenmiş ve uluslararası platforma taşınmak üzere 
adım atılmıştır. 

Geçmişte, Derviş Muhammed, Aşıki, Şah Sultan, 
Gevheri, Sümmani, Ruhsati, Kul Mustafa, Aşık Veli, 
Aşık Hasan Hüseyin, Seyrani, Aşık Seyit Meftuni, 
Ahmed Âşıkî (aşıkî) mahlaslı Alevi- Bektaşi deyişlerin 
söylendiği, yakın zamanlarda ise Hasan Hüseyin 
Orhan (Mahsun Hüseyin), Muharrem Naci Orhan 
(İkrari), İbrahim Mamo Temiz (Seyit Meftûnî), 
Ali Bakır (Kör Dede), Cemal Erbek (Halisi) gibi 
daha birçok Alevi Dedelerinin ya da âşıklarının da 
deyişlerinin söylendiği görülmektedir. 

Arguvan ağzını en iyi kullanmış kişiler olarak; 
Abidin Yücekaya, Kara Ali, Hacı Engüzel, Abbas 
Ekici, Cemal Öztaş, Teslim Budak, Hasan Durak, 
Ali Abbas Arslantürk, Aşık Yoksuli sayılmaktadır.

Arguvan Yazısı’ndan yolu geçen insanlar özlem, 
acı, keder, aşk ve ümitlerini Arguvan Havası ile 
dillendirmeye devam etmektedirler.
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Pişmanlıklarımız
GÜL KARACA
CUMHURİYET ANADOLU LİSESİ, 9. SINIF

H
ayatı iyisiyle kötüsüyle 
hastalığıyla sağlığıyla 
yaşarız ve yaşarken el-
bet hepimiz pişmanlık 
yaşamışızdır. Nasıl 

hatasız insan yoksa pişmanlığı 
olmayan insan da yoktur. Çünkü 
hiçbirimiz kusursuz değiliz ama 
değerliyiz.

Hayatta can yakan en büyük 
acı hiç geçmeyen ve yüreğimize 
saplanan hançer gibidir pişman-
lık. Kelime anlamı dar olsa da 

yarattıkları pek o kadar az değildir. 
Hayatımız da elbet bir tane bile 
olsa keşke vardır. Önemli olan bir 
keşke olması değil bir daha olma-
masıdır. Belki zamana bıraksak 
geçer deriz pişmanlık ama öyle 
değil zaman geçtikçe bir kanser 
hücresi gibi büyür ve daha bü-
yük acılar yaratır. Hiçbir zaman 
bugün değil yarın dememeliyiz. 
Çünkü bu pişmanlık duygusunun 
kendini ortaya çıkarması için bir 
şanstır adeta. O sinsice gelir ve 

derin yaralar açar. İstediğimiz 
için bugünden çalışmalıyız. Ha-
yatın tüm renklerini tatmalıyız. 
Zamana bakmaksızın gönlümüzce 
yaşamalıyız. Tabii siz de haklısınız. 
Bunca sorumluluğun arasında 
diyorsunuzdur. Oysa benim anlat-
mak istediğim sorumluluklarınızı 
erteleyin veya sorumsuzluk yapın 
demek değil. Benim dediğim so-
rumluluklarınızı ertelemeksizin 
bulduğunuz fırsatları boş değer-
lendirmeyin ve çabaladığınızda 
o zaman doğruyu bilmiş ve onu 
uygulamış olursunuz. Yani her 
şey yerli yerinde güzeldir. Her 
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şeyi yerli yerinde yapmak güzeldir. 
İçimizdeki küçük sinsi yılanlardır 
pişmanlıklar. Küçük ama etkileri 
çok büyüktür. Zamana aldırmak-
sızın geçeceğini sananlar yaraya 
tuz basarlar. Çünkü onun en bü-
yük yemi zamandır. Hayat kısa 
mâlum yarın ne olacağımız ne 
yaşayacağımız hiçbir zaman belli 
değildir ve olmayacaktır da. İşte 
tam da bunun için hayatın tüm 
gizemini tatmalıyız. Bazen acı 
duygusu bile güzeldir. Tatmak 
gerekmektedir. Çünkü bir şeyi 
öğrenmenin en güzel yönü onu 
denemektir. Elinizde fırsat varsa 
eğer istediğiniz bir şey de varsa 
hiç çekinmeksizin deneyin. Onun 
için cesaret edin. Onun uğruna 
mücadele edin. Çalışın, çabalayın. 
Pişman mı oldunuz üzülmeyin. En 
azından denedim diyebilirsiniz. En 
azından denemediğim için pişman 

olmadım. Çünkü yaşanmayan 
görülmeyen tadılmayan şeylerin 
pişmanlığı deneyip görüp pişman 
olmaktan daha ağır bir yüktür. 
Denemek; bunun için cesaret et-
mişsin demektir. Ve önemli olan 
da budur işte. Kendine güvenip ce-
saret edebilmektir. Leo Tolstoy’un 
şu müthiş sözü bu dediğimi çok iyi 
açıklıyor: “Hayatta unutmayaca-
ğımız en büyük pişmanlık, pişman 
olurum diye yapmadıklarımızdır.” 
Mesela Necip Fazlı Kısakürek’ in 
sözü gibi; “Sonunda eyvah diye-
ceğiniz şeylere başında eyvallah 
deme. Pişman ol ama pişman öl-
me.” Öyle değil mi? Pişmanlığı 
doğuran bir şey de öfkedir. Çünkü 
öfke anında mantık yaşayamaz, 
çalışmaz. Öfke seni ele geçirmiş-
tir bir kere. Öfke anında yapılan 
şeylerden pişmanlık duyulsa da 
olacak olmuştur. Olmuşla ölmüşe 

çare bulunamaz. Geçenlerde oku-
duğum bir sözde: “Öfke bir rüzgâr 
gibidir, bir süre sonra diner ama 
dal kırılmıştır bir kere.” Benim 
hayatım boyunca yaşadığım iki 
pişmanlık vardır. Birincisi hayat-
taki en büyük pişmanlığım pişman 
olurum diye yapmadıklarım. Ve 
bu gün yaşanması mümkünken 
ertelediğim işlerimin yarının piş-
manlığı olmalarıdır. Bu yüzden 
siz siz olun asla benim yaptığım 
hataları yapmayın. 

Açıkçası anlatmak istediğim 
her meyveden tatmalıyız ama bu-
nu yaparken sorumluluklarımızı 
aksatmamalıyız. Pişman olurum 
diye korkmamalıyız. Denemeli 
buna cesaret etmeliyiz. Ama cesa-
retin yanında mantığı da çalıştır-
malıyız. Tabi önemli olan hayatın 
tüm iyiliklerini ve kötülüklerini 
tadı bunu denedim demektir.
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Tahammüle 
sığınmak
METIN DEMIR
CEVAT ÇOBANLI İLKOKULU 

A
ziz bir tepenin baş dön-
dürücü girdabında bu-
lutların kanatları ara-
sında beyazı oluyorum 
mavi gökyüzünün. 

Yırtılmasın yeryüzünün kaplayıcı 
organı, yağmasın bir süre yağmur 
incileri aşağıya. Aranızda kalmak 
istemem, kâinatın ey bir bölümü. 
Ve ey sınırsız özgürlüğün görünür-
deki kudretinin akustik çağlayanı. 
Bırak da çağlayan ben olayım. 
Uzanarak yükseğin yamaçlarına, 
kendime derman olayım. Seni 
ararken uçsuz maviliğin beyaz 
benekli gövdesi elinde, düşmekten 
korkmadan uçuruma ve dehlizlere; 
cemalime beni yaklaştıran senli bir 
olgunluğun meyvesine eriyorum.

Tutunamadan yol almak seni. 
Ağlamadan göz merceğim, yaka-
layabilmek seni.

Bulamadım seni bu hayalin 
yolculuğunda..

Sesini hisseder gibi olsam da, 

yüzünü tanır gibi kalsam da anla-
dım ki ben seni içimde yaşıyorum. 
İçime yerleşen bir ağrının köşesini 
sana ayırmış olduğumu da anla-
dım. Sen, ciğerimin köşesi. Sen, 
kalbimin kapanı. Anlamadıklarım 
yok artık senle ilgili. Bildiklerim 
var hayat ansiklopedimde.

Çorapsız ayaklarım üşümüyor 
zifiri ayazda. Pijamalarım bu mev-
simde bile yazdan kalma. Bazen 
çok yaşlı bir ağacım toprağına 
ölümüne bağlı ve kimi zaman 
tohumu yeni filizlenen taze bir 
çiçek. Beni bağrından yükselten 
nura teşekkür ederim. 

Kekik kokuları sinmiş
Üzerimden geçerek
Aşka 
Ben ki yalpalarken çekerek sandalını
Yalnızlığın
Adı yok sicilimin.

Ellerimi açtım semaya ve göz-
lerimi diktim. Ben olabilmenin 
coşkusuna kilitlendim. İlgi seviyem 

hep artsın istiyorum bu derinliğin 
boşluğunda. Kesilsin ayaklarım 
gövdemden ve ruhum hafife 
abansın. Dolaşsın vücudumda 
hissetmenin tatlı kıvancı yalvarışın.

Biz kimdik oysa. Yürüdükten 
sonra yorulan ayaklar mı daha 
yürüyemeden aşka veda etmeye 
çalışan mı? Yolculuğun yarısında 
yola bakmaktan vazgeçen ve sonra 
da sağa sola bakma cesaretini de 
gösteremeyen biz.

Tevekkül etmek gerek ve önce 
yaşamak. Adından söz ettirircesine 
ve canına tak edene dek yaşamak. 
Kuytu bir köşede kocaman sesler 
çıkaran, uğultulu bir tepede kurt-
larla güreşen etraflı bir vücuda 
sahiplik. Kınından çıkan susamış 
bir kılıç gibi damarda şahlanan 
alevlenmiş kan gibi sürüklemek 
hayatın cilvesine kendini.

Aslanım demek kendine ko-
şarken. Hep ilerisine ve inadı-
na. Yakmak gerekir yelkenlerini 
pişmanlıkların bir anda ya da 
birazdan. Sabra ve sükûta kucak 
açmak ve kendinle sürüklemek 
inandırdıklarını. Cümbür cemaat 
koşabilmek yağmurlarla yarışarak 
ikindilerde. Ezan sesiyle dinlendi-
rip ruhumuzu yeniden yol almak. 
Gözünü maddeye kapamak, ko-
kusunu almamak zehirli otların. 
Dokunmamak izlerine hevanın. 
Susuzken direnmemek kadere 
ve ağlamamak bu kördüğüme ve 
onu da çözmeyerek.



YIL: 2019 SAYI: 2 71

deneme

Sakız gibi yapışmadan hayata, 
yaşamak gerekir. Çiğnemeden ve 
çiğnenmeden yol almak. Safına 
çekmeye zorlamadan her şeyi 
sürüklenebilmek doğallığın hap-
sedişine kendini.

Kahvemi yudumlarken beni 
kokusuna çekmeye çalışan ara-
maya esir olamasam da telvesinin 
göz kırptığı damağım inceden 
hislerime tercüman olmaya aday. 
Bekle diyor damağım konuşturma 
geriye kalanımı. Uyumak istiyo-
rum yalnızlığıma yakın. Sürdür 
dinlenmişliğimi yatağında. Canım 
acıyor birden. Yerinde durabiliyor 
ama. Sessiz sedasız düşünüyor 
acıkmışlığını. Yeniden doymak bile 
istemiyor bir taraftan. Baktığı her 
yerde maddeyi görüyor. Hizmete 
sunulan varlığı.

Hizmete icabet etmeyi bekler-
ken vücudum sakinliğin edalı göz 
seğirtmelerini yaşıyor. Kendimle 
kurduğum bu monolog başımı 
dönderiyor. Ağır ağır nefes alıyo-
rum. Kafamın içinde saksafonlar 
çalıyor. Konser hazırlığında olan 
tutkularım yalınayak bekliyorlar 
kimsenin bulunmadığı sahnede.

Bir piyes kuruyorum kafamda. 
Gramofon çalıyor önceden ve siyah 
beyaz resimler kendine baktırıyor 
beni. Albüme sıkıştırılmış fotolar ve 
bağrından dökülen resimler öpü-
cük halinde ilgisizliklerin. Bir adam 
çıkageliyor karşıma. Tanışmak 
istemiyor benimle anladığım kadar. 
Sadece oturmak istiyor kanepeye. 
Derin bir nefes alıyor ve vermeden 
bekliyor korkusundan. Verdiğinde 
nefesini tekrar ölmek istemiyor. 

Dilinin ağırlığı var kuşkusuz, ko-
nuşamıyor. Yakınımdayken, çok 
uzakta gözüküyor. Ağlıyor ama 
gözyaşları gözükmüyor, şahadet-
lerini tekrar ettiğini görebiliyorum 
işaret parmağından. 

Dram var yüzünde ama bu 
bir mesaj da olabilir. Gözlerinde 
emin olmanın isabetli oturuşu var. 
Sakin ve huzurlu bir söylemi var 
suskunluğunun. Baba sen misin? 
diyorum kımıldanarak. Rengim 
soluyor şaşkınlığımdan. Sel olup 
taşmak, cihan olup sarmak isti-
yorum canımın cananını. Yük-
seldikçe alçaldığımı, bilendikçe 
köreldiğimi anlıyorum. Yanarken 
içimin ateşi kucağımda yığın yığın, 
ben kendimi bile taşıyamazken 
dünyada taşınan bir bedenin se-
rüveninde bayılıyorum.
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Geri gönderilmiş  
mektuplar
Çok zaman oldu sana yazmayalı ey yâr!
Yazmayalı ve yanmayalı nice zaman oldu ey yâr!
Döneceğini bile bile sana yazdığım kaçıncı mektup
Hatırlamıyorum.
Yırtıp attığın kaçıncı beyaz kâğıt
Kırıp parçaladığın kaçıncı kurşun kalem
Sayısını bile unuttum ey yâr!

Bu son diye başladığım her mektup
Sana yeni bir başlangıç oldu ey yâr!
Senden sonra kaç hazan yaşadım
Kaç fırtına, tipi atlattım bilmem
Ve hep geri dönen mektuplar olarak elimde kalan
Kaçıncı şiir bilmem.

Her gidenin gittiği gibi gittin
Ama her biten gibi bitmedin ey yâr!
Her hazanda öldürürken seni içimde
Her baharda yeniden yeşerdin gönlümde ey yâr!

Yıkılan umutlarımız mıydı
Yoksa son oturduğumuz kırık masa mıydı?
Bilmiyorum…
Ya da anlatırken ağlamak
Ağlarken anlatmak gibi
Yarım kalan gülüşlerimiz gibi, 
Her şeyi tamamlayamamak mıydı ey yâr?!

Artık derdimi anlattığım
Hüzün gemilerimi sakladığım
Bir limanım da yok ey yâr!
Boş kalan umutlarım,
Elimde kalan mektupların,
Ruhuma yağan hazan yapraklarım var artık ey yâr!

SABRI BOYRAZ
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Suskunluğunun  
şarkısı
adın kimliğimdi
bakışının gölgesine düştüğümde 

gözlerin her konuştuğunda 
suskunluğunu taşıyorum üzerimde

suskunluğun ki her şarkının sözüydü 
sen suyu ateşe verdin ateşi çeliğe

ben seni biriktirdim 
köşe başında bir çocuğun torbasında 
şakırdayan bilye sesinde

sen beni aldın bir fincandan oydun derince 
nefesin ölüye can veren bir mucizenin habercisiydi 
bir damla su verdin ölümsüzlüğe 

bağrımda ateş yaktın gül renginde 
kokun bana güllerden hediye 

herkes özleyebilir ben seni özlediğimde 
bir güvercin gelir gerdanına kadar ıslak

MUHAMMED KORKMAZ
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Kutu
HABIBE YARALI

H
er zaman dersini bü-
yük bir istekle anlatan 
Kemal öğretmen yine 
o çok sevdiği dersini 
anlatırken ben, dışarı-

nın o mucizevi güzelliğine dalmış 
bir vaziyette nereden geldiğini 
bilmediğim hatta neden geldi-
ğini bile bilmediğim bir kutuyla 
oynuyordum.

Sabah her zamanki gibi büyük 
bir isteksizlikle uyandım kirpikle-
rim sanki birbirlerine bağlanmış 
gibi açılmıyordu. O gün de yine 
geç kalmıştım. Biricik annem ne 
kadar ısrar etse de kahvaltıyı okul-
da yaparım bahanesiyle acele bir 
şekilde evden çıktım. Okulda her 
şey normaldi ta ki öğle arasından 
sonra sıramda garip bir kutu bula-
na kadar. Bu kutuyu kimin bırak-
tığını sormama rağmen sınıftaki 
arkadaşlarımdan olumsuz cevap 
aldım. Kutu öğle arası bırakılmıştı. 
Yani herkes bırakmış olabilirdi. 
Kutuyu açmaya çalıştım, açıl-
mıyordu. Kutuyu bırakan her 
kimse dikkatsiz biri olmalıydı. 
Ben bunları düşünürken Kemal 

öğretmenin bana seslendiğini o 
an fark ettim. Bugün dikkatimin 
dağınık olduğunu, kendimi derse 
vermem gerektiğini söyledi. Özür 
dileyerek öğretmenimi dinlemeye 
başladım. Ama aklım hala bu 
garip kutudaydı.

Eve geldiğimde üzerimde saat-
lerce çalışmış bir insanın yorgun-
luğu vardı. Hemen kendimi beni 
her seferinde şefkatli bir ana gibi 
kucaklayan yatağımın kollarına 
attım. Ne yazık ki gizemli kutu 
bir türlü aklımdan çıkmıyordu. 
Her seferinde kutuyla ilgili yeni 
bir teori üretiyor, en sonunda bir 
düşünce girdabına girip yeniden 
pes ediyordum. Birden hışımla 
yatağımdan kalkıp kutuyu atmayı 
düşünüyordum ki kalktığımda 
masamın üzerinde parlayan, 
altın rengi bir 

anahtar duruyordu. Bir ihtimal 
olabilir mi diye anahtarı kutuya 
denedim. İŞE YARADI! Gerçek-
ten de açılmıştı. Ama aklımda 
daha fazla soru birikmeye başladı. 
Hangi manyak evime gelip bir 
anahtar bırakabilirdi? Ve neden 
ikisini de aynı yerde bırakmadı.

Bir yandan bu soruları düşü-
nürken bir yandan da kutunun 
içinden çıkan şeyin ne olduğunu 
anlamaya çalışıyordum. Bu, krem 
renginde küçük bir zarftı. Zarfın 
üzerinde “Ş” şeklinde mühürlen-
mişti. Karışık duygular içerisinde 
zarfı açtım. İçinde “beni hatırladın 
mı?” yazan bir not duruyordu. O 
anda kanım çekildi. Bunların ya-
pan kişinin amacı neydi ve benden 
ne istiyordu?

Yine böyle karmaşık düşünce-
ler içindeyken birden 

odamın kapısı 
açıldı…
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İskele
Sonlar hep konuşarak mı olur? 
Bazen bir bakışta,
Bir gidişte,
Bir damla gözyaşında değil miydi son?
Gidişinde değil miydi sonumuz? 
Gülüşünle başlamıştı hani.
Sarmışsa şimdi ruhun bedenimi,
Nasıl aynı anda terk eder bedenin ellerimi? 
Gözlerin bana ait olur da,
Ellerin nasıl soğuk iskelede alır gidiş biletini. 
Martılarının sesini duyar gibiyim,
Son yolculuğundaki geminin. 
Çıkmışsın en üst kata,
Rüzgâr savuruyor leylak kokulu saçlarını. 
Görür gibiyim;
Tövbe eder gibi hatalarından, 
Resmimi nasıl yırtıp attığını...

Sonlar hep konuşarak olmaz ki, 
Kalbinin unuttuğunu hissetmeden,
İsmi anıldığında kalbin 
Serzenişe gelmeden,
Gittiğini anladığında balonunu kaybetmiş çocuk gibi 
Ağlamadan bir sonun olmayacağı gibi.

ILAYDA SUCU
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Poşet
SUEDA NUR TANDOĞAN
NİYAZİ MISRİ SBL, 10. SINIF

B
ir poşet kadar lazım ol-
mak isterdim şu hayatta. 
Fazla gelen yemeği dağı-
tırken giden misafirlere 
“market poşeti getirir 

misin?” denilir evin en küçüğüne. 
Okulda kitaplar dağıtılır. Kitap 
ağırlığından paramparça olsa da 
eve kadar götürür. 

Poşet dersin... Annenin eskiden 
ördüğü poşetlikte, hem de tüylü 
iple örülmüşünde öylece ezilmiş, 
havası alınmış şekilde bekler. Biri 
alınınca diğerleri de düşer. Ama 
işte poşettir. Herkes elektriğin ica-
dını yapabildiği kadar yüceltir 
ama poşetin icadından 
konuya bile giremez. Oy-
sa bilmez poşetle beraber 
gidip inşaat kenarından 
toprak çaldığını. Evet, 
evet çalmak. İnsanın 
olan toprağı bile sa-
hiplenince “çalmak” 
oluyor bu. Ama fark 
etmez o anda poşetin 
önemini.

Neyse… “poşet 
sallandırdım kalbine 

lütfen çok kızarmışından bir adet 
sevgi.” “Kalmadı mı?”Kalbine 
ulaşmak için tüm düğmelerimi 
ilikledim. Bir düğme fazla çıktı... 
Yanlış iliklenmiş. Sök baştan yap. 
Düğme miydi bunlar? 

Çerçici amca bir tane çen-
gelli toka alabilir miyim? Sevgi 
kalmamış kalbimi tutturacağım. 
Gözlerime baktı amca. Çerçici 
kalmış mıydı? O bakan kimdi 
gözlerime? 

Huzursuzluğum dayandı ka-
pıma. “Ayakkabıları diz!” diyor. 
Ayakkabıların tekleri kayıp. Poşetle 
çöp duruyor, atan yok. Dağılmış 
içime. Arada yırtılmış bir kâğıt. 
Birleştiriyorum. “Düğmeleri 
düzgün ilikle.” Ben onları 

nakış yapar gibi 

ince ince de iliklesem sende hep 
bir fazla çıkıyor. Sök baştan yap. 

Topraktan solucan aradım. 
Bana paramparça olsalar da öl-
memeyi öğretsinler diye. Hepsi 
kalbine kaçmışlar. Öl demiyorsun 
belki ama tutmuşsun solucanları. 

Aşağı manavın ismi “Köy 
Pazarı” olmuş. Ama avokado 
satılıyor. Kalbindeki ben gibi. 
Girdim seni sordum. “Göç etti 
bak oturduğu evin perdesini başka 
biri çekiyor”. dediler. İçimdeki 
tüm perdeleri çekip çıktım. Sabah 
güneşliği kapattım, gece açtım. 
Gece gözümü alsın diye. Ama 
sende kalmış gözlerim... Solucan-
lara vermişsin. Poşetler bıraktım 
kalbimin köşesine, belki yardım 
eder acımı dört poşete bölersin 
diye.

Sen geldin poşetleri alıp 
çıktın. Acılarla dörde katladın 
beni. Sokak ortasında kalabalık 

görüyorsun. “ ne oluyor?” 
diye bakıyorsun ki insanlar 
aralarına almış dövüyor-
lar beni. Hangi sokak bu? 
Kalbimde sana koştuğum 
sokak mı? Dövüyorlar mı 
gerçekten? Yoksa ayak-
kabılarının teklerini mi 
soruyorlar? Eğer sevgiyi 
bekliyorlarsa kalmamış. 
İpi geri çektim yukarı-
ya. Bazıları ipi çekerken 
diğerlerini düşürür üst 
üste. Altta kaldım.
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İmgenin elleri
Saat kaç
diye sordu kadın
son sözü
mısralar arasında dolaşınca
imgenin soğuk yüzüne çarptı
kadının gözleri
bir demet şiir tutuşturuldu
kadının saçlarına
gözleri peşindeydi imgenin
yanaklarından indi
girdaba düştü
imgenin gözleri
kadın
yoklayıverdi kendini
bir ıslaklık deydi
imgenin yanağına
zülüflerini uzatıp
yakalayıverdi
imgenin ellerini
kadın sustu
bir rüzgar esti sonra
dudaklarından
fısıldayan bakışlar
imgenin kollarında duruyordu
kadın
çattı kaşlarını
imgeler arasında
çölün rüzgarları
peşindeydi imgenin
kadının gözleri
şiirin gözleriydi
imge
öpmeseydi
şiirin dudaklarında
kadın imgeydi
şiir
bir damla söz

SEYDI TÜRKERI
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Öğretmen hayat
AZER EBRU MUTLU

G
üneşe küsmüş günebakan-
lar gibi kafasını kaldıra-
cak hali yoktu. 93 yılının 
kışıydı, kış da gribi de 
ağır geçiyordu. Doktorlar 

rapor almasını önermişlerdi ama 
o rapor alamazdı. Öğretmenlik 
yaptığı ortaokulda dönem sonu 
sınavları vardı, ondan fazla sınıfın 
dersine giriyordu, çocukları yüz 
üstü bırakamazdı. Dokuz yaşından 
beridir içtiği sigaraya biraz daha 
sarıldı. Öle dirile sınavlarını yaptı, 
kimseyi yüz üstü bırakmadı, iyileş-
tiğini zannetti ama yanıldı.

93 yılı yazının başında, nefes 
alamaz halde ateşler içinde yana-
rak gecenin kör vakti hastaneye 
kaldırıldı. 89 model Şahin’i vardı 
ama süremezdi, koca apartmanda 
bir de alt komşu Mehmet Beylerin 
Toros’u vardı. Mehmet Bey ve diğer 
komşular onu kucakladılar. Hasta-
neye kavuşturdular. Ağır bir akciğer 
hastalığı geçiriyordu. İçtiği sigaralar 
ve kışın geçirdiği ağır grip sebep 
gösteriliyordu. Teşhisi Malatya’da 
koyamadılar. Apar topar Anka-
ra’ya gitmesine karar verildi. Şimdi 
arabası Şahin’in içindeydi ancak 

şoför koltuğunda abisi, kendisi de 
arkada eşinin kucağında uzanmış, 
ateşler içinde halsizdi. Büyük kızı 
küçüğünün elinden tutmuş, ken-
disini uğurlamak için mahalledeki 
esnafla beraber apartmanın kapı-
sında bekliyordu.

Abisi şoför koltuğunda arabayı 
sürmeye başlayınca, zar zor araba-
nın arka camından el sallamak için 
kalktı. Kızlarının yüzleri allak bul-
laktı. Küçük kızının, yaşının ufaklı-
ğına rağmen, kötü giden bir şeylerin 
farkında olduğunu biliyordu. Yaşı 
gerçekten küçüktü. Kendisi ölürse 
kızları babasız kalacaktı. Babasız 
kaldığında 28 yaşındaydı. Çok ağırı-
na gitmişti, ya kızları ne yapacaktı? 
Dipsiz bir kuyuya düşer gibi daha 
da kararıyordu öğle vaktinde hava. 
Kızlarına bir daha baktı, büyük kızı, 
ağlamaması için, küçüğünün elini 
sıkıyor olmalıydı. Son kuvvetiyle 
el salladı, son bir bakış attı, eşinin 
kucağına yıkıldı. Gözünü Ankara’da 
hastanede açana kadar da sürekli o 
son el sallayışta kaldı rüyası.

Üç aydır Ankara’da olmasına 
rağmen bir türlü teşhis konulama-
mış, çokça kilo kaybetmiş, ailece 

perişan olmuşlardı. Kızların ya-
nında babaanneleri ve amcaları 
vardı. Eşi kendi yanındaydı. Teşhis 
konulamadıkça kanser olduğunu 
düşünüyor, eşine arabayı satıp 
çocukların hesabına yatırması ge-
rektiği salık veriyordu. O parayla 
okurdu kızları. Kızları okutmasını 
tembihliyordu durmadan. Kızlar 
okumalıydı. Tüm bu düşüncelere 
boğulmuş, artık tam da ümidi kese-
cekken bir kadın asistan doktor son 
kez bir şey denemek istedi. İtiraz 
etmediler, doktorun kollarına bıraktı 
kendini. Sırtından girip akciğerin-
deki suya ulaşınca tamamdır dedi 
kadın doktor, kurtulduk!

93 yılının güz döneminde büyük 
kızı Sivas Fen Lisesine, küçük kızı 
da Malatya’da ilkokula başlaya-
caktı. Abisinden rica etti, büyük 
kızı kayda abisi götürdü. Küçüğü 
de annesi kaydettirmişti. Okula 
başlamasının ilk günü yanında 
olamadı, komşuların çocukları 
götürmüştü küçüğü okula. Büyük 
de Sivas’ta yurtta kalıyordu. Sivas 
Öğretmen Okulu zamanları geldi 
aklına. Hekimhan’dan trene binip 
gittiği Sivas, karlı ayazlı Sivas, aile 
özlemi, çocukluk, harçlıksız günlerin 
geçtiği Sivas. Şimdi de kızı ordaydı 
işte. Ama tedavisi karşılık veriyor-
du, akciğerleri toparlıyordu, kilo 
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alıyordu, Malatya’ya eve dönmesine 
az kalmıştı.

Geri döndüğünde tüm hevesiyle 
kaldığı yerden devam etti. Kızına 
okuma yazma öğretti, öğrencile-
rine tüm heyecanıyla ders anlattı, 
bıraktığı sigarasını kaldığı yerden 
geri yaktı. Gençti, daha vakit vardı, 
bırakırdı bir zaman. Geçirdiği hasta-
lık dönemi bir talihsizlikti, kimsenin 
başına gelmesindi ama kendi başına 
gelmişti, olmuştu ve geçmişti.

Oksijen maskesini çıkarırken, 
hastane odasındaki televizyonu 
göstererek heyecanla sesini açma-
sını söyledi küçük kızına. Aklından 
geçenlere bir mola verdi, sanki te-
lepati yoluyla televizyon kendisini 
anlamıştı. 93 yılında Ankara’da 
akciğerindeki suyu tespit eden ka-
dın doktoru görmüştü ekranda. 
O zamanlar asistan olan doktor 
şimdi profesör olmuş, sigaranın ak-
ciğer kanseri üzerindeki etkisinden 
bahsediyordu. 93 yılı yaz başında 
Ankara’ya giderken aracını süren 
abisini 2009 yılında, sigara yüzün-
den kaybedince sigarayı bırakmıştı. 
Ancak, abisinin ölümünden 7 yıl 
sonra akciğer kanserine yakalan-
dığını öğrendi. 93 yılında kızları 
küçükken olmaktan korktuğu şey 
şimdi başına gelmişti.

Televizyon ekranında gördüğü 
doktoruyla gururlandı. Demin ak-
lından geçenleri bir de küçük kızına 
anlattı. Güçlü kadınlardan bahset-
ti. 93 yılındaki kızlarının yanında 
olamama ve onları okutamama 

kaygısını tekrar dile getirdi. Kızla-
rı okumalıydı. Şimdi, yıl 2016’da 
kemoterapi aldığı bu odada hukuk 
fakültesinde araştırma görevlisi 
olan küçük kızı onu dinliyordu. 
Tıp doçenti olan büyük kızı da 
kendi doktorlarıyla konuşmak için 
dışarı çıkmıştı. Kızlarını okuttu. 
İçi rahattı. Eşiyle beraber iyi bir iş 
başarmışlardı.

Ne 93 yılının kışında öğrencileri 
mağdur olmasın diye almadığı iş 
görmezlik raporundan, ne hayattaki 
tüm kaygılarından, ne yaktığı her bir 
sigardan, ne de yaşadığı herhangi 
bir zorluktan pişmanlık duyuyor-
du. Hedefi, televizyonda gördüğü 
hayatını kurtaran kadın doktor gibi 
güçlü yetiştirmekti kızlarını. Bu 
hedefine ulaştığını da biliyordu. 
Köyde bin bir engelle başladığı eği-
tim hayatında çok zorluk çekmişti. 
İyi bir öğretmen, iyi bir eğitimci 
olmak için çok emek vermişti. İyi 

bir baba olmak da zor zanaattı. 
Ancak, damarından akan kemote-
rapi ilacının damarlarını yakmasına 
aldırmıyordu, hedefine ulaşmanın 
verdiği gurur onu hafifletiyordu. 
Her ne kadar büyük kızının liseye, 
küçüğünün de ilkokula başladığı 
günü göremese de telafi ettiği çok 
an olmuştu. 

93 yılının hastalıktan başını 
kaldıramadığı o kıştan, 2016’nın 
bu acımasız kanserli kışına 23 yıl 
geçmişti. O ise, muzaffer olmak-
tansa onurlu bir eğitimci olmayı 
tercih etmiş, kızlarına iyi bir eğitim 
verdirmiş, hayatını güzel yaşamıştı. 
Aslında haklıydı, daha vakit vardı. 
Yaşananlar, iyisiyle kötüsüyle olmuş-
tu ve geçmişti. Kulağında televiz-
yondaki doktorunun ve kızlarının 
sesiyle, hastanedeki odasında derin 
bir uykuya dalıverdi. Rüyasında 
hala büyük kızının elini sıktığı küçük 
kızına el sallıyordu.
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Yalnızlığım
HAYRUNISA YILMAZ

Geniş, siyah gölgesi hayatımı kaplayan,
Tepemde kanat germiş bir kartaldır yalnızlık.
Kalp çarpıntılarıyla günleri hesaplayan
Bir benim, benim olan bir masaldır yalnızlık.

Cahit Sıtkı Tarancı

Y
apayalnızım ya bu odada. Ses yok, bağırtılar 
yok, koku yok… Hani kendi kokumu da 
alamıyorum ya. Işık yok, ağaç yok, insan 
yok… Hani kendimi de göremiyorum ya. 
Yalnızlık, sessizlik, korkusuzluk, yalınlık… 

Memleketimden iz yok burada, uzun boylu esmer 
insanlar yok burada. Mavi bir yapının içinde tek 
başımayım. Ailem yok, beni izleyen yok ve hava yok. 
Boğuluyorum bu atmosferde, kendi atmosferimde 
boğuluyorum. Hani derdi ya usta şair ‘ Kalan renksiz 
ışık, çoğul acı, tekil yalnızlık’ diye. 

Işığın renksizliğini de burada gördüm, acının 
insafsızlığını da. Doğrulukta yalnızım, yaşamakta 
yalnızım, ağlamakta yalnızım ve boş bir odanın 
tam ortasındayım. Odanın küçük boğucu bir havası 
var, kafamın üstünde sallanan o eski lamba karakol 
havası veriyordu. Yanlardan çatlak, köşeleri delik 
boş bir oda sağımda rutubet solumda rutubet ve 
patlamış soba boruları. Gözlerim ışık arıyor ama 
aradığını bulamıyor. Ne zaman aradığımız şey 
vaktinde çıkar ki zaten, ne zaman gözümüzün önüne 
gelir ama gözümün önünden gitmeyen iki şey var: 
Bir yalnızlığım iki o yerdeki benekli boya damlaları. 

Kalemin kâğıttaki çizgisi gibi pürüzsüz damla-
mışlar. Evet, saydım tam dokuz tane var. Onlar bile 
yalnız değil ama ben bu küçük insan yalnız. Nefesim 
daralıyor, gözlerim kararıyor yardım istiyorum, 
karnım acıkıyor yardım istiyorum, başımı yaslayacak 
bir omuz istiyorum ama hiçbirini bulamıyorum. En 
kötüsü bir dost istiyorum, ,bulamıyorum. Aramaktan 
gözlerim yanıyor durmuyorum. İç çekmekten içim 
sızlıyor, bırakmıyorum. Toprak kazmaktan ellerim 
yırtılıyor ama pes etmiyorum. Sessiz, yalın, boş, 
ürkütücü, yalancı ve acı dolu bu odanın içinde 
yalnızlığımı arıyorum. Hani kalabalıklar içinde de 
yalnızım ya…

Gözler bu kadar boş 
Kalpler de soğuk olmasaydı
Yalnızlık da olmazdı… 



YIL: 2019 SAYI: 2 81

öykü

Mür Ali’ye  
nazire
Mahbubun gonca-yı didarı dehre bahar getirir
Ludfeder bad-ı saba min bağdan har getirir

Ben derem sada-yı yâri getir ey bad-ı saba
O gider mesâmiye avaz-ı ağyar getirir

Ben derem yar eşiğinde eyyam-ı vaslı getir
O gider talihime cünun-ı firkat getirir

Zar etme ey dil bela muhabbet maderi
Habibini sevdigiçün Hüda musibet getirir

IŞIL SEMA NIL TERECE
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Yüzünü son kez 
göreceğim
SABRI BOYRAZ

P
encerenin dibinde bulunan 
sedirin üzerine oturmuş bir 
taraftan tespih çekiyor bir 
taraftan da yorgun gözle-
riyle bahçeyi seyrediyordu 

Hatice Teyze. Artık ihtiyarlığı iyice 
hisseder olmuştu. Havalar soğur 
soğumaz dizlerindeki romatizma 
hemen kendini göstermiş, gece bo-
yu ağrıdan onu uyutmamıştı. Bat-
taniyeyi alıp dizlerini iyice örttü. 
Odanın ortasında bulunan eski soba 
sönmeye yüz tutmuştu. Sabahleyin 
komşusunun kızı Elif  gelip sobayı 
yakmış, odayı toplamıştı. Elif  en bü-
yük yardımcısıydı Hatice Teyze’nin. 
Çocukluğundan beri onu çok sever 
kendi kızı gibi görürdü. Bayramlarda 
ona kıyafet alır, saçlarını tarar, harçlık 
verirdi. Elif  de onu annesinden ayırt 
etmezdi. 

Yorgun gözleriyle bahçeyi seyre 
daldı Hatice Teyze. Kasım ayının 
sonlarıydı. Hava iyiden iyiye so-
ğumuştu. Köyün üzerindeki dağ-
larda kar kendini gösterir olmuştu. 
Bahçedeki ağaçlar tüm yapraklarını 

dökmüş, adeta kış uykusuna çekil-
mişti. Ağaçlardan düşen yapraklar 
yeşilin ve sarının bin bir tonunu 
tüm bahçeye yayıyordu. Bahçenin 
dış tarafındaki ahır da boştu bu se-
ne. Bir ineği vardı onu da satmıştı 
Hatice Teyze. Ne bakacak gücü ne 
de sağacak dermanı vardı. İhtiyacı 
olan bir komşusuna kaç para dediyse 
diretmeden vermiş:

- “Arada bana da süt yoğurt ve-
rirsin.” demişti. Kümeste üç dört 
tane tavuğu kalmıştı. Onlara bile 
yem vermeye giderken zorlanıyor, 
Elif  yanına gelince:

- “Kızım şu hayvanlara da bir 
bak, biraz yemle su ver, açlıktan 
ölecekler.” diyordu. Elif  hiç kırmazdı 
onu. Ne dese ikiletmeden yapar gön-
lünü hoş ederdi onun. Hatice teyze 
de ona bol bol dua ederdi.

Bahçe kenarındaki direkte asılı 
olan bayrağa takıldı gözleri bir anda. 
Rüzgârın etkisiyle nazlı nazlı dalgala-
nıyordu. Bu bayrak Hatice Teyze’nin 
yaşadığı o acı olaydan sonra hep 
orada asılıydı. Eskise yırtılsa hemen 

yenisini aldırır köydeki çocuklara 
taktırırdı. O bayrakta oğlunun ko-
kusu ve kanı vardı.

Küçük yaşta evlenmişti Hatice 
Teyze. Ömrü bu köyde geçmiş en 
fazla üç beş kere başka bir yere 
gitmişti. Kocası Süleyman’ın biraz 
arazisi birkaç da hayvanı vardı. 
Geçinip gidiyorlardı. Evlendikten 
sonra yıllarca çocuğu olmamıştı 
Hatice Teyze’nin. Çocuk hasreti ve 
özlemi bu yıllarda onu çok üzmüştü. 
Neyse ki kocası çok anlayışlı biriydi. 
Bunu hiç sorun yapmamıştı. “Ca-
nını sıkma hanım, her şey Allah’ın 
elinde, O dilerse çocuğumuz olur.” 
derdi hep.

Nihayet evliliklerinin yedinci 
yılında çocuğu olmuştu Hatice 
Teyze’nin. Dünyalar onun olmuştu 
o gün. Daha huzurlu, daha mutlu 
bir hayat yaşamaya başlamışlardı 
kocası Süleyman’la. Bir erkek evladı 
olmuştu Hatice Teyze’nin. Adını 
Osman koydular. Geçmişini bilsin, 
ecdadını unutmasın diye. Osman’ın 
üstüne titriyorlardı kocasıyla birlikte. 
Kendini bilen hayırlı bir evlat olsun 
diye eğitimine çok önem veriyorlar-
dı. Bunun için hiçbir fedakarlıktan 
kaçınmıyor, Osman da bu çabaların 

öykü
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karşılığını fazlasıyla veriyordu. Yıl-
lar böylece gelip geçmişti. Osman 
büyümüş boylu poslu, yakışıklı bir 
delikanlı olmuştu. 

Çok başarılı bir öğrenciydi Os-
man. Üniversite sınavına girse de 
üniversiteyi okumak istememişti. 
Çocukluğundan beri hayali asker 
olmak, o şerefli üniformayı üstünde 
taşımaktı. İlk başlarda üniversite 
okuması için kocasıyla Hatice Teyze 
çok ısrar ettilerse de Osman’ın iste-
ğini geri çeviremediler, hayallerini 
bozmak istemediler. Osman astsu-
baylık sınavlarını başarıyla kazandı. 
Artık Ankara’ya gidecek, iki yıl orada 
harp okulunda okuyacaktı. Hatice 
Teyze üzgündü, kederliydi. İlk kez 
Osman’ından bu kadar uzun süre 
ayrı kalacaktı. Ancak Osman o kadar 
mutlu ve sevinçliydi ki Hatice Teyze 
de üzüntüsünü içine atıp Osman’ın 
sevincine ortak oldu.

Osman’ın valizlerini hazırlarken 
yine en büyük yardımcısı Elif ’ti. Bir-
likte elbiseleri hazırlayıp ütü yapmış, 
Osman’ı en iyi şekilde hazırlamışlar-
dı. Ertesi sabah Osman’ı Ankara’ya 
uğurlayanlar arasında Elif  de vardı. 
Osman yola çıktıktan sonra Hatice 
Teyze Elif ’i karşısına almış yıllardır 
hep hayalini kurduğu o düşüncesini 
Elif ’e söylemişti. Ellerinden tutup:

- “Artık büyüdün kızım, Osman 
da delikanlı oldu, bir iki seneye de 
okulunu bitirir işe başlar. Ben de 
artık seni gelinim olarak görmek 
istiyorum” dedi. 

Bu sözler karşısında Elif ’in ya-
nakları pençe pençe kızarmış, hiçbir 
söz söylemeden:

- “Olur.” manasında kafasını 
sallamıştı.

Osman okulundan izin aldıkça 
köye gidiyor; Elif ’e, anne babasına 
oraları anlatıyor, üniformasını göste-
riyordu. Çok mutlu ve heyecanlıydı 
Osman. Bir an evvel okulun bitme-
sini ve göreve başlamayı istiyordu. 
İki yıl böylece gelip geçti. Osman’ın 
okulu bitmiş mezuniyet töreni vardı. 
Israrla anne babasının da gelmesini 
istiyordu. Hatice Teyze ilk başta:

- “Ben yola dayanamam, gitme-
sem olmaz mı?” diye tereddüt ettiyse 
de Osman’ın ısrarları karşısında 
dayanamayıp gitmeye karar verdi. 
Tabii ki yanına Elif ’i de alacaktı. Hep 
birlikte mutlu bir şekilde Ankara’ya 
gittiler. Osman askeri kıyafetler için-
de daha büyümüş daha bir yakışıklı 
olmuştu. Hatice Teyze Osman’a 
sımsıkı sarılırken gözyaşlarını tu-
tamamıştı. Elif  de heyecandan ne 
diyeceğini bilememiş utana utana:

- “Hayırlı olsun Osman.” de-
mişti. Yapılan kurada Osman’ın 
görev yeri Hakkâri çıkmıştı. Hatice 
Teyze tedirgindi. Haberlerde terö-
ristlerin hainliklerini, şehitlerimizi 
duyuyordu. Osman annesinin bu 
hali karşısında ona sarılarak:

- “Üzülme be anam, her yer 
bizim vatanımız değil mi, gider gö-
revimizi en iyi şekilde yapar sonra 
da döneriz” diyordu. 

Birkaç hafta sonra Osman Hak-
kâri yolundaydı. Çok heyecanlı ve 
gururluydu. Hatice Teyze o sırada 
hüzünle onuru bir arada yaşıyordu. 
Aylar böylece geçiyordu. Osman 
sık sık telefon ediyor, çok iyi ve 
rahat olduğunu söylüyordu. Oysa 
görev yaptığı karakol sınırdaydı ve 
terör geçişlerinin yaşandığı kritik 
bir noktaydı. Osman ve arkadaşları 
sürekli operasyonlara gidiyorlar, ça-
tışmalara giriyorlardı. Anne babası 
üzülmesin diye Osman bu durum-
dan bahsetmiyor, rahat olduğunu 
söylüyordu. 

Bu izne gelişinde Hatice Teyze 
Osman’la Elif ’in söz yüzüğünü ta-
kacaktı. Osman da Elif  de hem çok 
mutlu hem de çok heyecanlıydılar. 
Tüm köyü davet etti Hatice Teyze. 
Tatlılar yendi, gülüp eğlenildi. Bir 
hafta sonra Osman’ın izni bitmiş 
yeniden görev yerine dönmüştü. 
Elif ’le Hatice Teyze yine hasretle 
yollara bakar olmuşlardı. 

Yaza düğün yapacaklardı. Aileler 
böyle kararlaştırdılar. Hatice Teyze 
hummalı bir çalışma içindeydi. Dü-
ğün için gerekli olan ne varsa tedarik 
etmeye çalışıyor, kocası Süleyman’ı 
rahat bırakmıyor sürekli ilçeye gön-
derip bir şeyler aldırıyordu. Biricik 
evladı Osman’ı ve çok sevdiği Elif ’i 
en iyi şekilde evlendirmek istiyordu.

Bahçede ağaçların altında topra-
ğı çapalıyordu Hatice Teyze. Kocası 
ilçeye inmiş.

öykü

Yapılan kurada Osman’ın 
görev yeri Hakkâri 
çıkmıştı. Hatice Teyze 
tedirgindi. Haberlerde 
teröristlerin hainliklerini, 
şehitlerimizi duyuyordu. 
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-”Eksikleri alayım, akşama 
dönerim.” demişti. Elif  de yanına 
gelmiş hem sohbet ediyorlar hem 
de çalışıyorlardı. Hatice Teyze’nin 
birkaç kez başı dönmüş, başına bir 
ağrı girmişti. Bugün kendini hiç iyi 
hissetmiyordu. Elif  defalarca:

- “Git yat dinlen, işleri ben ya-
parım.” dediyse de biraz dinlenip 
yeniden işe koyulmuştu.

-Kızım yaza düğün var işleri 
aksatmaya gelmez, sizin düğününü-
zü bir güzel yapayım ondan sonra 
istediğim kadar dinlenirim, diyordu. 
O sırada bahçe kapısı vurulmaya 
başladı. Hatice Teyze:

- “Bizim bey ilçeden erken döndü 
herhalde.” diyerek kapıya yöneldi. 
Kapıyı açtığında karşısında köy 
muhtarı duruyordu.

- Buyur muhtar, dedi. Hayır olur 
inşallah. 

Muhtar:
-Beyin evde mi Hatice Hanım, 

dedi. 
Hatice teyze:
- Yok muhtar ilçeye indiydi, ak-

şama ancak döner, dedi. 
Muhtar üzgün bir ses tonuyla:
- Hele biraz dışarı gel Hatice 

Hanım, dedi. 
Hatice Teyze muhtarın arka-

sından dışarı çıktığında karşıda 
duran bir ambulans bir de askeri 
araç gördü. Bir hemşireyle iki asker 
ona doğru geliyorlardı. Şaşırmıştı. 
Olduğu yerde kalıp onlara bakakaldı. 
Hemşire yanına gelip yavaşça koluna 
girdi. Askerlerden biri:

- “Başın sağ olsun Hatice Teyze, 
oğlun şehit oldu!” dedi. Doğru mu 

duyuyordu. Bir rüyada kâbuslar 
içinde kıvranıyordu sanki. Dizlerinin 
bağı çözüldü, hemşirenin kolları-
nın arasından kayıp olduğu yere 
diz çöktü. Bir anda ağzından tüm 
köyü inleten “Osman’ım!” diye bir 
haykırış koptu. Bu haykırış değil de 
Hatice Teyze’nin köz içinde yanan 
yüreğinin alevlerinin dışarı taşıp 
tüm köyü sarmasıydı sanki. Peşinden 
gelen Elif  de olayı duymuş, ona 
sarılmış hıçkıra hıçkıra ağlıyordu. 
Bundan sonrası acıydı, gözyaşıydı, 
hüzündü… Evlat acısı içine bir kor 
gibi düşmüş Hatice Teyze’yi için için 
yakıyor, eritiyordu. Kocası Süleyman 
daha da perişandı. Ritim bozukluğu 
olan kalbi bu acıyla iyice fenalaşmış, 
ağır bir kalp krizi geçirerek hasta-
neye kaldırılmıştı.

Elif  de acıdan, ağlamaktan bitip 
tükenmişti. Gece yarısı tüm köy onu 
evlerinin damında bembeyaz bir ba-
şörtüsüyle namaz kılarken görmüştü. 
Sanki kavuşamadığı şehidinin cenaze 
namazını kılıyordu.

Ertesi gün büyük bir kalabalıkla 
Osman’ın cenazesi köy meydanına 
getirildi. Hatice Teyze:

- “Son kez yüzünü göreceğim!” 

diyordu. Dayanamazsın yapma et-
me, dedilerse de kimse kararından 
vazgeçiremedi onu. Sonunda yüzünü 
açtılar Osman’ın. Bir anda ağlaması 
kesilmişti Hatice Teyze’nin. Usulca 
eğildi yürek yarısı oğlunun alnına 
dudaklarını değdirip öptü. O andan 
sonra Hatice Teyze ne ağladı ne de 
isyan etti. Ellerini açmış sadece dua 
ediyordu. Elif, Osman’ın cenazesine 
sarılmış sarsıla sarsıla ağlarken:

- “Sen rahat uyu şehidim, ölene 
kadar seni bekleyeceğim.” diyordu. 
Süleyman Efendi sedyeyle gelmişti 
cenazeye. Çökmüş, yaşlanmıştı.

Osman’ın defnedilmesinden bu 
yana iki hafta geçmişti. Hatice Teyze 
suskun, üzgün, acı doluydu. Sanki 
yaşamıyor acı çekiyordu. Elif ’i de 
yanına alıyor, her gün Osman’ın 
mezarına gidiyor, saatlerce orada 
kalıyordu. Kocası hâlâ hastanedeydi. 
Bir türlü toparlanamamış, üst üste 
kalp krizleri geçirmişti. Ve Osman’ın 
ölümünden daha bir ay geçmeden 
Hatice Teyze kocasının ani ölümüyle 
bir kez daha yıkılıyor acıya, ıstıraba 
gark oluyordu. 

Günler acı içinde geçerken tek 
dayanağı Elif  kalmıştı. Ellerini avuç-
larının içine alıyor: “Kadersizim, 
kara bahtlı kızım.” diye ağlıyordu.

Komutanlarından Osman’ın na-
sıl şehit olduğuyla ilgili teferruatlı bir 
bilgi alamamıştı. Sadece bir operas-
yon dönüşü pusuya düştüklerini ve 
bu pusuda vurularak şehit olduğunu 
söylemişlerdi. Acılar ne kadar büyük 
olursa olsun zaman durmuyor akıp 
gidiyordu. Hatice Teyze’nin acısı ve 
hüznü geçmese de artık oğlunun 

öykü

Hatice Teyze muhtarın 
arkasından dışarı 
çıktığında karşıda duran 
bir ambulans bir de askeri 
araç gördü. Bir hemşireyle 
iki asker ona doğru 
geliyorlardı. Şaşırmıştı.
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şehitliğini de kocasının ölümünü de 
kabullenmişti.

İkindi vaktiydi. Bir ağaca sırtını 
dayamış bahçede oturuyordu. Açık 
olan bahçe kapısından yirmili yaşlar-
da bir genç içeri girdi. Hatice Teyze 
yavaş yavaş kafasını kaldırdı “Buyur 
oğlum.” dedi. 

Genç:
- Osman’ın evi burası mı teyze, 

dedi. Hatice teyze afallamıştı. Aylar 
sonra oğlunun adını ilk kez birisi 
söylemişti. Titreyen sesiyle “Buyur 
oğlum burası.” dedi. Genç bir anda 
eline sarıldı, öpmeye başladı. Hatice 
teyze şaşkınlıkla:

- Oğlum sen kimsin? dedi. 
Genç:
- Benim adım Mustafa, Osman’ın 

silah arkadaşıyım, dedi. Aynı çatış-
mada ben de vurulup yaralandım, 
hastanede olduğum için cenaze 
törenine katılamadım, iyileşir iyi-
leşmez de hemen buraya geldim, 
dedi. Hatice teyze bu sözleri duyar 
duymaz Mustafa’ya sımsıkı sarıl-
dı. Ağladı, ağladı, ağladı… Sanki 
Osman’ı gelmiş de ona sarılıyor 
omzunda ağlıyordu. Mustafa da 
bu sahne karşısında kendini tuta-
mamış gözyaşı akıtıyordu. O gün 
geri dönmek istediyse de Hatice 
Teyze bırakmadı. Birlikte Osman’ın 
mezarına gittiler, kabrini sulayıp 
dualar ettiler. Akşam yemeklerini 
yemiş birlikte oturuyorlardı. 

Hatice Teyze:
- “Mustafa kurban olayım, oğ-

lum nasıl vuruldu, kimse bana bir 
şey anlatmıyor ne olur anlat.” dedi. 
Mustafa acıyla yüzüne bakan bu 

kadını kıramadı. Yavaş yavaş anlat-
maya başladı:

-Biz tam sınır karakolundaydık. 
Sürekli çatışmaya girer operasyon-
lara giderdik. Osman da ben de 
telefonda sizlere üzülmeyesiniz diye 
bu durumdan hiç bahsetmezdik. 
Sınırın diğer tarafında gece yarısı 
operasyondan dönüyorduk. Hainler 
pusu kurmuşlar. Bir anda üstümüze 
yağmur gibi kurşun yağdırmaya 
başladılar. Osman’la ben bir kayanın 
arkasına kendimizi atıp çatışmaya 
başladık. Çatışma sabaha kadar 
sürdü. Tam hainleri püskürttük 
derken Osman’ın “Roket!” sözüyle 
kendimi yere attığımı hatırlıyorum. 
Ben kollarımdan ve bacaklarımdan 
yaralanmıştım, Osman’sa şehit ol-
muştu. Silahı hâlâ elinde sımsıkı 
tutuyordu. Ne yaptıysak elinden 
alamadık. Sanki parmakları yapış-
mış, silahla bütünleşmişti. En son 
komutanımız yanına gelip:

- “Asker silahını bırak, görev bit-
miştir, bu bir emirdir.” der demez 
Osman’ın parmakları gevşedi, biz 
de ancak silahı o zaman alabildik.

Hatice Teyze dikkatle dinledi 

Mustafa’yı. Sanki hiçbir kelimeyi 
kaçırmak istemiyordu. Bu sefer hiç 
ağlamadı. İçi onur ve gururla dol-
muştu. “Ben şehit anasıyım, böyle 
bir yiğidin anasıyım.” diyerek bir 
kez daha sarıldı Mustafa’ya. Ertesi 
gün Elif ’le birlikte Mustafa’yı yolcu 
ettiler. Mustafa’yı gördükten sonra 
Hatice Teyze’nin acısı biraz hafifle-
miş, rahatlamıştı. 

Elif ’le birbirine yoldaşlık ediyor, 
yıllar gelip geçiyordu. Tam yirmi yıl 
böylece yaşayıp gittiler. Elif, birçok 
isteyeni olsa da hiçbirini kabul et-
memiş, evlenmeye razı olmamıştı. 
Hatice Teyze birkaç defa:

- “Kızım istersen evlen, bir yuvan 
çocukların olsun.” dediyse de Elif  
razı olmamış

- “Ben şehidime söz verdim, öle-
ne kadar onu bekleyeceğim.” demişti.

Rüzgâr daha da şiddetlenmişti. 
Bayrak hızlı hızlı dalgalanıyordu. 
Bir anda bayrağı tutan iplerden biri 
kopuverdi. Hatice Teyze “Elif ’e 
haber vereyim de ipi yerine tak-
sın.” diyerek ayağa kalktı. Bir iki 
adım attı sendelemeye başladı. Başı 
dönüyor, takati kesilir gibi oluyor-
du. Bir adım daha atmayı denedi, 
vücudu boylu boyunca yere uzan-
dı. Dudaklarından mırıltı halinde 
şehadet getirişi duyuldu ve son 
nefesini verdi.

Öğleye doğru sobasını yakmak 
için eve gelen Elif, odanın ortasına 
uzanmış yatan Hatice Teyze’yi buldu. 
Yıllardır hasret kaldığı Osman’ına 
kavuşmanın mutluluğuyla yüzü sanki 
gülüyordu.

öykü

Elif’le birbirine yoldaşlık 
ediyor, yıllar gelip 
geçiyordu. Tam yirmi yıl 
böylece yaşayıp gittiler. 
Elif, birçok isteyeni 
olsa da hiçbirini kabul 
etmemiş, evlenmeye 
razı olmamıştı.
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Sonbahar yaprağı
Sonbaharın yapraklarıyla uçuyor,
İlkbaharın yağmuruyla ıslanıyorum.
İçimdeki çocuğun neşesiyle koşuyor,
Ruhumdaki zincirin kopuşuyla çocuklaşıyorum.
Yaşam sevinciyle mutluluğu kutluyorum.

Kalbimdeki coşku dışıma vursa
Sendeleyen bedenim sevinçle dolsa
Gün doğumu ruhuma ışığını vursa
Gün batımı dertlerimi karanlığıyla kapatsa
Yaşam sevinciyle mutluluğu kutlasam

Yorgun bedenim tükenirken benliğimle
Çığlık atıyorum yok olan ruhumun sesiyle
Tam o an dönüyorum geçmişime, 
Fısıldıyorum şimdiye:
“Yalan söylüyorum her nefeste,
Gittikçe ölüyorum her zerremle.” 

BETÜL TUĞ
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öykü

Anneciğim
Hayat bağımdın can damarımdan
Seninle varım ben anneciğim
Yaradan vermiş nasibim canından
Her daim yanımda kal anneciğim

Dünyaya geldim tenim teninden
Ruhuma sevginden kat anneciğim
Yoluma çıkan zalimin zulmünden
Duanla zırh olup beni sar anneciğim

Daha güzel var mı senin sesinden
Sıcak sımsıcak ısıtan nefesinden
Öpsem son kez dualı ellerinden
Ödeyemem hakkını ben anneciğim

Ömür fani gelip geçer yalandan
Baki’yi sen öğret anneciğim
Çıkıp giderken iki kapılı handan
Yanına beni de al anneciğim.

YUSUF KENANLI
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öykü

Çünkü bu benim
MELISA KILIÇ

Ö
fkeli bir sokakta ko-
şuyorum. Hızlı adım-
larla daha tempolu bir 
vaziyette. Her saniye 
hızımı artırıyorum. 

Kalbim öfke bombardımanına 
tutulmuşken beynimin tüm fonk-
siyonlarını kullanarak dur demesi 
ile vücudum buz kesmeye başlıyor. 
Yorulduğumu hissediyorum. Bu 
mecali kalmamış ayaklarımın 
daha ne kadar yol alabileceğini 
merak ediyorum. Birden nasıl 
olduğunu anlamadan etrafa öfke 
kustuğumun farkına varıyorum. 

Duraksıyorum. Duraksıyorum 
ancak kızgınlığım içimde durmu-
yor, hiddetleniyor ve hatta son 

safhada yol almaya devam edip 
insanlara zarar verecek, acısını 
yüreğinde hissettirebilecek şekilde 
çarpıveriyor. İnsanlara, insanların 
hayatlarına çarptıkça bundan güç 
alıyor ve her şeyi paramparça 
ediyor tıpkı ben gibi. Bir ressamın 
aylarını, yıllarını verdiği o tabloyu 
hani bir su damlası mahvetmeye 
yeter ya, işte beninki de o misal. 
Karşıma harabe bir merdiven 
çıkıyor ve şimdi o merdivende 
tüm enerjim ile az biraz kalan 
dikkatimi vererek yerden yükseklik 
kat etmeye çabalıyorum. Canımın 
acıdığını hissedip tiksinti ile ayak 
bileğime bakıyorum geçmişime 
baktığım şekilde ve kan fışkırdığını 

görüyorum. Bu hiç durmayacak 
gibi hiddetli akan kan bana, ne 
yaptıysam onu bulup ancak ısrarla 
devamlılığımda ise daha farklı bir 
şekilde daha acılı, daha eziyetli bir 
bedel ödediğimi anımsattı. 

Şimdi ise etrafı kolaçan ediyo-
rum. Sonra ürkmeye başlıyorum. 
Zifiri karanlık ıssız bir sokakta 
herkesin parmağı ile gösterdiği 
kötü bakışlarla karşı karşıya kalıp 
göz göze gelmekten kaçıyorum. 
Kaçıyorum tıpkı sonumun ne ola-
cağını görmeyi reddettiğim gibi. 

Bilmiyorum, sadece tek bir 
çözüm yolu olan o kördüğümü 
açmayı becerebilecek miyim? 
Tamam, oldu işte dediğim anda 
ya yine hayal kırıklığımla baş başa 
kalırsam? Bedenim, ruhum bunu 
kaldırabilecek gücü, kuvveti bu-
labilecek mi? Hani derler ya halk 
arasında; herkesin gökyüzüne bak-
tığında bir yıldızı olurmuş. İşte ben 
ondan pek emin değilim. Hangisi 
benim gibi birinin sahibi olmak 
ister ki, ben bile ben olmaktan 
pişmanlık duyarken. Ama yine de 
bir başkasının gölgesi olmaktan 
bu çektiğim acıyla sürüklenmeyi, 
yapayalnız bir şekilde hayat mü-
cadelesi vermeyi yeğlerim. Çünkü 
bu benim.
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Papatya’nın kırık kızı
DILAN FIDAN
CUMHURİYET ANADOLU LİSESİ, 11. SINIF

B
ir papatya kendini feda etmişti bu aşk denilen 
hisse. Oğlan da kızı sevsin diye teker 
teker koparıldı yaprakları. Zaten 
sadece iki yaprağı vardı. Ka-
deri kızın ağzından çıkacak 

ilk kelimeye bağlıydı. Kızın ağzından 
ilk “Seviyor” düştü. Usulca boynunu 
büktü papatya. Çünkü sonunda kızın da 
yaprakları gibi kırılacağını da biliyordu. 
Kırıldı da. Kız hayatında hiç bu kadar 
acıyarak kırılmamıştı. Papatya geri 
çekildi ve kız anlatmaya başladı.

İlk sözleri o’naydı: “Sana cevabını bildi-
ğim sorular sordum. Gözlerimin içine bakıp 
yalanlar söyledin. Ve ben doğrularımdan vaz-
geçip yalanlarına inanmayı seçtim. İşte bu kadar 
çaresizdim.” Papatya ve kız aynı anda kapattı 
gözlerini. Fakat papatya geri açtı ve kızın gözyaşlarından 
öptü. Kız sözlerini annesine anlatarak devam etmek istedi: 
“Anne ben dün sanırım büyüdüm. İnsan ne zaman büyür 
üzülünce mi kırılınca mı? Ben, paramparça oldum anne. 
Çaresizliği iliklerime kadar hissettim. Yanlışı doğruya tercih 
ettim. Gündüzler isyan etti, gecenin karanlığına sığındım. 
Siyaha fazla bulaşmışım anne. Çıkamadım. O gülümsediğinde 
karanlığımdaki yıldızlar ufak ufak parlamaya başlardı. Duda-
ğının sağ tarafında o gülümsediğinde parlayan yıldızlarımla 
dolduracağım derin bir boşluk vardı. Farklıydı anne. En çok 
da bakışları. Gecelerime meydan okur gibi bakardı. Denizi 
ikiye yarar gibi. Bülbülün gülüne baktığı gibi bakardı. Anne 
o bakardı ben kanardım, ben kanardım da içime akardım.”

Kız yaprakları kopmuş papatyasına sıkıca sarıldı ve annesinin 
yanına gömdü. Aslında “o” değil de bir papatya geçmişti kızın 
yüreğinden.
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Tarçınlı kek
MAIDE DOĞANLAR
KERNEK ANADOLU LİSESİ

B
enimle ilgili konuşuldu-
ğu zaman konu mutla-
ka tarçınlı kekime gelir. 
Herkes “Nasıl yapıyor-
sun bu keki de bu kadar 

lezzetli oluyor?” dediği zaman, 
ben de her zamanki hafif  merak-
landırıcı gülümsememle: “Özel 
bir sihirim var. Onu katıyorum 
içine diyorum da bana “Sen de 
anca bizle dalga geç.” diyorlar. 
Yalnız bilmedikleri şey aslında 
onlarla asla dalga geçmediğim. 
Gerçekten de kekime ufak bir 
sihir koyuyorum. Çok değil, bir 
tutam... Yalnız benimde bu sihi-
ri keşfetmem biraz zaman aldı. 
Anlatayım isterseniz. Bence de 
istersiniz başlıyorum o zaman…

Onu tanıyana kadar bu sihiri 
keşfedememiştim ben de. Bir pasta-
hane de çalışıyordum o zamanlar. 
Şef  çok fazla beğenmiyordu tar-
çınlı kekimi. Hatta bir keresinde 
bana “Beceremiyorsan niye girdin 
işe?” diye çıkışmıştı. Bu durum 
canımı sıkıyordu. Sanki orada tek 
çalışan benmişim gibi yapamadığı-
mı bildiği halde bana yaptırıyordu 

tarçınlı keki. Hem artık gerçekten 
bıkmıştım. Neden bir türlü güzel 
olmuyor anlamıyordum. Tüm mal-
zemeleri koyuyordum, kıvamını 
da güzel yapıyordum ama tadı bir 
türlü güzel olmuyordu. Artık ciddi 
anlamda yorulduğum ve tam işten 
çıkmayı düşündüğüm zamanlarda 
“O” girdi işe. Daha ilk gördüğüm 
an da anlamıştım farklı biri oldu-
ğunu. Mutfakta bizim gibi pasta 
yapmakla sorumlu olduğunu öğ-
rendiğim zaman çokta sevindiğim 
söylenemez çünkü beni tarçınlı kek 
yaparken görmesini istemiyordum. 
Sonuçta şef  onun yanında bana 
kızarsa bu iyi olmazdı.

Mutfağa geldiğinde herkesin 
dikkatini çekmeyi başarmıştı. 
Farklı bir mizacı vardı. Herkesle 
samimi değildi, çok konuşmazdı. 
Sadece arada bana baktığını gö-
rürdüm. İşinde başarılıydı. Çok 
güzel yapıyordu pastaları. Ben 
de tarçınlı kek hariç güzel yapar-
dım aslında pastaları geldikten 
sonra bir kere daha yaptım yine 
beğenmedi şef. Aradan iki hafta 
geçtikten sonra şef  bana “Artık şu 

keki güzel yapsan da biz de satsak 
mı?” deyip beni bozup gidince 
dayanamadım ve “Sanki sadece 
ben varım burada bu da taktı ba-
na ya!” deyip sinirle malzemeleri 
çıkarırken o geldi yanıma. Usulca 
sağıma geçip o güzel biraz koyu 
olan kahverengi gözleriyle bana 
bakıp “Bu keki neden güzel ya-
pamadığını ben biliyorum.” dedi. 
Şaşırmıştım. Ben de bunu çok 
merak ediyordum ama o bunun 
nedeni, buraya geleli kısa bir süre 
olmasına rağmen bildiğini söylü-
yordu. Merakla “Neden?” dedim. 
O da o güzel gamzelerini belli 
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edecek kadar gülüp “En önemli 
malzemeyi koymayı unutuyor-
sun.” deyince tüm malzemeleri 
çıkardığıma dair listeyi gösterdim. 
“Hayır, bak hepsi var. Eksik hiçbir 
malzeme yok.” dedim. O da tekrar 
hayır deyince sinirlenip “E söyle o 
zaman ben de bileyim.” deyince 
Yine o harika gülümsemesiyle 
kulağıma eğilip sessiz bir şekilde 
“Sevgi.” diye fısıldadı. Olayın 
sıcaklığı ile tam anlayamadım 
ne demek istediğini fakat birkaç 
dakika sonra gerçekten de hak-
lı olduğunu fark ettim. Çünkü 
ne zaman tarçınlı kek yapmaya 

kalksam yine olmayacak ve şef  
yine bana kızacak diyerek kendimi 
sinir ve nefretle dolduruyordum. 
Onun bu kadar kısa bir sürede 
bunu fark etmesi beni şaşırtmış 
ve ona olan hayranlığımı daha 
da arttırmıştı gün o keki beraber 
sevgimizi katarak, bol kahkahalar 
eşliğinde yaptık ve herkes kekimize 
bayıldı. Şef  gelip bizi tebrik etti 
ve “Bu kadar zamandır yapa-
mıyordun, neyi yanlış yapıyor-
muşsun da şimdi düzelttin güzel 
oldu. Deyince birbirimize bakıp 
gülümsedik ve şefe “Bir tutam 
sihir koydum içine. dedim. Şef  te 

“O gelince fark ettin herhâlde bu 
sihri katmayı unuttuğunu” deyip 
imalı bir gülümsemeyle bize göz 
kırpıp gitti.

Bu olayın üstünden dile kolay 
tam otuz yıl geçti. Şu an kekime 
bu tadı veren adamla evliyiz ve her 
yıldönümümüzde beraber tarçınlı 
kek yaparız. Benim de kekimin 
hala bu kadar güzel olmasının 
sebebi aradan otuz yıl geçmesine 
rağmen bu keki her yaptığımda o 
günü hatırlamam ve aynı duygu-
ları yaşamam.

İşte benim Tarçınlı Kekimin 
minik ama en önemli sihri…
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Arkadaşlık
Karanlıkta yol göstermek,
Bir güneş gibi doğmaktır.
Birbirinden ayrılmamak,
Et ve tırnak gibi olmaktır.

Ayna gibi olmak,
O ağlarken ağlamaktır.
Kalpleri hiç kırmamak,
Gerektiğinde ateşe atlamaktır,

Arkadaş dediğin hayata bir armağan,
Arkadaş dediğin hayata anlam katandır.
Arkanda duran değil,
Hep yanında kalandır.
Acı söyleyen değil,
Acını paylaşandır.

EMINE CANSU KELEŞ
TED MALATYA KOLEJI, 8. SINIF
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Günahım
Çok günah işledim. Hayallerimi hiçbir suçları yokken müebbet 
zindana attım. 

Doğumun yok oluş, ölümün var oluş olduğunu düşündüğüm gün 
içimdeki yaşamaktan korktuğum çocuğu öldürdüm. 

Yanlışım doğrularımı götürmesin diye hep sustum. İçimden attığım 
o çığlıkları kahrolası dünyaya kahkaha diye yutturdum. İnsanlığa 
sevgiyi öğretmek isterken nefreti öğrendim. Öğrendiğimiz nefret 
yüzünden kokusu bitmesin diye koklamadığım gülü başkası 
koklamasın diye kopardım.

Güneşin batışını izlerken şimdi geceye karışan dağılmış hayallerimi 
izler oldum. Geleceğe sevgi dolu masallar bırakmak isterken acı 
dolu şiirler bıraktım. Top oynayan çocuk takılıp düşmesin diye 
topladığım taşları şimdi denize fırlatır oldum.

Daha kötüsü de nedir biliyor musunuz? İşlediğim günahların 
hepsinin bir sebebini buldum. Fakat ben o gün kayboldum.

EBRARNUR ATAY
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Sonbaharda 
yolculuk
NIHAT ÇIKARAY
HAFİZE ÖZAL MESLEKİ TEKNİK ANADOLU LİSESİ

S
onbahar,  hasat mevsimi, rızkın toplama 
bereket mevsimi, emekçinin ırgatın çift-
çinin umut mevsimi sararmıştır yaprak, 
yorgundur toprak. Elleri nasırlı, yüreği 
sevgi dolu analar bekler evlatlarını, bir 

evin avlusunda. Koca bir yılda ekilen, dikilen ve  
ürünlerin  toplandığı mevsimdir hazan. 

Hazan mevsimi hayır ve bereket mevsimi. Melte-
miyle gönüllere esinti veren Eylül sabahı. Yeşilin sarıya 
dönüşü ,sarının kahvede çırpınışıydı. Yeryüzünün en 
boş, bir o kadar da yoğun haliydi. Düşleri koptukça, 
Yerden süpürüyordu soluk benizli rüzgar. Korktuğu 
beyaza doğru ilerlerken döngüsünde gelecek yeşili 
ümit ediyordu.

Kışın soğuğu İlkbaharın esintisi, Yaz sıcağının 
bir soluk alışıdır Hazan. Aslında mevsimlerin sultanı 
sanatıdır Hazan . Hazdır, zamana nakıştır Sonbahar. 
Solan bir ömre atıftır. Biten bir ömrün yeniden 
geleceğine duyulan umuttur.

Sonbahar Eylülün son demleri. Kentin her tarafı 
biraz sisli biraz yorgun biraz da sessiz bir hale bürün-
müştü. Sisli akşamın sokaklarında hazanın hüzünlü 
ve umutlu kentin ışıklı caddelerinde bir gezintidedir 
iklim. Kentin gençleri bir sevda türküsünü tuttururlar, 
eylül akşamında. Dışarda aç köpek havlamaları, kör 

ve karanlık sokaklarda nara atan sarhoşların sesleri 
sessizliği bozmuştu. 

Yıllar bir gözyaşı olup da kaymış
Nurlu ihtiyarin yanaklarında.
Yapraktan saçını yerlere yaymış,
Sonbahar ağlıyor ayaklarında.

Bazen kimliklerini bazen rollerini çalarız sonbaha-
rın. Nostaljik bir hava eser ruhumuzda her şey sükût 
bulur kalırız bir başımıza. Heybemizde biriktirdiğimiz 
mücrim yaralar canlanır mazide, bizden kalan ne 
varsa. Düşen her yaprak ömür sayfamızı eksiltir ve  
bazı acılar kalır, yarım kalan öykümüzden. Fani ömür 
biter ve uzun bir sonbahar olur. Sonbahar yaprakların 
dökülmesi meltemin tatlı esintisi musikinin en güzeli 
olur aydınlatır gönül dünyamızı. 

Eylül’dü.
Dalından kopan yaprakların
Sararan yanlarına yazdım adını
Sahte bir gülüşten ibarettin oysa.
Ve hiç bilmedin ellerimin soğuğunu.

Kırılgandır mevsimler Eylül içini döker bir ağacın 
eteğinde biriken sarı yapraklara sonra bir gazel yakar 
sevdalar üstüne. Evlerin bacalarından çıkan duman 
kokusu ve yalnızlık korkusu sarar buğulu camları.
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Zemheri aylara ve beyaz kar örtüsüne zaman 
çok kaldı mı acaba? Vuslata hasret mi kaldı bir 
Kasım akşamı. Zaman akıp gider tıpkı elimizden 
kayıp giden rüyalarımız gibi. Şehir susarsa her şey 
susar mateme bürünür yetim kalır mevsimler, yetim 
olur sonbahar.

Eylül’dü
Di’li geçmiş bir zamandı yaşadığımız
Adımlarımızın kısalığı bundandı
Bundandı gözlerimin durgunluğu.
Sarı sıcak cümlelerde sözün kadar yalan,
Ellerin kadar ıssız,
Sen kadar zamansız molalar veriyordum
Ve çocuksu bir bencillikti hüznümüz.



deneme

96 YIL: 2019 SAYI: 2

Yazgı
İrin ve kan akan çiban yazgım
Sızım sızım sızlıyor dünlere
Dönüp dönüp teline değiyor yaramın
Gördüğüm her acı

Büyüdükçe izi bıçağın
Yanıyor sırtım
Yanıyor
Bedenime müebbet ruhum

Sudan zehirlendim ya ben
Yani ilkimden, yani iklimimden
Yani iyiliğimden avladılar ya beni
Seni de öyle hani, onu da, onları da...
Öyle işte
Bizi incir yerken vurdular ya ağustosun ortasına 
ağzımızdan
Yumurtamızdan henüz çıkmıştık hani
Henüz kuruyordu doğum yaramın kabuğu 
İşte o vakitti na’şıma bir omuz da ben verdim
Ben yıktım 
İki üç kürek toprağı da
Ömrü yakılmış mevtamın üstüne

İlerisi gerisi, uzun lafın kısası
Kendimi bildim bileli sorar dururum
Kim bu 
Kurşunu ağlatır da öldürmez avcı
Bildim ki sonunda
Onun adı dünya 

Yani bir tırlakhane
Akıllı gelen deli gider
Deli giren zır deli...
Çıkar bitmeyen bir yokuş
Sonra üst düzey delinin teki
Giyinip cübbesini veliliğin
Adını yaşamak koyar 
Ölürgezerliğimizin
Dahası mı
Yabancısı oluruz, hasretini doğururuz, yalnızı kalırız
Kapısı her dem açık,
Ocağı içimize tüten
evimizin
Yani kendimizin diyorum 
Kendimizin 

FAHRI KÜÇÜK
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Mutlulukta 
aradım
Çaresizim,
Devaların içinde hastayım,
Önümde uzunuzuya hekimler, hemşireler. 
Ben çaresizim,
Hastanede aramışsın beni.

Yorgunum,
Geceler uzun, göz kapaklarım yorgun,
 Ay yorgun, yıldızlar yorgun,
Herkes derin uykuda, 
Ben uykusuzum.
Uykuda aramışsın beni.

Üşüyorum.
Etraf  kıpkırmızı aşk dolu, 
Herkes sarma sarılmış sevgiyle, 
Üstümde biraz anne sevgisi, 
Ben hâlâ üşüyorum.
Yazda aramışsın beni.

Kaybolmuşum,
Dümdüz yollarda, aydınlık sokaklarda, 
Güneşin altında kaybolmuşum.
Gecede aramışsın beni, belli.
Neredesin kim bilir şimdi? 
Hangi mutluluğun kapısında? 
Hangi güler yüzlü parkta?
Hangi özgür balonda?

Ben hâlâ çatıdayım,
Uçurumlar mutsuzlar için varmış, 
Az önce anladım.

Ben hâlâ yağmurdayım
Rüzgarların kaçırdığı,
Otobüs duraklarının sahiplendiği, 
Şemsiyelerden, camlardan, yetim gibi akan, 
Ümitsiz bir yağmurum ben.
Hastayım,
Ve sen beni hep gökkuşağında aradın.

ILAYDA SUCU
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‘Okulu Geleceğe 
Taşımak’ konferansı 
düzenlendi
İl Müdürlüğümüz ve TED Koleji İşbirliğiyle 
“Okulu Geleceğe Taşımak’ konulu eğitim 
çalışmasının yapıldığı konferans düzenlendi.

Battalgazi Halk Eğitim Merkezi’nde gerçekleştirilen 
konferansa Prof. Dr. Aytaç Açıkalın, İl Milli Eğitim 
Müdürü Ali Tatlı, İl ve İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü 
İdarecileri ile Battalgazi ve Yeşilyurt İlçelerinde 
görev yapan Okul Müdürleri katıldı.

Düzenlenen konferansta, Prof. Dr. Aytaç Açıka-
lın Eğitim Yönetimi ve Denetimi alanı ile Okulu 
Geleceğe Taşımak’ konusunda okul müdürlerine 
konferans vererek, tecrübelerini paylaştı.

Beceri Temelli Okullar Projesi
Malatya il Milli Eğitim Müdürlüğü olarak, 2023 Eğitim 
Vizyonu kapsamında çocukların ilgi, yetenek ve mizaç-
ları doğrultusunda yaşam becerileri kazanmaları ve 
gelişim özelliklerine bağlı olarak çok yönlü gelişimlerini 
sağlamak, çocukların düşünsel, duygusal ve fiziksel 
ihtiyaçlarının desteklenmesi, öğrencilerin ilgi ve 
yetenekleri doğrultusunda sportif, sanatsal ve sosyal faaliyetlerle güçlü 
yanlarının tespit edilip geliştirilmesi ve desteklenmesi amacıyla beceri temelli 
okullar projesi hazırlanarak uygulanmaktadır. 

Proje kapsamında öğretmenlerin mesleki gelişimlerine katkı sunmak, öğ-
retmen yeterliliğini ve farkındalık düzeyini arttırmak, öğretmenlerimizin 
mesleklerine olan öz yeterlilik düzeyini arttırmak, yenilikçi uygulamaları 
takip etmelerini sağlamak ve etkili öğretim tasarımları geliştirmek amacıyla 
eğitimler düzenlenmektedir. 

Projede aile eğitimleri düzenlenerek ailelerin; çocuğun eğitim hayatı ve gelişimi 
konusunda ailelerin bilgilendirmesi amaçlanmaktadır. Bu kapsamda okul aile 
işbirliği artırılarak çeşitli sanatsal ve sportif kurslara ailelerin çocukları ile 
birlikte katılmalarını sağlayan eğitim ortamları düzenlenmektedir.

2019-2020 eğitim ve öğretim yılı içerisinde ikisi merkez ilçe olmak üzere 4 
ilçede belirlenen 6 pilot okulda proje uygulanmaktadır. Beceri Temelli Okullar 
Projesi kapsamında proje okulu olarak;

• Battalgazi İlçesine bağlı Tevfik Memnune Gültekin İlkokulu ve Şehit Polis 
Okan Doğan İlkokulu,

•  Yeşilyurt ilçesine bağlı Mahmut Şahin Balarısı İlkokulu ve Selahaddin 
Eyyubi İlkokulu, 

• Akçadağ ilçesine bağlı Yağmurlu İlkokulu, 

• Pütürge ilçesine bağlı Pütürge İlkokulu pilot okul olarak belirlenmiştir.

Belirlenen okullarda öğrencilerin becerilerini geliştirmek ve ortaya çıkarmak 
amacıyla müzik atölyesi, görsel sanatlar atölyesi ve salon sporları atölyesi 
kurularak öğrencilerin aktif kullanması sağlanmaktadır. 

MÜZİK SOKAKTA
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OkuYorum Projesi 
devam ediyor
Oku Yorum Projesi, 2019-2010 Eğitim Öğretim 
yılını kapsamakla birlikte, bir süreklilik arz 
edecektir.

Amacı; Kültürüne sahip çıkan ve evrensel düzeydeki 
sanat, kültür kitaplarıyla buluşan, kendi değerlerini 
koruyan nitelikli insanlar yetiştirmenin yolu nitelikli 
bir okuyucu olmaktan geçmektedir.

Battalgazi, Darende, Akçadağ, Arapgir ve Yeşilyurt 
ilçelerinde öğrenim gören ortaöğretim kurumla-
rındaki lise öğrencilerine yönelik projede okuma 
kültürü kazandırmak, okuma konusunda bir far-
kındalık oluşturmak, kitabı günlük hayatımızın bir 
parçası hâline getirmek, öğrencilerimize toplumsal 
ve evrensel değerleri kazanmak ve yaşam biçimi 
haline getirmek, okuma kültürünü ve kitaba karşı 
ilgiyi artırmak projenin amacıdır.

Proje, Malatya ilinde 5 ilçeden toplam 26 Lisede 
uygulanmaktadır. 

eTwinning Ulusal Kalite Etiketi 
sahiplerini buldu
İl Milli Eğitim Müdürü Ali Tatlı tarafından ilimizde eTwinning Ulusal 
Kalite Etiketi, Avrupa Kalite Etiketi, Ulusal Kalite Etiketi Levhası, Avrupa 
Kalite Etiketi Levhası ile eTwinning Okul Unvanı alan öğretmenlerimiz ve 
okullarımıza belgeleri verildi.

İl Milli Eğitim Müdürlüğü toplantı salonunda gerçekleştirilen törene İl Milli 
Eğitim Müdürü Ali Tatlı, okul müdürleri ve öğretmenler katıldı.

İl Milli Eğitim Müdürü Ali Tatlı, “İletişim kurmak, işbirliği yapmak, projeler 
geliştirmek, paylaşmak; kısacası Avrupa’daki en heyecan verici öğrenme 
topluluğunu hissetmek ve bu topluluğun bir parçası olmak için, yürütülen 
eTwinning projeleri kapsamında 2018 yılı Kalite Etiketi başvuruları sonucunda; 
7 öğretmenimiz 11 ‘Ulusal Kalite Etiketi’ ve 4 ‘Avrupa Kalite Etiketi’ almaya 
hak kazanmışlardır. Bunun yanında 10 okulumuzdan 7’si ‘Ulusal Kalite Etiketi 
Levhası’, 3’ü de ‘Avrupa Kalite Etiketi Levhası’ almaya hak kazanmıştır. Ayrıca 
2 okulumuz da “eTwinning Okulu” unvanı ile ödüllendirilmiştir. Okullarımızı 
ve öğretmenlerimizi tebrik ediyorum, başarılarının devamını diliyorum” dedi.

2018 yılında, Brüksel merkezli Merkezi Destek Servisi tarafından eTwinning 
faaliyetlerini yaygınlaştırmak ve kalitesini artırmak amacıyla eTwinning Okulu 
unvanı verilmeye başlanmıştır. Kriterlerin belirlenmesi ve değerlendirmesi 
tamamen Merkezi Destek Servisi tarafından yapılmaktadır. Bu değerlendirmeler 
sonucu, Türkiye genelinde 2019 yılında 298 okul “eTwinning Okulu” unvanı ile 
ödüllendirilmiştir.

eTwinning kapsamında gerçekleştirilen projeler, ulusal çapta “Ulusal Kalite 
Etiketi”, Avrupa çapında ise “Avrupa Kalite Etiketi” ile ödüllendirilmektedir. 
2018 yılı içerisinde, Türkiye genelinde toplam 4.232 Kalite Etiketi başvurusu 
gerçekleştirmiş, başvuru yapan öğretmenlerden 1.760’ı Ulusal Kalite Etiketi, 
789’u Avrupa Kalite Etiketi almaya hak kazanmıştır.

İlimizde eTwinning portalına 398 okuldan 1.236 öğretmenimiz 689 proje ile 
kayıtlı durumdadır.
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5’inci Hayat Boyu Öğrenme Şenlikleri yapıldı
Hayat boyu öğrenme faaliyetlerine 
katılımı arttırmayı hedefleyen, öğrenme 
fırsatları hakkında halkı bilgilendiren, 
eğlenerek öğrenmeyi teşvik eden, 
sanatsal ve kültürel gösteriler içeren 
Öğrenme Şenliklerinin bu yıl 5’incisi 
düzenlendi.

Malatya Valiliği ve İl Müdürlüğümüzce 
Koordine edilen 5’inci Hayat Boyu Öğrenme 
Şenlikleri Açılış Törenine; Vali Aydın Baruş, 
Malatya Turgut Özal Üniversitesi Rektörü 
Prof. Dr. Aysun Bay Karabulut, İl Emniyet 
Müdürü Ercan Dağdeviren, İl Millî Eğitim 
Müdürü Ali Tatlı, İlçe Kaymakam ve Bele-
diye Başkanları, kamu kurum ve kuruluş 
temsilcileri, STK temsilcileri, öğrenciler 
ile vatandaşlar katıldı.

Saygı duruşu ile İstiklal Marşı’nın okunması-
nın ardından başlayan tören, Kur’an-ı Kerim 
Tilaveti, şehitlerimiz için okunan dualar, 
tasavvuf musikisi dinletisi ile devam etti.

 ‘Hayat Boyu Öğrenme Şenlikleri’ açılış töre-
ninin açılış konuşmasını yapan İl Millî Eğitim 
Müdürü Ali Tatlı, “Sınırlarımızın dışında terör-
le mücadele için Barış Pınarı Operasyonunu 
düzenleyen Türk Silahlı Kuvvetlerine destek 
olmak ve Kızılay’a kan bağışında bulunmak 
amacıyla 5’inci Öğrenme Şenliğimizin bu yıl 
ki teması ‘Hayata Kan Olalım’.

Öğrenme Şenliği, hayat boyu öğrenme 
faaliyetlerine katılımı arttırmayı hedef-
leyen, öğrenme fırsatları hakkında halkı 
bilgilendiren, eğlenerek öğrenmeyi teşvik 
eden, sanatsal ve kültürel gösteriler içeren 
programlı etkinlikler bütünüdür. Öğrenme 
Şenliği bireylerde, kendilerini geliştirme 
konusunda merak ve istek uyandırarak, 
öğrenmenin, eğlenceli kişiyi rehabilite eden 
yönünün fark edilmesini ve bireylerin öğ-
renme süreçlerine aktif olarak katılmasını 
sağlamak amacıyla yapılır.

Halk Eğitimi Merkezlerimizde A’dan Z’ye 
vatandaşlarımıza ücretsiz kurslar açıyoruz. 
İl genelinde 2018-2019 döneminde toplam 
3385 kurs açılmış ve bu kurslardan 64 bin 
588 kursiyer faydalanmıştır

Malatya için belirlediğimiz hayata geçir-
diğimiz ve hayata geçireceğimiz onlarca 
projemiz var. Bilinmelidir ki eğitim bütün 
toplumu ilgilendirmekte ve neredeyse her-
kes eğitimin bir paydaşı, bileşeni durumuna 
gelmiştir. Bu durum, bizlere eğitim üzerinde 
yeniden düşünme fırsatını yaratmaktadır.” 
şeklinde konuştu.

Vali Aydın Baruş sözlerinin başlangıcında; 
bilgi, hikmet ile hakikate dönüşür diyerek 

bilginin ve öğrenmenin önemine değindi.
Vali Baruş; “Türk milleti Çağlar boyunca 
dünyada hakikatin uygulayıcısı olan arif bir 
millettir. Biz de onların bugünkü temsilcileri 
olarak üzerimize düşeni yapmalı, gereken 
değeri vermeli, hakikatin peşinde koşmalı 
ve ilim ile amel etmeliyiz. Bu anlamda 
bugünkü “Öğrenme Şenliği” de bu hakikati 
arama çabalarına bir destek mahiyetindedir. 
İlimizde 5.’sini düzenlediğimiz öğrenme 
şenliğinde amaç; eğitimin, öğrenmenin 
hayat boyu bir çaba olduğunu ve hayat 
boyunca devam etmesi gerektiğidir... Bu 
şenliğin eğitim konusundaki ve öğrenme 
konusundaki bilincimize katkı sağlamasını 
diliyorum” dedi.
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TÜBİTAK projeleri devam ediyor
TÜBİTAK-Bilim İnsanı Destekleme Daire Başkanlığınca ortaokul ve lise öğrenimine 
devam etmekte olan öğrencileri temel, sosyal ve uygulamalı bilim alanlarında 
çalışmalar yapmaya teşvik etmek, çalışmalarını yönlendirmek ve mevcut bilimsel 
çalışmalarının gelişimine katkı sağlamak amacıyla yarışmalar yapılmaktadır. 
Bu yarışmalar, Lise Öğrencileri Araştırma Proje Yarışması (2204-A) ve Ortaokul 
Öğrencileri Araştırma Proje Yarışması (2204-B)’dır. Nitelikli proje çalışmalarının 
yapılması için, Eylül ayından itibaren Müdürlüğümüz (Ar-Ge birimi) tarafından 
TÜBİTAK projeleri konusunda ilçe ve okul ziyaretleriyle idareci ve öğretmenlere 
yönelik bilgilendirme toplantıları yapılmaktadır.

Ayrıca “4006 - TÜBİTAK Bilim Fuarları” kapsamında ilimizde 2019 Ekim ayında 8 
okulumuzda Bilim Fuarları yapılmıştır. TÜBİTAK Bilim Fuarı öğrencilerin, bilimin 
hayattaki önemini kavrama, derslere daha yüksek motivasyonla devam etme 
ve keşifler yapma fırsatı sunar. Öğrenciler, hazırladıkları projelerle derslerinde, 
kitaplarında ve laboratuar çalışmalarında öğrendiklerini pekiştirme imkânı bulur.

Öğrencilerimiz 
geleceğe nefes oldu
Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan’ın 
himayelerinde Tarım ve Orman Bakanlığı Orman Ge-
nel Müdürlüğü’nün ortaklaşa başlattıkları ‘Geleceğe 
Nefes’ kampanyası çerçevesinde Türkiye genelinde 
11 milyon fidan toprakla buluşurken, Malatya’da da 
yoğun bir katılımla 200 bin fidan dikildi. 

“Geleceğe Nefes” projesi kapsamında İl Müdürlü-
ğümüzün organizasyonu ile birçok okulumuz fidan 
dikimi programına katılarak projeye tam destek 
verdi. İl Milli Eğitim Müdürümüz Sayın Ali Tatlı, 
“Geleceğe Nefes’’ projesine katılan okullarımızın 
öğrencileri ile birlikte fidan dikerek, fidanların can 
sularını verdiler.

Yaya Geçidi Nöbeti etkinliği
İlimizde İçişleri Bakanlığı tarafından 81 ilde eşzamanlı düzenlenen “Yaya Geçidi 
Nöbeti Etkinliği” düzenlendi. İl Milli Eğitim Müdürü Ali Tatlı öğrencilerimiz ile 
birlikte etkinliğe katılarak, Yaya Geçidi Nöbeti Etkinliğine destek verdi. Yaya 
Geçidi Nöbeti Etkinliğine; Vali Aydın Baruş, İl Emniyet Müdürü Ercan Dağde-
viren, İl Jandarma Komutanı Kıdımli Albay Necmi İnce, İl Milli Eğitim Müdürü 
Ali Tatlı, Kurum Müdürleri, STK’lar, öğrenciler ve çok sayıda vatandaş katıldı.

Yaya Geçidi Nöbeti Etkinliği’nde açıklamada bulunan Vali Aydın Baruş, “Bu 
programın düzenlemesinin amacı hem çocuklarımızın hem gençleri hem de 
vatandaşlarımızın karşıdan karşıya geçerken yaya geçidini kullanmaları hem 
de sürücülerimizin bu konuda duyarlılığını arttırmaktır.” dedi. 
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Malatya’da Türkiye 
Öğretmenler Kupası heyecanı
Türkiye Öğretmenler Kupası 
Doğu Anadolu Bölge Turnuvası 
Malatya’da düzenlenen 
müsabakalar heyecanla yapıldı.

Milli Eğitim Bakanlığı Öğretmen 
Yetiştirme ve Geliştirme Genel Mü-
dürlüğünce öğretmenlerin motivas-
yonlarını artırmak, okullar arasındaki 
iletişimi güçlendirmek ve sporu geniş 
kitlelere yaymak amacıyla başlatılan 
Türkiye Öğretmenler Kupası Doğu 
Anadolu Bölge Turnuvası düzenlenen 
müsabakalarla başladı. 7 Kasım 2019 
tarihlerinde sona eren müsabakalarda, 

Malatya, Elazığ, Kars, Van, Bingöl, Tun-
celi, Iğdır, Bitlis, Ağrı, Muş illerinden 
Salon futbolu (futsal),3X3 basketbol 
ve voleybol branşlarında il birincisi 
olan takımlar mücadele etti.

Yeşilyurt Kaymakamı Turgay Gülenç ve 
İl Milli Eğitim Müdürü Ali Tatlı müsa-
bakalarda sporculara başarılar diledi. 
Malatya’da düzenlenen Doğu Anadolu 
Bölge Birinciliği turnuvalarında bölge 
birincisi olan takımlar Öğretmenler 
Günü Haftası’nda Ankara’ya giderek 
Türkiye Şampiyonluğu için mücadele 
edecekler.



YIL: 2019 SAYI: 2 103

faaliyetler

Kınalı eller
Kınalı ellerin vardı
bir de gidişlerin
hüzün verirdi
yağmura karşı
huzur veren bakışların
gitme deseydin eğer
gitmezdi senden önce gözlerim
ya sözlerim
peşine düşseydi
susar mıydın
söyler mıydın
evde kalan yüreğini
bak
şarkılar çalıyor gitmelerine
kalmak
iki mısra arasında
gitmek
yollar boyu
bir kal desen
şarkılar susacak
hüznünü
kapıya koyup girmem içeri
veya sende kalsın kalan
durur mu ardından

peşinden koşar ay bile
ay yüzlü diye
beklemek
belki mazide bir şiir
yırtılmış bir resimde
arta kalan
öyleyse
sus kalsın
yağmur damlalarında
peşinden koşmalarım
şarkılar sussun
şiirler yazılmasın
gözlerin
kalbimde yansın
kül olsun
savrulsun gitmelerine
yüzün
bir dua
cebimde taşıyınca
sende kalan hüznü
sen
sesinle kal

SEYDI TÜRKERI



deneme
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Sokak
sokak soluyor insanı
insan gözleri kedi
bahsediyor muazzam ezgileri
şiirler esiyor yalıyor sokağın taş kesmiş 
evlerini
koca çınarlar kırılgan 
dallarında taşıyor 
sözleri
şimdi asırlar mı geçti 
kelime seslerin her santimine 
işgale hazır bir ordu sanki
eğliyor sisleri örtünen gözleri
ne yani şimdi sokak ölmeli mi?

HABIBE YARALI
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Kelimelerin müziğini dinlemek
ALI TATLI..... E Ğ I T I M

Öğretmen liderliğine bir bakış
ASLI AĞIROĞLU BAKIR..... D O S Y A

Damarlarında sağlam cümleler 
dolaşan adam: Nuri Pakdil
FERMAN SALMIŞ - EMINE BATAR..... Ö Y K Ü

Bir hayat hikâyesi
BAHAR DOĞAN..... Ş I I R

Suskunluğunun şarkısı
MUHAMMED KORKMAZ
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Eğitimde
yeni ufuklar


